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Rok XXIII

Wobec mniejszości 
narodowych

Zaznaczyliśmy wczoraj, że prze
ciwstawiamy się z całą siłę „sanacyj
nemu“ systemowi politycznemu, wy
rosłemu z rewolucji majowej., z głębo
kiego przekonania, że metody jego, 
choć przybiera ją nieraz pozory „fa
szyzmu“ i „faszystowskiej“ wałki 
z przewrotem społecznym, faktyczni© 
pośrednio toruję drogę komunizmowi, 
osłabiając podstawy moralne i praw- 
normalne duszy zbiorowej społe
czeństwa naszego. Przypomnieliśmy 
doświadczenie historyczne, że komu
nizm zwykł iść naprzód przez rozwy
drzanie mas robotniczych skrajnę 
walkę kłasowę, a równoczesne demo
ralizowanie i dezorganizowanie sfer 
t. zw. burżuazyjmych i, że dopiero, gdy 
i to drugie zostało już dokonane, ko
munizm sięga bez trudu po władzę. 
Kto przeto osłabia w społeczeństwie 
wartości moralne i prawnomoralne, 
pracuje, choćby sam był wrogiem ko
munizmu, pośrednio na jego rzecz.

Tę prawdę historyczną podda jemy 
rozwadze i piłsudczyków, — oczywi
ście nie tych z „czwartej brygady“, 
nie neofitów - karjerowiczów i kon- 
dotjerów, ale piłsudczyków - ideow
ców, a przytem społecznie umiarko
wanych, dla których rozwój czerwo
nego radykalizmu w Polsce nie jest 
rzeczą obojętną.

„Sanacyjny" system polityczny 
musi patrjotę polskiego przejąć szcze
rą troskę i pod innym jeszcze wzglę
dem: ostrej walce „sanacji“ z pol
skim obozem narodowym towarzyszy 
polityka wobec mniejszości narodo
wych, sprzeczna z interesem narodo
wo - państwowym. Najlepiej to ocenić 
po skutkach.

Jeżeli chodzi o Ukraińców i Biało
rusinów, to wprawdzie w niektórych 
okolicach, szczególnie na Wołyniu, 
środkami sztucznemi zmniejszono 
liczbę mandatów ukraińskich i biało
ruskich ze zbiorowej listy mniejszości 
narodowych i przeprowadzono kilku 
posłów ruskich i białoruskich z listy 
rządowej, ale wspomniane środki 
sztuczne, i to bardzo sztuczne nie zła
mały opozycji, a tylko rozdrażniły sto
sunki w stopniu jeszcze wyższym. Za
miast zapowiadanych przez prasę „sa
nacyjną“ zmian zasadniczych wśród 
mniejszości słowiańskich dzięki „no
wej“ polityce państwa polsk., słyszymy 
rozbrzmiewające z trybuny Sejmu 
i Senatu „zajawy“, skierowane prze
ciw państwu polskiemu i jego tery
torialnemu stanowi posiadania, i to 
jakoś bez sprzeciwu posłów ruskich 
i białoruskich, zasiadających na ła
wach stronnictwa rzędowego.

A Niemcy? Prawda, że w mowach 
swych parlamentarnych staję na 
gruncie państwowości polskiej, ale to 
czynili przedstawiciele Niemców za
wsze, bo taką była i jest ich taktyka 
polityczna, tak samo, jak w Genewie 
deklamuje p. Stresemanm wciąż o po
koju, podczas gdy cały naród nie
miecki. od Stresemanna począwszy, 
a skończywszy na socjaliście Breit- 
scheidzie, myśli bezwzględni© o ode
braniu Polsce jej ziem zachodnich i

Pesymistyczne głosy francuskie
o konferencji królewieckiej

Paryż 6, 4, (PAT). Prasa paryska 
zamieszcza obszerne komentarze o 
konferencji polsko - litewskiej w Kró
lewcu. ■ .

„Temps“ w artykule wstępnym o- 
świadcza, że wrażenie ogólne z tych 4 
dni pertraktacyj nie wzbudza wielkiej 
nadziei; na prędkie rozwiązanie zatar
gu polsko-litewskiego. Zresztą, nic w 
tem nie będzie dziwnego- — pisze 
„Temps“, — jeżeli się przypomni trud
ności, które trzeba było przezwyciężyć 
dla dojścia do pierwszego kontaktu o- 
sobistego. Kontakt ten uwydatnił od- 
razu trudności, powstające na każdym 
kroku w sprawie dojścia do ostatecz
nego porozumienia. Mimo pojednaw
czego tonu przemówień zarówno WaJ- 
dematasa, jak ministra Zaleskiego, 
wygłoszonych na otwarciu konferen
cji, wyjaśniło się na samym wstępie, 
że dążeniem Waldemarasa jest powró
cenie krętemi drogami do kwestji 
Wilna, jedynej, której nie podobna 
rozstrzygnąć na konferencji. Walde
mara® myli się grubo, oświadcza 
„Temps“, jeżeli przypuszcza, że znaj
dzie wśród mocarstw europejskich 
poparcie dła swojej wykrętnej polity
ki. Jąsnem jest również,' że Liga Na-

Polacy bytomscy przeciw terrorowi
B y t o m,.'' 0. 4.. (A\y); , Na odbytem 

walnern zebraniu Rady Polskich Sto
warzyszeń w Bytomiu uchwalono re-
zołucję, w której Rada, imieniem 37 
Tow. kulturalno-oświatowych i zawo
dowych. wyraża współczucie ofiarom 
terroru na Śląsku Opolskim i prote
stuje przeciwko naruszeniu granicy 
przez bojówkę niemiecką, co niedaw-

Zarząd przymusowy nad „Orbisem“
Warszawa, 6. 4. (AW.). W

związku z nadużyciami, jakie zostały 
ujawnione w Polskiem Biurze Podró
ży „Orbis“, Ministerstwo Komunika- 
cyj, chcąc zabezpieczyć sumy należne 
Skarbowi Państwa, spowodowało za

nad dopięciem tego celu pracuje sy
stematycznie. Mimo tej prawdy oczy
wistej polityka „sanacyjna“ idzie na 
wysoce niebezpieczne koncesje na 
rzecz Niemiec, a mianowicie na przy
znanie Niemcom Rzeszy prawa osie
dlania się w Polsce, czego urzeczy
wistnienie oznaczałoby otwarcie Niem
com wrót państwa polskiego.

Ostatecznie Żydzi? Nigdy jeszcze 
nie panoszyli się w państwie polskiem 
tak bezceremonialnie, jak obecnie. Sa
mi świeżo przypomnieli głośno w 
Parlamencie, że dla żydostwa w Pol
sce momentem zwrotnym było obwie
szczenie w swoim czasie przez p. Bar
tla z trybuny sejmowej, że- rząd potę
pia stanowczo „gospodarczy bojkot 
Żydów“, który — wiemy to dobrze — 
w rzeczywistości jest gospodarczą sa
moobronę narodu polskiego przed pa- 
sorzytnictwem żydowskiem.

Pertraktacje z Żydami za czasów 
gabinetu koalicyjnego p. Skrzyńskie
go zostały sparaliżowane przez zdecy
dowany opór obozu narodowego. Do
kąd zawiedzie nas w sprawie żydow
skiej system „sanacyjny?“ Żydzi — 
według oświadczeń ich posłów i sena
torów — uważają dotychczasowe kon
cesje tytko -za zadatek wielkich a-

rodów nie przestanie interesować się 
kwestję zatargu polsko-litewskiego, i 
o ile dalsze pertraktacje między Kow
nem a Warszawę nie będą normalnie 
postępowały naprzód, cała sprawa bę
dzie znowu postawiona na wokandzie 
w Genewie w takiej formie, dzięki 
której rząd litewski znajdzie się nie
zawodnie w pozycji dość trudnej.

Gauvain pisze w „Journal de De- 
bats“, że Waldemara® widzi, iż jego 
ultrahacjónalistyęzna polityka zaczy
na się chwiać i zdaie sobie sprawę 
z tego, że nie prowadzi ona do niczego. 
Z drugiej strony czuje on, że szczodre 
zapomogi, udzielane Litwie przez na
cjonalistów niemieckich w celu pod
trzymania polityki antypolskiej, nie 
będę trwały wiecznie. W Berlinie zaś 
powinni zrozumieć, pisze Gauva:iin, że 
zbliżenie Niemiec z Francją jest nie
możliwe, o ile Niemcy wytwarzać będę 
trudności Polsce. Wszystkie sprawy 
europejskie ściśle łączę się z sobą. 
Francja związana jest na podstawie 
traktatów sojuszem z Polskę. Mini
ster Stresemann powinien wiedzieć, 
że Niemcy nie mogę targnąć się na 
Polskę bez zadraśnięcia Francji.

no miało miejsce, ora® wyraża protest
przeciwko postępowaniu p. Calondera 
w stosunku do interesów ludności 
polskiej. Rada stwierdza, że nie bierze 
żadnej odpowiedzialności za skutki, 
mogące wyniknąć z rozgoryczenia 
swoich członków ostatndemi wypad
kami.

pośrednictwem władz sądowych usta
nowienie z dniem 1 bm. zarządu przy
musowego nad „Orbisem“. Zarządcę 
sądowym mianowany został delegat 
Min. Komunikacyj, Wiktor Matkow
ski.

stępstw, których się spodziewają. O 
zakres tych ustępstw według poglą
dów stronnictwa rzędowego zapytał 
współpracownik krakowskiego syjoni
stycznego „Nowego Dziennika“ — po
sła z listy rzędowej p. Mackiewicza, 
naczelnego redaktora wileńskiego 
„Słowa“, i otrzymał odpowiedź nastę
pującą:

„Jesteśmy (t. zn. cały Bezpartyjny 
Blok Współpracy z Rządem) za najdalej 
idącem usamodzielnieniem samorządów 
żydowskich. Co do mnie osobiście, na 
podstawie gruntownych studjów histo- 
rji Żydów w ostatnich stuleciach (prze- 
dewszystkiem znakomitego dzieła Dub- 
nowa), doszedłem do przekonania, że kie
runek reprezentowany przez asymilację 
zbankrutował doszczętnie. Zwyciężył 
zaś na całej linji kierunek narodowy w 
Zydostwie. Uważam tedy za mrzonkę 
myśl o możliwości asymilacji Żydów pol
skich. Żydzi, jako naród, pozostaną i po
zostać muszą Żydami i z tym faktem pol
ska racja, stanu musi się raz na zawsze 
liczyć. Jesteśmy za nadaniem pełni 
praw Żydom. A więc przedewszystkiem 
autonomja narodowa w najszerszym za
kresie, zorganizowanie szkolnictwa ży
dowskiego wedle własnego uznania ży
dowskiego społeczeństwa (Żydom samym 
musimy pozostawić decyzję co do języka 
wykładowego: hebrajski, czy żydowski). 
Ja osobiście idę dalej jeszcze od progra
mu wysuwanego przez kola narodowo- 
żydowskie. Uważana, że Żydom należy 
pozostawić urzędy sędziów pokoju, czy 
też sędziów handlowych pierwszej instan-

cji. Jednem słowem. Żydom powinniśmy 
stworzyć warsztat kultury narodowej w 
calem stówa tego znaczeniu."

Ładna perspektywa! A więc, zosta
wiając nawet na uboczu postulaty o- 
sobiste posła Mackiewicza w kwestji 
żydowskiej, które —- jak sam powiada 
— idę dalej od żądań Żydów, dowia
dujemy się. że Bezpartyjny Blok 
Współpracy z Rzędem zmierza do 
przyznania Żydom, jako odrębńemię 
narodowi, „autonomji narodowej w 
najszerszym zakresie“, czyli, że zmie
rza on do dania Żydom podstaw praw
nych dla zorganizowania państwa w 
państwie.

Czy wszystko to ma nam być obo
jętne? Czy na wszystkie te troski su
mienie nasze ma być głuche i ma mil
czeć, by — nie ucierpiał program 
„współpracy z rzędem“, z którego ro
bi się początek i koniec rozumu poli
tycznego? Nie; miarą naszych dążeń 
i poczynań nie jest talii, czy inny sto
sunek do rzędu, ale uczciwe i głębo
kie przekonanie o tern, co wychodzi na 
dobro narodu i państwa, a co na jego 
zło.

Nierealny projekt
Krakowski organ konserwatywny 

„Czas“ zamieścił dłuższy artykuł na 
temat przyszłości „Jedynki“. Powia
da on, że wytworzyły się w niej ugru
powania na podstawie regjonałnej, a 
więc związki posłów i senatorów z 
kresów wschodnich, z dawnego zabo
ru pruskiego, z ziemi krakowskiej 
itd., co pismo uważa za rzecz poży
teczną. Jednakże organowi konser
watywnemu chodzi o dalszą przy
szłość.

„Udało się wprawdzie — pisze — pod 
sztandarem hasła państwowego zgrupo
wać w dniach 4 i 11 marca nadspodziewa
nie liczne masy wyborcze, ale masy takie 
to piasek. Głosują razem, na drugi dzień 
jednak rozpadają się na poszczególne 
drobne ziarenka."

„Czas“ dąży wobec tego do stwo
rzenia trwałych podstaw i rzuca ha
sło tworzenia dla „Jedynki“ punk
tów oparcia w społeczeństwie, która 
to organizacja miałaby być podstawą 
a nawet cementem jej trwałości.

Życzenia te nie bardzo jednakże 
wyclaję się realne. W „Jedynce“ ist
nieje szereg grup, a mianowicie: kon
serwatyści, Związek Naprawy Rzeczy
pospolitej, Partja. Pracy, grupa chłop
ska p. Bojki, radykali typu „Głosu 
Prawdy“ itd. Jak ;,Czas“ wyobraża 
sobie cementowanie tych grup w spo
łeczeństwie w organizacji trwałej, nie 
wiadomo. Łączy je przecież dotych
czas jedynie osoba p. Piłsudskiego.

Poza tym łącznikiem jednakże już 
dzisiaj zaznaczają się tendencje roz
bieżne, jak tego dowodem przytoczo
ne powyżej uchwały rady naczelnej 
Związku Naprawy Rzeczypospolitej. 
To też tutejszy organ tego ugrupowa
nia, „Przegląd Poranny“, wyraźnie 
przeciwstawia się pomysłowi „Czasu“, 
wyrażając wątpliwość, czy system t. 
zw. grup regjonalnych „może stano
wić zdrową podstawę do konsolidacji 
społeczeństwa u dołu“, w łonie społe
czeństwa.

„Organizowanie regjonalnych grup 
zwolenników Jedynki — pisze' — musia- 
łoby tam zwłaszcza okazać się szkodliwe, 
gazie istnieją już inne organizacje poli- 
ęczne, które umiały pogodzić potrzebv 
i dążenia społeezne z dążeniami do wcie
lenia w czyn polskiej idei mocarstwowej.“

T. zn. Społeczne różnice między 
częściami składowemi „Jedynki“ sto
ję na przeszkodzie wspólnej organiza
cji politycznej w kraju.
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Ogłoszenia do wydania świątecznego „Kurjera Poznańskiego“ przyjmu
jemy większe do piątku wieczorem, mniejsze do soboty godziny 9 rano.

0 inicjatywę prywatną w Gdyni
(Od własnego korespondenta

G d y n ia, 5 kwietnia.
Z ustaleniem się pogody wiosennej 

ruszył z miejsca szeroki ruch budo
wlany w Gdyni. Równocześnie daje 
się zauważyć stały wzrost liczby firm 
handlowych i przemysłowych oraz, co 
za tem idzie, wzrost liczby mie
szkańców miasta. Na skutek rozpoczę
cia sezonu budowlanego w całej pełni 
przybywa do Gdyni, według danych 
urzędu meldunkowego, przeciętnie po 
150 osób dziennie, przeważnie robo
tników budowlanych, sił technicz
nych, handlowców i przedstawicieli 
innych zawodów, którzy prędzej czy 
później znajdują, zatrudnienie to w 
przedsiębiorstwach handlowo - prze
mysłowych, to przy pracach budowla
nych, intensywnie na całym terenie 
miasta prowadzonych. Zarazem przy
bywają do Gdyni liczni przedsiębior
cy, zmierżający inwestować posiada
ny kapitał przedsiębiorstwa czy też w 
budowę domu dochodowego. W każ
dym bądź razie przypływ kapitału 
wzmaga się z każdym dniem znajdu
jąc w Gdyni dobrą lokatę i przyczy
niając się do rozwoju życia gospodar
czego na miejscu.

Kto dotychczas inwestował kapitał 
w Gdyni? Otóż przedewszystkiem ro
biło to państwo, które łożyło i łoży po
ważne kapitały w7budowę portów han
dlowego i wojennego, w flotę polską, 
w budowę gmachów administracyj
nych i innych objektów. Poeatem pań
stwo finansuje na szeroką skalę budo
wnictwo prywatne, umożliwiając w 
ten tylko sposób rozwinięcie się pry
watnej inicjatywy budowlanej; a co 
zatem idzię, stałego rozwoju samego 
miasta Gdyni.

Drugim budowniczym Gdyni jest 
kupiec i rzemieślnik polski, przyby
ły tu z całego kraju. Większa część 
noworozbudowanych względnie bu
dujących się domów należy do tych 

. właśnie -przedstawicieli warstw śre- 
- dnich naszego, społeczeństwa, którzy 

odgrywają obecnie zaszczytną rolę 
pionierów polskiego handlu i rzemio
sła portowego.

Trzeci równie ważny czynnik w 
budowie miasta stanowią miejscowi 
Kaszubi, w wielkiej części właścicie
le gruntów budowlanych. Dzięki bu
dowie portów i miasta, ludzie ci, wsku
tek dobrych sprzedaży gruntów, uzy
skaliznaczene zasoby kapitału, który 
inwestują przeważnie w budowie kil
kupiętrowych kamienic. Wśród tych
że Kaszubów panuje zdrowa zasada 
oddawania swych synów w naukę7 do 
warszttów rzemieślniczych; po jej u- 
kończeniu ci ostatni osiedlają się na 
miejscu w gotowych i urządzonych 
dla nich przez zamożnych rodziców 
warsztatach pracy. W ten sposób po- 
wstaje tu młode pokolenie rzemieśl
nicze, zasobne w dobrą naukę zawo
dową i potrzebny do prowadzenia 
przedsiębiorstwa kapitał.

Czwarta wreszcie grupa inwestują
cych w Gdyni kapitały — to Wielki 
handel i wielki przemysł polski. Gru
pa ta obecnie bierze słaby jeszcze u- 
dział w rozbudowie, są jednak wido
ki, *że już w bieżącym sezonie budo
wlanym ożywi znacznie swą działal
ność w tym kierunku. Stały rozwój 
portu- wymaga powiększenia prezdslę- 
biorstw, prowadzących handśl zamor
ski, a wobec drożyzny mieszkań w 
Gdyni racjonalniej jest budować wła
sne domy administracyjne, do czego 
też wspomniane firmy dążą. Wybitny 
udział w budowie miasta bierze magi
strat gdyński, na którego barkach 
spoczywa budowa ulic, gmachów ad
ministracji miejskiej i użyteczności 
publicznej. Plany miasta zakrojone 
są bardzo szeroko i urzeczywistniają 
się pod energicznem kierownictwem 
burmistrza p. Krausego oraz sztabu 
jego współpracowników fachowców 
sprawnie i w przyspieszonem tempie.

To, co powiedzieliśmy powyżej, do
tyczyło li tylko kapitałów, inwestowa
nych w rozbudowę Gdyni jako miasta 
— portu. Przypatrzymy się teraz bli
żej sprawie wkładów finansowych w 
handel, przemysł i rzemiosło w Gdy
ni. Na terenie całego kraju uchodzi

„Kurjera Poznańskiego“).
wybrzeże polskie, a przedewszystkiem 
Gdynia, za miejsce wielkich zarob
ków i nieokreślonych poproś tu docho
dów. Sprawa ta jednak, widziana z 
bliską, przedstawia się nieco inaczej. 
Dzięki szybkiemu rozwojowi ruchu 
portowego, nadzwyczaj szybko ro
snącej liczbie stałych mieszkańców, a 
przedewszystkiem wielkiemu rucho
wi budowlanemu, możność pracy i 
zarobkowania dla wszystkich ząwo- 
dów i wszelkiego rodzaju przedsię
biorstw istnieje bezwzględnie więk
sza, aniżeli w innych miastach Rze
czypospolitej. Jednakże trzeba również 
mieć na uwadze warunki, wśród ja
kich sąę tu pracuje, przedewszyst
kiem trudności znalezienia mieszka
nia względnie lokalu na przedsiębior
stwo, dalej drożyznę tych mieszkań o- 
raz szereg innych. Do Gdyni winni 
przyjeżdżać ludzie energiczni, dobrzy 
fachowcy w swoim zawodzie, zasobni 
w pewien kapitał i umiejący zastoso
wać sdę do miejscowych warunków 
pracy. Kto tym zasadniczym wymaga
niom nie będzie umiał sprostać, nie 
zdobędzie tutaj dla siebie gruntu. 
Przez Gdynię przewinęli się w ciągu 
lat ubiegłych liczni kupcy i przedsię
biorcy, których już dzisiaj niema 
dlatego tylko, że nie umieli wytrwać 
względnie przetrwać tego okresu nie
powodzeń, strat, jakie prawie — że 
każde prezdsiębiorstwo wskutek miej
scowych warunków przechodziło. Z 
drugiej zaś strony rozwinęły się wspa
niale dzięki energicznej i fachowej 
pracy liczne przedsiębiorstwa handlo
we i przemysłowe, zaczęte małemi 
środkami, dzisiaj odgrywające powa
żną rolę w realizacji portu i miasta 
Gdyni i predestynowane na przyszły 
wielki handel i wielki przemysł por
towy.

Gdynia, jako pierwszy port polski,
; stała się również ośrodkiem kapitału 
zagranicznego. W = przewidywaniu 
wielkiego rozwoju portu szereg powa
żnych zagranicznych firm morskich 
stworzył w Gdyni swe oddziały wzgl. 
postarał się na miejscu o zastępców. 
W ten sposób powstały w Gdyni re
prezentacje przedsiębiorstw handlo
wych francuskich, gdańskich, skandy
nawskich i niemieckich. Wielkie zain
teresowanie portem gdyńskim wyka
zuje również Czechosłowację, pozba
wiona własnego portu i dążąca do u- 
zyskania w Gdyni wolnej strefy oraz 
możności przeładunku towarów na 
własne statki. Pozatem toczą się ro
kowania między rządem a amerykań
skimi kapitalistami, ubiegającymi się 
o roboty kanalizacyjne, wodociągowe 
i budowę Ulic i domów mieszkalnych 
w Gdyni, które to roboty zamierzają 
przeprowadzić zapomocą inwestowa
nia kapitału siedmiu miljonów dola
rów, Według informacyj ze stron mia
rodajnych należy się spodziewać po
myślnego zakońcenzia rokowań i do
puszczonego kapitału amerykańskiego
do rozbudowy miasta Gdyni,

Z wyżej powiedizanego widzimy, że 
praktyczne zainteresowanie się Gdy
nią wykazują obecnie, że praktyczne 
zainteresowanie się Gdynią wykazują 
obecnie poza państwem i miastem, nie 
liczni jeszcze prezdstawiciele średnie
go handlu i rzemiosła oraz miejsco
wi Kaszufti. Wielki handel i przemysł 
występują również tylko pojedyńczo, 
zupełny zaś brak zainteresowania wy
kazują nasi magnaci, bezsprzeczni® 
posiadający poważne kapitały, uru
chomione w przedsiębiorstwach mor
skich, wp. żeglugowych, stoczni czy 
tym podobnych, przyniosłyby państwu 
jak i inwestuiącym poważne korzyści 
materialne. Dalej należałoby życzyć, 
aby kupiectwo i mniejszy przemysł 
polski zaczął praktycznie więcej inte
resować się Gdynią. Dla ludzi wzgl. 
firm solidnie postawionych, fachowo 
prowadzonych oraz posiada ących po
trzebny kapitał obrotowy, s< tanowi 
Gdynia wdzięczny teren wytężonej 
lecz owocnej w wyniki pracy, o czem 
najlepiej niech świad"zy wspaniały 
rozwój firm handlowych i przemysło
wych; na terenie Gdyni pracujących. 
Trzeba tylko chcieć i umieć znaleźć

zainteresowanie się tem zagadnie
niem, trzeba kupcowi tu na miejscu 
osobiście zbadać teren pód zamierzo
ne przedsiębiorstwo; Gdynia, jako 
główny ośrodek polskiego handlu za
morskiego, będącego w stałym 
rozwoju, daje rękojmię rozkwitu życia 
gospodarczego, handlowego i przemy
słowego przedsiębiorstwom każdej 
branży i każdego kierunku.

enryk Woliński.

Napaść „Epoki“ 
na ks. bisk. Łukomskiego

Boisko - masońska, redagowana 
przez Żydów, „Epoka“ z furją zaata
kowała ks. biskupa Łukomskiego za 
jego znany list pasterski w sprawie 
antykościelnej akcji stronnictw rady
kalnych. Pismo to stojąc w obronie 
socjalistów twierdzi, że ks. biskup 
Łukomski „nadużył swojej władzy 
dla celów politycznych“, że „wzorem 
demagogów wiecowych“ zalicza do 
przestępstw „zwykłą (!) różnicę zdań 
w sprawie oddzielenia Kościoła od 
państwa, wyznaniowości szkół, klery- 
kalizacji urzędów i instytucyj spo
łecznych“, „Epoka“, dająca lekcje 
katechizmu ks. bisk. Łukomskiemu, 
zapomina jednak, że w wymienionych 
przez nią sprawach stanowisko Ko
ścioła jest już ustalone i że nie są to 
dla niego rzeczy drugorzędne.

„Epoka“ wyszydza dalej poszcze
gólne ustępy listu pasterskiego, pi- 
sząc zuchwale:

„Trzebaby przytoczyć właściwie cały 
ten list, ziejący nienawiścią, ścigający aż 
poza grób wyborców, którzy nie głosowali 
na kandydatów, upatrzonych przez ks, bi
skupa Łukomskiego, aby przekonać się, 
do jakiego rozwydrzenia i wyuzdania mo
że dojść fanatyzm religijny."

Przedstawiając wystąpienie ks. bi
skupa Łukomskiego, jako indywidual
ny wybryk, pismo to kończy swój ar
tykuł następującemi zwrotami:

„Niech, sję też . pocieszą wierni, do
tknięci karami, kościetyemi za glosowanie 
•zgodne z przekonaniami, za 7 czytanie 
pism i należenie do partj i, niemiłych ks. 
Łukomskiemu. Anatema, rzucona na 
nich, nie ma wielkiej wagi. Wystarczy
łoby przenieść się z djecezji łomżyńskiej 
do sąsiedniej, aby już mściwa ręka bi
skupia nie miała tam władzy. Jeśli zaś 
nie sięga ona poza dorzecze' Narwi, to 
jakżeby mogła mieć moc w zaświatach, 
gdzie rządzi Dobroć i Sprawiedliwość 
Wiekuista. Trudno jest jednak całej lud
ności katolickiej przenieść się z ziemi 
łomżyńskiej. Daleko łatwiej Zabrać stam
tąd dostojnika kościelnego, który nié po
trafi stanąć na wysokości swego urzędu, 
ośmieszył się i zdyskredytował doszczęt
nie.“

Łagodnie Wyrażają się o dostojni
ku kościelnym sojusznicy konserwa
tystów, nadający dzisiaj ton życiu po
litycznemu.

„L’Oeuvre“ przeciw 
Pomorzu

W związku z rokowaniami w Kró
lewcu socjalistyczny (?) „L‘Oeuvre“ 
występuje przeciwko obecnemu roz
wiązaniu dostępu Polski do morza. 
Dziennik nazywa oddanie Polsce Po
morza absurdalnem rozwiązaniem, 
które wymaga jak najrychlej rewizji, 
gdyż kryje w sobie niebezpieczeństwo 
nowych konfliktów. Dziennik przema
wia za udzieleniem Polsce dostępu do 
morza przez port Kłajpedzki i oświad
cza, że sprawa Pomorza stać się mo
że dla Polski w przyszłości fatalną.

„Strzelec“-zbrodniarz
przed sądem

Dnia. 3 b. m. toczyła się przed sta
rogardzką izbą karną sądu okręgo
wego rozprawa o napad rabunkowy i 
usiłowane popełnienie morderstwa.

Na ławie oskarżonych zasiadł nie
jaki Konstanty Szumilas z Iwiczna 
(pow. Starogard) immigrant z Zagłę
bia Dąbrowskiego i członek „Strzel
ca“, oskarżony o morderczy napad ra
bunkowy na osobę wójta Józefa 
Szachtę w Jaroszewach w sąsiedz
twie Iwiczna.

TEATR ŚWIETLNY
„SŁONCE“

Dziś w piątek, dna 6 kwietnia 
r. b. o godz. 8 wlecz., nieod * o- 
łalnid ostatire i edyne przedstawie
nie największego tiimu świata, p. t.

KRÓL KRÓLÓW;
z specjalną ilustracją organową Prot g
Yrley Jurkiewicza. Osia tal» spo- g 
«obnoś6 podziwiania tego epo-

kowego rrcydzWa.

Po przesłuchaniu szeregu świad
ków i po mowie oskarżyciela publicz
nego p. podprok. dr. Koniecznego, sąd 
po naradzie skazał Szurnilaśa na 10 
lat. 1 miesiąc i 1 tydzień ciężkiego wię
zienia. Rozprawa trwała od godz. 12 
do 19.30.

Z zeznań wójta p. Szachty wynika, 
że „strzelec“ Szumilas strzelił do nie
go dwukrotnie; pierwszy strzał chy
bił, natomiast drugi ranił go w rękę. 
Następnie nńpastńik zerwał mu łań
cuszek od zegarka i ograbił go z pie
niędzy. Zbrodniarz do winy się nie 
przyznał.

Studenci szkoccy w Poznaniu
Dziś w nocy przyjeżdża do Pozna

nia dwóch studentów szkockich z U- 
niwersytetu w Edynburgu. Są nimi 
p. J. Brebner Paterson i p. John A. 
Stewart. Szkoci, których przyjmuje 
w naszem mieście Poznański Komitet 
Akademicki, zabawią w grodzie Prze
mysława do 11 b. m„ poczem odjadą 
na dalsze zwiedzanie Polski.

Pobyt ich w Polsce obliczony iest 
na miesiąc w ciągu którego zwiedzą: 
12 b. m. Łódź, 13—14 Łowicz, 15—16 
Śląsk, 17—21 Kraków-Zakopane, 22 do 
26 Lwów, Borysław, Drohobycz, Sta
nisławów, 27 b. m. odjadą ze Lwowa 
do Warszawy, 28—30 b. m. zwiedzą 
Warszawę, 1—2 maja Wilno. Między 
3—5 maja powrócą do Warszawy, by 
następnie drogą przez Gdańsk wrócić 
do ojczyzny.

Niezależnie od tego, wczoraj i dzi
siaj zwiedzało nasze miasto dwóch 
studentów estońskich. Woy.

Gorki] a part]a komunistyczna.
Moskwa, 6. 4. (AW). Prasa so

wiecka wyraża ubolewanie z tego po- 
i wodu że Maksym Gorkij, wierny przy- 
1 jaciel Lenina, obecny jubilat i pk-arz 
j proletarj. nie wstąpił do tej chwili do 

partji komunistycznej oficjalnie choć 
był jej żywym sympatykiem. Prasa 
sowiecka wyraża przypuszczenie, że
Gorki do partji przystąpi.

01«

By w iupełnóś<-i byó piękną, trzeba 
koniHcjnja mieć gładką, białą i be? zbyte- 
eznych włoskow skóra. Lży*brzyt
wy jest wprost nieraóżiiwera, gdjż brzyt© 
wa ozerwieni skórę wywołuję pryszcza 
i pozostawia ciemne plamy. Zwykle

Popttafcolres brzydko pachną i wywołują czerwone niemy«, 
przeto proszę jeszcze dziś zrobić próbę kremem „TARY". 
Ten periumowany krem Jest wprost z tuby gotowy do 
użycia i usuwa w przeciągu 5 minut na każdem mie-scu 
ciała wszystkie zbyteczne wioski i meszek. „TARY” jest 
oszczędny w użyciu i nieszkodliwy. „TARY” nistczj włosy 
do korzenia, zaś często włosy znikają na zawsze.

„TARY” czyni skórę białą i delikatną bez pozostawie
nia ciemniejszych miejsc na niej.

„TaTY” iest do nabycia we wszystkich odnośnych 
sklepach po cenie 6 zł za tubę.

Generalne Przedstawicielstwo* A Pornstein A C<* 
Gdańsk, łsfttcber aa&e 2327. Tel.i Gdańsk 2^6 14« 
Pocztowe Konto Czekowe; P. K. O. Poznań 207170« 
Tylko przy tubach z nadrukiem firmy* A. Bora- 
steln & Co. dołączony jest sposób ożycia w ięz^ka 
polskim 1 tylko za te gwarantujemy. nw 65 li

„KRAKOWIANKĘ“
CZEKOLADĘ WYBORNĄ MLECZNĄ

poleen
Fabryka A. Piasecki S. A., Kraków

Pnj itónpis prosimy macał baczną aa firma nas« 
Zastępstwo: JAN MICHALIK - Poznań. Wały Wazów ZŁPw <8(W/OM2I

Rękawiczki - Pończochy - Blaski
Tanio — lamo ZYGMUNT WIZA

Pw 8318-14,811

FOXNATT
BYDGOSZCZ,
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Reorganizacja straży celnej
Warszawa, 6. 4. (AW). W naj

bliższym czasie władze przystępują, 
do reorganizacji straż ycelnej. Zosta
nie utworzonych kilkadziesiąt poste
runków nowych, a dla usprawnienia 
służby wprowadzone zostaną inspek
cje samochodowe. Poaztem posterun-

Duża aktywność polityki włoskiej
Tajemnicza konferencja JMLns solinie go z prem jerem 

węgierskim
B er lin, 6. 4. (Teł. wł.) „Vossische 

Zeitung“ donosi z Rzymu, że wczoraj 
w Medjolanie bawił premjer węgier
ski Bethlen i konferował kilka godzin 
z Mussolinim. Szczegóły tajemniczej 
konferencji nie są znane.

W Berlinie zwraca się uwagę na 
wzmożoną aktywność polityki włos
kiej. przypomniając, że Mussolini 
konferował niedawno z ministrami 
spraw zagranicznych Turcji i Grecji.

Niemcy a Sowiety
Rozmowa SStresemanna z Litwinowem

Berlin, 6. 4. (PAT). Min. spr. 
zagr. Stresemann przyjął wczoraj za
stępcę komisarza spraw zagr. Litwi
nowa bawiącego wczoraj przejazdem 
w Berlinie.

W kołach politycznych twierdzą, 
że rozmowa dotyczyła aktualnych za
gadnień polityki sowieckiej i niemiec
kiej na wschodzie. W rozmowie mia
ła być również poruszona sprawa a- 
resztowań inżynierów niemieckich. 
Sprawa ta jednak nie mogła być po
sunięta dalej, ponieważ Litwinow, 
który znajdował się w Berlinie w dro
dze powrotnej z Genewy do Moskwy, 
nie posiadał o niej dokładnych infor- 
macyj.

Moskwa, 5. 4. (AW) Śledztwo w 
sprawie afery sabotażowej w Zagłębiu 
Donieckiem ulega niespodziewanie co
raz dalszym komplikacjom. Na stano
wisku prowadzącego śledztwo przed-

Deficyt bilansu handlowego
Warszawa, 6. 4. (AW) Według 

przypuszczalnych obliczeń bilans 
handlowy za marzec wykaże deficyt 
w wysokości kilkudziesięciu miljOnów 
złotych.

Wzrost drożyzny
Warszawa, 6. 4. (AW.). Według 

obliczeń Głównego Urzędu Statystycz
nego koszty utrzymania w marcu 
podniosły się w Warszawie o 1 proc.

Lublin, 6. 4. (AW) Koszty utrzy
mania w Lublinie wzrosły w ostatnim 
tygodniu o 1,72 proc.

Znowu konfiskata
„Gazety Warszawskiej“

Warszawa, 6. 4. (AW) Z polece
nia komisariatu rządu została dziś 
skonfiskowana „Gazeta Warszaw
ska“. O godz. 7 rano wyszedł drugi 
nakład tego pisma w zmienionym 
układzie.

Kardynał Gasparri
Rzym 6. 4. (PAT). Zaprzeczają tu 

pogłoskom o chorobie i dymisji kardy
nała Gasparriego. Należy także przyj
mować z zastrzeżeniami pogłoski o o- 
głoszeniu encykliki o nacjonaliźmie.

Wędrówka złota
sowieckiego

B e r 1 i n, 5. 4. (PAT.) „Voss. Ztg.“ 
donosi, że transport złota w wysokości 
5 miljonów dolarów, który rosyjski 
Bank Państwowy próbował zdepono
wać w Ameryce jak ogwarancję kre
dytową, a który wskutek interwencji 
Francji nie został przyjęty przez ban
ki amerykańskie, został załadowany 
w Nowym Jorku na okręt i wysłany 
do Niemiec.

Jak donosi „Voss. Ztg.“, nazwisko 
adresata niemieckiego nie zostało do
tychczas ogłoszone.

Stosunki polsko-sowieckie.
Warszawa, 6. 4. (AWi Przed 

wyjazdem do Spały Prezydent Rzeczy
pospolitej odbył na Zamku przeszło

ki otrzymają psy-wiłki, specjalnie wy
tresowane do walki z przemytnikami. 
Reorganizacja ostatnio stała się ko
nieczną potrzebą chwili, ponieważ od 
czasu waloryzacji polskiej taryfy cel
nej wzmogło się w niesłychany sposób 
przemytnictwo.

zaś za kilka dni odwiedzi go polski 
minister Zaleski.

„Lokal-Anzeiger“ w koresponden
cji z Warszawy donosi, że polskie ko
ła polityczne, grupujące się koło Pił- 
sudskieso. przypisują wielkie znacze
nie podróży Zaleskiego do Wioch. 
Polska — zdaniem korespondenta — 
uważa za niewystarczający sojusz z 
Francja i pragnie dalszych przymie
rzy. S. B.

stawicieła G. P. U. nastąpiła już dwu
krotnie zmiana. W związku z świeżo 
ujawnionemi okolicznościami śledz
twa Politbiuro delegowało do Zagłę
bia Donieckiego Bubnowa i Schwarza.

Na tle procedury śledczej między 
Moskwa a Charkowem wyłoniły się 
kontrowersje, podsycane przez grupę 
ukraińska w rządzie charkowskim. 
Według pogłosek wśród ukraińskich 
komunistów rzucane są oskarżenia o 
zainscenizowanie całej afery. W 
związku z temi tarciami ma być wy
łoniona specjalna komisja, złożona z 
przedstawicieli rosyjskich i ukraiń
skich dla przeprowadzenia śledztwa 
uzupełniającego. Jednocześnie ze 
śledztwem Bubnowa i Schwarza in
spekcję w Zagłębiu Donieckiem ma 
przeprowadzić prezes rady komisarzy 
ludowych ukraińskiej S. Ś. R„ Czubar.

2-godzinną konferencję z premierem 
Piłsudskim i min. Zaleskim. Konfe
rencja dotyczyła aktualnego stanu 
stosunków polsko-sowieckich.
Agitacja komanisircma na kresach 

wschodnich,
B i a ł y s t o k, 6. 4. (AW) Z Sokółki 

donoszą, że w dniu 3. b. m. nad ranem 
znaleziono tam trzy transparenty z 
napisami komunistycznemu

Białystok, 6. 4. (AW) Na zasa
dzie decyzji sądu okręgowego w Bia
łymstoku rozwiązany został za dzia
łalność antypaństwowa oddział biało
stocki związku zawodowego robotni
ków przemysłu odzieżowego. Akta 
zamkniętego związku przekazane zo
stały starostwu białostockiemu.

O budową meczetu w Warszawie.
Warszawa, 6. 4. (AW.). W war

szawskiej kolonji muzułmańskiej po
wstał projekt wzniesienia meczetu w 
stolicy. Zawiązał się komitet budowy, 
który zajmie się zbiórką funduszów w 
kraju i zagranicą.

Spotkanie dyplomatyczne w Tatrach?
W i e d e ń, 6. 4. (Teł. wł.) Dzienniki 

zapewniają, że 14. b. m. przybędzie do 
Smokowca (Szmeksu) w Tatrach pre
zydent rzeczypospolitej tureckiej. Ke- 
mal Pasza., gdzie nastąpi spotkanie z 
rumuńskim min. spraw zagraniczn., 
p. Titulescu. Jak donoszą do Wiednia 
z Berlina, Niemcy mają być bardzo 
zaniepokojone temi zjazdami europej
skich dyplomatów, wiedząc, że coś się 
dzieje, w czem nie biorą same udzia
łu. R.

Sukces Łabour Party
Londyn, 6. 4. (PAT) W wniku 

wyborów uzupełniających w okręgu 
Linlithmow, spowodowanych przez 
śmierć członka izby gmin konserwa
tysty wybrany został członek Labour 
Party Shinwelł, otrzymawszy 14447 
gł., gdy kontrkandydaci jego miss 
Kidd (konserwatystka) zdobyła 9279, & 
Young (liberał 5690 gł.

Wiochy a Ziemia Franciszka Józefa.
Rzym, 6. 4. (AW). Państwo wło

skie domaga się, aby dawna Kolonja 
austrjacka. Ziemia Franciszka Józefa 
w pobliżu północnego bieguna została 
przyznana Włochom. Rząd włoski 
motywuje io żądanie tem, że wyspy

te zostały swojego czasu odkryte 
przez flotę austrjacką, obecnie już 
nieistniejącą, a ponieważ Włochy za
jęły część posiadłości austriackich, 
więc i iezmia ta powinna należeć do 
Włoch. Ziemię Franciszka Józefa w 
r. 1914 okupowała Rosja i wcieliła do 
guberni archangielskiej.

Najazd Żydostwa
na Trzemeszno

Piszą mann z Trzemeszna;
Przed niedawnym czasem donosił 

„Kurjer Poznański“, że przybył mia
stu naszemu nowy obywatel w osobie 
kupca Goldberga, nie wspomniał na
tomiast, w jakich warunkach udało 
się temu osobnikowi wśród nas usa
dowić. Mianowicie handlarz S. 
Schwersenzer sprowadził go do siebie 
po wyrzuceniu ze swego domu loka
tora Polaka p. Filipeckiego. Na miej
sce p. F. przeprowadził się sam S. 
Schw., odstępując zajmowany przez 
siebie skład owemu Goldbergowi, na 
przekorę i pognębienie drugiego swe
go lokatora Polaka, p. Włodarczaka. 
Goldberg otworzył w tym składzie 
handel konkurencyjny dla p. W„ pro
wadząc towary tej samej branży. Ta
ką to perfidną intrygą chce S. Schw. 
pozbyć się niewygodnego mu Polaka 
lokatora, p. Włodarczaka.

Znamienne, że tak nad poprzednim 
jak i nad teraźniejszym składem go
spodarza widnieje firma S. Schwer
senzer bez przepisanej policyjnie, wi
docznej i dobrze czytelnej tabliczki z 
wyszczególnieniem imienia właścicie
la. Właścicielem zaś rzeczywistem i 
sądownie zapisanym domu oraz inte
resu jest nie S-iegbert Schw., lecz żo
na jego S-elma Schw. Sćhwersenze- 
rowie więc dopuszczają się w ten spo
sób świadomie tumanienia klienteli, 
niestety przeważnie polskiej, i to ze 
sfer inteligencji miejskiej, która na
wet zakupy świąteczne do święcenia 
tam pokrywa. O charakterze tego 
przedsiębiorstwa świadczą liczne pro
cesa sądowe Schwersenzera.

W tych warunkach niezrozumia- 
łem jest, jak mogła firma Bacon — 
Export Gniezno, ufundowana pod kon
trolą miasta Gniezna, oddać zastęp
stwo swe na Trzemeszno i okolicę fir
mie S, Schwersenzer. Pogłoska, iż nie 
było reflektantów Polaków upada 
przez sam fakt, że S. Schw. nie mogąc 
sobie z tem zastępstwem poradzić, zle
cił je częściowo na rzeźnika p. Piase
ckiego, a tenże zastępstwo przyjął; 
byłby więc reflektował na zastępstwo 
z pierwszej ręki.

Drugim Żydem, który przyjął do 
siebie .jako lokatora swego współwy
znawcę Żyda, jest Max Lippmann. Lo
kator jego, przybysz z b. Kongresówki, 
nieznanego dotychczas nazwiska, 
otworzył skład cukierków, nie uwa
żając za potrzebne wywiesić ani firmy 
ani tabliczki z nazwiskiem właściciela.

Trzeciego Żyda wpuścił do siebie 
już nie Żyd ale Polak - katolik p. W 
przy placu Kilińskiego, dając temuż 
lokatorowi nawet na objazdy po 
wsiach swoje furmanki.

Pragmatyka urzędników 
ubezpieczeniowych

Na posiedezniu Rady Ministrów w 
dniu 2 bm. uchwalone zostały przepi
sy służbowe, uposażeniowe i emery
talne pracowników Powszechnego Za
kładu Ubezpieczeń Wzajeemnych. No- 
wozatwiedzone przepisy regulują pod 
względem prawnym stosunek służbo
wy, mają przeto wielkie znaczenie za
równo dla zakładu, jak i dla persone
lu, gdyż P.Z.U.W. jest jedyną z po
śród wszystkich instytucyj państwo 
wych i prawnopublicznych, pozbawio
na od 12 lat ścisłych w tej mierze po
stanowień. Normy uposażeniowe, po- 
mieszcozne w rozporządzeniu, przewi
dują pewną poprawę bytu material
nego pracowników. Zawarte w prze
pisach zarządzenia, dotyczące emery
tur, regulują korzystnie dla personelu 
instytucyj uprawnienia emerytalne, 
wypełniając przez to najbardziej dot
kliwą lukę w stosunkach służbowych.

Rozporządzenie o zakładach leczniczych
Rada Ministrów uchwaliła na posie

dzeniu w dniu 19 marca br. projekt roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
o zakładach leczniczych. Rozporządzenie 
powyższe określa stosunki prawne zakła
dów leczniczych wszelkiego rodzaju, po
zostawiając unormowanie organizacji i 
zasad prowadzenia państwowych niepu
blicznych zakładów leczniczych, instytu
cyj ubezpieczeń społecznych rozporządze
niom, wydanym przez właściwych mini
strów i ministra spraw wewnętrznych.

Rozporządzenie odróżnia szpitale, nie- 
obliczone na zysk, od zakładów leczni
czych, prowadzonych jako przedsiębiori 
siwa zarobkowe.

Prawo publiczności, z którem się łą
czą szczególne obowiązki i uprawnienia, 
a wśród nich prawo do ściągania nałeży- 
tości z tytułu kosztów leczenia w drodze 
egzekucji administracyjnej, przyznaje 
rozporządzenie z urzędu powszechnym 
szpitalom państwowym i utrzymywanym 
przez samorządowe związki terytorialne.

Szpitalom bez prawa publiczności mo
że minister spraw wewnętrznych nadać 
prawo publiczności, jeżeli zobowiąźą się 
przyjmować wszystkich obywateli, bez 
różnicy wyznania lub narodowości, a nie- 
tylko pewne ich kategorje i jeżeli budyn
ki i urządzenia szpitalne odpowiadają 
przepisom obowiązującym, a ponadto 
szpital posiada zapewnione utrzymanie.

Rozporządzenie nakłada na powiatowe 
związki komunalne i miasta wydzielone 
obowiązek utrzymywania szpitali ogól
nych i zakaźnych, a na wojewódzkie 
związki komunalne obowiązek utrzymy
wania szpitali specjalnych, a przede- 
wszystkiem zakładów dla psychicznie 
chorych. Szpitale powyższe pozostają 
własnością związków, które je założyły.

Rozporządzenie określa także i nie
które prawa i obowiązki pracowników 
szpitali.

— * Gniezno. (Wiec manifestacyjny.) 
Dnia 2 kwietnia obywatelstwo Gniezna 
urządziło wiec manifestacyjny w sprawie 
zajść na Śląsku i niesłychanego stano
wiska p. Calondera. Uchwalono dwie re
zolucje. z wyrazami uznania dla ludności 
polskiej na Śląsku niem. oraz drugą, 
skierowaną przeciwko p. Calondrowi. (br)

Z WIELKOPOLSKI

Śp. Wiktor Raczyński
Dnia 2 bm. zmarł w Poznaniu ś. p. 

gen. dyw. w stanie spoczynku Wiktor 
Raczyński.

Zmarły był synem ś. p. Leona — 
powstańca z r. 1831, który zmuszony 
do emigracji, osiedlił się początkowo 
w Turcji, a następnie w Krakowie, 
gdzie przyszedł na świat w roku 1864 
ś. p. Wiktor R.

Wychowany w pięknych tradycjach 
rycerskich — syn i wnuk powstańców 
z roku 1831, garnął się już w młodych 
latach do służby wojskowej. Nie mo
gąc służyć w armji narodowej, zapra
wiał się z konieczności do rzemiosła 
wojennego w armji zaborcezj, marząc 
nieustannie o armji narodowej w wol
nej i niepodległej Ojczyźnie. Marzenia 
Jego ziściły się! Chwile przewrotu 
zastała go wBośni. Natychmiast po
śpieszył do Polski, by długoletnią wie
dzą fachową i doświadczeniem służyć 
pośpiesznie organizującej się armji 
w wyzwolonej Ojczyźnie. Zaraz po 
przybyciu objął odpowiedzialne sta
nowisko na terenie Korpusu krakow
skiego, a następnie w D. O. Gen. Po
znań, skąd ozstał powołany na naczel
ne stanowisko w wojskach taboro
wych do MSWojsk. Na stanowisku 
tem da! się poznać śp. gen. Raczyński, 
jako wybitny i sprężysty organizator i 
twórca tej, w naszych szczególnych 
warunkach geograficznych tak waż
nej dziedzinie służby wojskowej. W u- 
znaniu zasług położonych dla ¡Rzei- 
czypospolitej Polskiej na polu organi
zacji wojskowej został śp. gen. R. w r. 
1922 dekretem Naczelnika Państw, od
znaczony orderem Odrodzenia Polski 
Klasy IV.

W ciągu całej swej służby w armji 
polskiej cieszył się Zmarły szacun
kiem i uznaniem przełożonych, a głę
boką miłością i zaufaniem podwła
dnych. Jako najwyższy przełożony w 
Korpusie Oficerów Taborowych oka
zał się śp. gen. Raczyński najwytraw
niejszym wychowawcą, najtroskliw
szym opiekunem i najlepszym kolegą.

To też z prawdziwym i serdecznym 
żalem żegnał Go gremialnie cały Kor
pus Oficerski, gdy w roku 1923 z po
wodu osiągnięcia ustawowego wieku, 
odchodził w dobrze zasłużony stan 
spoczynku.

Osiadłszy w Poznaniu, jako zawsze 
wzorowy obywatel i gorący patrjota 
poświęcający wszystkie swe siły i za
soby intelektualne dla Odrodzonej Oj
czyzny — nie zaprzestał pracy na ni
wie społecznej i cały swój czas po
święcił pracy w szeregu instytucyj 
społecznych.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 6. 4. 1928. Spędzono wołów —, 
buhaj i 4. krów 35, bydła 39. świń 150, 
cieląt 227, owiec 4. kóz —. prosiąt 24.

Razem 444 zwierząt.
Przebieg targu: Z powodu małego «pę

du notowań nie przeprowadzono
Uwaga: Targ przypadający na dzień 

9 bm. (poniedziałek), z powodu święta 
przenosi się na dzień 11. bm. (środę).
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Wypadek trądu w Warszawie
On&gdaj przybyła do stolicy mie

szkanka Częstochowy, 32-letnia Prak- 
seda Kulka, cierpiąca od trzech lat na 
uporczywą, chorobę skóry połączoną 
zowrzodzemiem i silnemi bólami. Je
den ze specjalistów chorób skórnych, 
zbadawszą ją stwierdził, że jest dot
kniętą trądem. Chorą umieszczono 
narazie w szpitalu św. Łazarza.

W związku zwypadkiem trądu, któ
ry dotknął Praksedę Kulkę, departar 
ment zdrowia, który natychmiast po 
otrzymaniu wiadomości o wypadku 
trądu zbadał sprawę wyjaśnia, że cho
ra przybyła z Baku już zarażona trą
dem. Bliższe dochodzenia ustaliło, że 
matka chorej w swoim czasie umarła 
na trąd, który w okolicach Baku był 
częstem objawem.

Departament zdrowia zastanawia 
się nad kwestją izolowania chorej. 
W Polsce nie ma takich miejsc izola
cyjnych dla trędowatych, przeto pra
wdopodobnie, chorą trzeba wysłać za
granicę, gdzie zamknięta będzie w za
kładzie izolacyjnym i za którą płacić 
będzie rząd.

Nie jest to pierwszy wypadek trą
du w Polsce. Ostatnie wypadki były 
w r. 1812 i dotyczyły przyjezdnych.

Wycieczka do Rumunii
Towarzystwo Polsko - Rumuńskie, 

celem nawiązania bliższych osobi
stych stosunków kulturalno-ducho- 
wych z inteligencją rumuńską, orga
nizuje zbiorową Wycieczkę inteligen
cji umysłowo pracującej narodowości 
polskiej do Bukaresztu.

Wyjazd z Warszawy nastąpi w so
botę 28 kwietnia wieczorem; powrót 
do Warszawy — w niedzielę 6 maja 
wieczorem.

Koszty paszportu, wizy, przejazdu 
w obie strony w kł. III pociągiem po
śpiesznym, mieszkania, utrzymania 
na miejscu oraz zwiedzania miasta, 
wynoszą zł. 200 od osoby.

Ilość uczestników Wycieczki ści
śle ograniczona.

Bliższe szczegóły i zapisy w Biurze 
Wycieczki: Warszawa, Krucza 4 m, 22 
(poprzeczna oficyna, parter), telefon
147 37.

„Pochód Królów Polskich“
W pewnych sferach artystycznych 

zrodził się projekt ustawienia w War
szawie „Pochodu Królów Polskich“ 
Wacława Szymanowskiego. Upatrzo
no na ten cel plac przed Muzeum Na- 
rodowem przy Ałeji 3 Maja. „Pochód“ 
miałby być odlany w bronzie. a figu
ry jego uczestników byłyby wielkości 
nadnaturalnej. Sprawą zajmował się 
ostatnio magistrat m. st. Warszawy 
robiony też jest nacisk na rząd, aby

WINA
Węgierskie 

Deserowe słodkie 
Sordoskie białe i czerwone 

Burgundzkie 
Koniaki

Wódki i Likiery
krajowe 1 zagraniczne 

Vermouth — Szampany

Poznań — św. Marcin 23
Telefony 17-87 i 1C-87

Dlaczego w nowym wozie Forda
zastosowano poprzeczne resory?

SPRAWA ta jest obecnie często 
poruszana wśród automobil:- 
stów. Nowy wóz Forda model “A” 

posiada poprzeczne resory, ponie
waż dla tej klasy lekkich wozów 
taki sposób resorowania jest daleko 
odpowiedniejszy, niż normalny 
system podłużnych resorów.
Resory w nowym wozie Forda 
wykonane są z najlepszej stali re
sorowej. Aby otrzymać jednolitą 
nośność wszystkich modeli, pióra 
resoru są obecnie szersze i cieńsze, 
a ilość piór resoru zależna jest od 
typu nadwozia.
Nośność wozu zależna jest od 
stosunku martwiej wagi wozu po
niżej linji zawieszenia resorów do 

, wagi wozu powyżej linji zawie- 
1 szenia resorów. Im mniejszy ten 

stosunek tem lepiej wóz nosi.
W nowym wozie Forda ciężar po
niżej linji zawieszenia resorów jest 
zredukowany do minimum, resory 
same są powyżej samej linji zawie
szenia. Natomiast cały tylny most

"R
jest lżejszy, dzięki zastosowaniu 
stalowego bębna dyferencjału i 
stalowych pochew osiowych, za
miast, jak normalnie, z żelaza 
lano-kutego. To samo dotyczy: 
przedniego mostu, który jest lękki, 
a wyjątkowo silny .nowego systemu 
hamulcy i nowych kół stalowych 
o szprychach drucianych/Wszystko 
to składa się na zmniejszenie mart
wego ciężaru poniżej linji zawie
szenia resorów.
Następnie system ten pozwala na 
zawieszenie podwozia na trzech 
punktach; tem samem wszystkie 
wyginania i ruchy podwozia przy 
jeździe na złych drogach nie prze
noszą się na karoserję.
Duży rozstęp wieszaków tylnego 
resoru, odpowiednia rozpiętość 
resoru tylnego, cztery hydrauliczne 
amortyzatory o podwójnem dzia
łaniu — wszystko to składa się na 
to, że nośność nowego wozu Forda 
jest wyjątkowo dobra, czy to na 
złych drogach, czy tez'na skrętach 
i niema obawy, aby wóz zarzucał 
przy hamowaniu na śliskiej lub 
mokrej drodze.
Po pierwszej już jeździe nowym 

wozem Forda, nabierze- 
cie przekonania, że nowe 
poprzeczne w połącze
niu z czterema podwój
nie działającemi hydrau- 
licznemi amortyzatorami 
są wielkiem ulepszeniem 
w całym systemie reso
rowania. !

ROADSTER Zł. 8450. - PHAETON Zł. 8660. - COUPÈ Zł. 10.580. 
TUDOR Zł. 10.760. - FORDOR Zł. 11.865. - SPORT COUPÉ Zł. 11.205. 
Zederzaki... Zł. 295. — Ukryte siedzenie Roadsteru i Coupé ... Zł. 410, 

Wvzystkie ceny rozumieją się f. o. b. Gdańsk łącznie z ciem.
Bez podatku obrotowego.

FORD
FÓRD MOTOR COMPANY A/S • KOPENHAGA • DANJA

ka

zdecydował o wykonaniu tego prcrek- 
tu. Jednak miejska komisja arty
styczna wypowiedziała się o nim ne
gatywnie i odmówiła wskazania 
miejsca, na którem mógłby być usta
wiony „Pochód“. Również i czynniki 
rządowe, zajmujące się sprawami 
śzthki, odnoszą się nieprzychylnie do 
tego projektu, to też zainteresowane 
osoby zamierzają obecnie udać się o 
jego poparcie do Sejmu.

Jak wiadomo, twórca „Pochodu“ 
projektował zrazu umieszczenie go na 
Wawelu, wskutek jednak krytycz
nych głosów fachowców sprawa nie 
doszła do skutku. Obecnie więc upa
trzono sobie Warszawę, a specjalnie 
miejsce przed nowym gmachem Mu
zeum Narodowego.

WPŁYW SŁOŃCA NA CERĘ. I
Słońce, zwłaszcza wiosenne, działa na j 

cerę, nieprzywykła w zimie do silnych 
bodźców promieni fioletowych, ujemnie 
ponieważ warunkuje grubienie naskórki; 
i oszpecenie w postaci pla.m barwniku 
wych. Zapobiegawczo działa ja kolory: ró 
żowy, kremowy i cielisty D-ra Lustra pi> 
firn egzotycznego. Wystrzegać się zagra 
nicznych pudrów z zawartością ołowiu 
i blizmutu. Tw 102, 1

Dr. Z. B. 1
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Najprzedniejsze wódki i likiery 
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Kto chce mieć zapewnioną 
egzystencję na dzień jutrzej
szy, niech kapuje tylko wyroby 
KRAJOWEGO PRZEMYSŁU.
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Fabrykat Zakładów Siemensa.
Do nabycia w wszystkich składach elektrotechniczn; c’i 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Moralność a ekonomika
Pragnąc dostosować temat dzisiej

szy do powagi dnia wielkopiątkowe
go — niechaj nam wolno będzie roz
patrzeć jedno z tych zagadnień, które 
w szarzyźnie życia nie zawsze bywa
ją poruszane: na myśli mamy współ
zależność przejawów życia moralnego 
i gospodarczego.

Twierdzimy, że walory moralne do
datnie są także ekonomicznie ko
rzystne.

Ekonomiści uważają za szkodliwe 
gospodarczo zyski jednostronne, po
chodzące z cudzej straty, natomiast 
chwalą zyski dwustronne, t. zn. zy
ski, pochodzące z dobrowolnej wymia
ny towarów i usług korzystnej dla o- 
bu stron, biorących udział w wymia
nie.

Ta łączność obu światów: moral
nego i gospodarczego występuje jesz
cze dobitniej na jaw, jeżeli się zważy, 
że właściwem źródłem bogactwa jest 
praca i oszczędność.

Co do pracy, to niezbędnym warun
kiem podejmowania skutecznych wy
siłków gospodarczych jest rozporzą
dzanie odpowiednią sprawnością fi
zyczną i psychiczną, którą obniża nie
moralne zużycie doczesnych dostat
ków. ,

Rozumna oszczędność jest niczem 
Innem, jeno ograniczeniem konsum- 
cji teraźniejszej na rzecz przyszłej, 
jest w znacznej mierze wyrazem tro
ski o zaspokojenie potrzeb potomków. 
Warunkiem więc istnienia oszczędno
ści jest pewna wstrzemięźliwość w 
konsumowaniu.

W Polsce wstrzemięźliwości tej nie 
widać. Wprawdzie konsumcja ogól
na jest nikła, jednak niektóre jej po
zycje są. uderzająco wysokie. Nietyl- 
ko bez szkody, ale nawet ku wielkie
mu pożytkowi jednostek i ogółu mo
glibyśmy zmniejszyć spożycie napojów 
alkoholowych i tytoniu, na które to 
produkty wydajemy setki miljonów 
złotych rocznie. Kwoty zaoszczędzone 
tym sposobem po części zwiększyłyby 
konsuimcję dóbr pożyteczniejszych, po 
części posłużyłyby do przysporzenia 
nam kapitałów, których brak tak do
tkliwie odczuwamy.

Postęp gospodarczy w czasach no
wożytnych uwarunkowany jest rozwo
jem kredytu, który znów jest zjawi
skiem poniekąd moralnie dodatnieon, 
bo ©partem na uczciwem dotrzymy
waniu przyrzeczeń.

Jak stąd wynika, wbrew dość roz
powszechnionej oplnji. uczciwość jest 
naogół dobrym interesem. Nie trze
ba jednak wyprowadzać stąd wnio
sku. że ludzie dlatego powinni prze
strzegać nakazów moralności, ażeby 
sobie zapewnić korzyści, stąd się wy
wodzące. Lecz to już nie należy do 
naszej dziedziny, a do zakresu etyki.

Krótkie informacje 
gospodarcze

— W okresie od 1 do 30 marca rb. 
okręty przedsiębiorstwa państwowego 
„Żegluga Polska“ przewiozły w wy
wozie z Polski węgla,, drzewa, fosfa- 
tów i innych produktów 25 919,8 tonn 
mtr., wp rzewozie między portami za- 
granicznemi 500 tonn mtr. nawozów 
sztucznych; w przywozie do Polski — 
fosfatu, nawozów sztucznych, drobni
cowych i różnych ładunków — 3113 t. 
m., razem — 29 532,8 tonn mtr.

— Donoszą z Kowna, że w związku 
z rokowaniami królewieckiemi — cały 
szereg firm kowieńskich zredukował 
względnie wstrzymał zakupy towa
rów pochodzenia polskiego, które do
konywane były za pośrednictwem 
firm niemieckich. W pierwszym rzę
dzie dotyczy to transakcyj naftą i solą.

— Wobec widoków otwarcia wol
nego spławu na Niemnie, powstaje 
niebezpieczeństwo nadmiernego wywo
zu surowca drzewnego. Celem zaha
mowania tego eksportu wysuwają 
przemysłowcy drzewni Wileńszczyzny 
podwyższenie opłat nawigacyjnych i 
celnych oraz wzmożenie akcji kredy
towej na potrzeby wileńskiego prze
mysłu tartacznego.

— Po półtorarocznych staraniach 
min. komunikacji uwzględniło żąda
nie olejarni i obniżyło taryfy przewo
zowe na nasiona oleiste z Wileń
szczyzny, przez ustalenie jednolitej o- 
płaty na przestrzeniach od 400 do 700 
kim. Pozostaje jeszcze konieczność 
stworzenia stawek ulgowych dla na
sion importowanych.

Wydajność pracy a polityka gospodarcza państwa
Z Ligi Pracy otrzymuj ©my poniż

sze uwagi:
Wzrost wytwórczości krajowej, 

zwiększenie konsumcji wewnętrznej 
eksportu, od których to czynników u- 
załeżniona jest trwała i wydatna po
prawa stanu gospodarczego państwa, 
— nie dadzą się zrealizować z pomi
nięciem podstawowego czynnika, ja
kim jest wydajna praca.

Wobec niedoceniania tego czynni
ka przez władze w programie gospo
darczym, Tow. „Liga Pracy“ zwróci
ło się do członków rządu z obszernym 
memorjałem, w którym zwraca uwagę 
na szereg okoliczności, obniżających 
wydajność pracy i niweczących wsku
tek tego wysiłki w kierunku osiągnię
cia poprawy i należytego rozwoju ży
cia gospodarczego.

„Liga Pracy“ wskazuje na niewła
ściwość powierzenia, wbrew zasadom 
naukowej organizacji, tej samej dzie
dziny życia gospodarczego, mianowi
cie produkcji, dwom resortom pań
stwowym o niezależnych i rozbieżnych 
kierunkach działania. Gdy bowiem 
ministerstwo przem. i handlu oraz mi
nisterstwo rolnictwa mają za zadanie 
zwiększenie wytwórczości i w tym kie
runku rozwijają działalność minister
stwo pracy, nie zajmując się wcale 
stanem gospodarczym państwa ani 
podniesieniem wytwórczości i zupełnie 
je pomijając, zmierza jedynie ku obro
nie interesów jednej sfery społeczeń
stwa., mianowicie sfery pracowniczej 
i to w sposób, obniżający wydajność 
pracy, podcinający wytwórczość, a w 
ostatecznym rezultacie przyczyniający 
bezrobocie i biedę tejże sfery pracow
niczej. „Liga Pracy“ uważa za ko
nieczne poddanie ministerstwa pracy 
pod wspólne kierownictwo z minister-

Przed otwarciem
Targów Poznańskich

Otwarcie Targów — Udział przemy
słu krajowego — Dział maszyn rolni
czych — Przemysł samochodowy — 

Udział zagranicy.
Tegoroczne VIII Targi Poznańskie 

trwać będą, od dn. 29 kwietnia do 6-go 
maja r. b. Uroczyste otwarcie nastą
pi w niedzielę, dn. 29 b. m. o godz. 9.30 
w sali recepcyjinej M. U. Targu Po
znańskiego.

Jak wynika z dotychczasowych 
zgłoszeń wystawców i zainteresowa
nia sfer gospodarczych Polski, tego
roczne Targi odbędą się pod znakiem 
powodzenia. Do chwili zamknięcia 
listy wystawców w połowie uib. mie
siąca wpłynęło przeszło 100 proc, zgło
szeń porównaniu z Targami zeszlo- 
rocznemi, które, jak wiadomo, były 
bardzo licznie obesłane. Nowo - wy
budowana hala o powierzchni 7500 
m’, która ma być na czas oddana do 
dyspozycji wystawców, służyć będzie 
ao pomieszczenia wszystkich wystaw
ców, dla których z powodu wielkiej i- 
lości zgłoszeń nie było miejsca w do
tychczasowych halach targowych.

Na tegorocznych Targach będą re
prezentowane wszelkiego rodzaju ga
łęzie wytwórczości. Wszechstronnie 
obesłane będą dniały: przemysłu cięż
kiego, maszyn rolniczych, przemysłu 
górniczego, metalurgicznego, samo
chodowego, drzewnego, papierniczego, 
tekstylnego, konfekcyjnego, chemicz
nego, artystyczno - ludowego oraz 
przemysłu średniego i drobnego. — 
Wszystkie te działy zostały już skom
pletowane.

Dział maszyn rolniczych z roku na 
rok powiększa swój udział w Targach 
Poznańskich. Na tegorocznych Tar
gach tereny, przeznaczone na ekspo
naty maszyn rolniczych, okazały się 
wobec licznie napływających zgłoszeń 
wystawców zarówno z kraju jak i za
granicy za szczupłe tak, że zaszła po
trzeba ich rozszerzenia. W tym celu 
Poznań uchwalił znieść i rozebrać 
przylegający do terenów targowych 
Hotel Dworcowy. Uzyskany w ten 
sposób teren wraz z placem obszer
nym zajęty będzie przez eksponaty 
przemysłu maszyn rolniczych, które 
nie znalazły pomieszczenia w halach 
targowych.

Przemysł samochodowy na tego
rocznych Targach reprezentowany bę
dzie w caJej pełni. Zgłoszeń firm sa
mochodowych nadeszło tak wiele, że 
wieża Górnośląska nie zdoła pomie
ścić wszystkich eksponatów, wobec 
czego część samochodów umieszczona 
będzie w Hali Maszyn i na otwartym 
terenie. Na Tegorocznych Targach

stwem przem. i handlu względnie rol
nictwa, na wzór BelgjŁ

Skutkiem wyżej wskazanej nieza
leżności działania władz jest zbyt po
spieszna w Polsce rozbudowa ustawo
dawstwa socjalnego, które tylko wte
dy może dać istotną korzyść sferom 
pracowniczym, o ile idzie równolegle 
z rozwojem życia gospodarczego. W 
przeciwnym -wypadku, jak w Polsce, 
prowadzi to do ubóstwa. Gdy prze
ciętny budżet roczny na głowę ludno
ści w Polsce wynosi 500 zł, z czego po 
odliczeniu 350 zł na wyżywienie i 109 
zł na daniny, pozostaje tylko 41 ®ł na 
pozostałe wydatki. Niemcowi, z budże
tu, wynoszącego na głowę 1700 zł, po 
odliczeniu na żywność 850 zł i na da
niny publiczne 450 zł — pozostaje na 
inne wydatki jeszcze 400 zł, t. j. 10 ra
zy więcej niż Polakowi.

Dowodem zrozumienia, nawet przez 
sfery robotnicze zasady, iż wydajna 
praca warunkuje dobrobyt społeczeń
stwa,, jest głos robotników, pracują
cych w kooperatywach budowlanych. 
„Zdobycz robotnicza“, którzy wołają 
publicznie: „rzecz niesłychana, aby za 
pracę człowieka w Polsce potępiano, 
aby trzeba było napraszać się, kołatać 
miesiącami o pozwolenie pracowania 
dla ulżenia sobie, swoim rodzinom i 
tą drogą całemu społeczeństwu".

Widząc w podniesieniu wydajności 
pracy najważniejszy czynnik rozwoju 
życia gospodarczego i dobrobytu, „Li
ga Pracy“ zaznacza, że pogląd ten po
winien być podstawą polityki gospo
darczej rządu i że pod tym kątem wi
dzenia. powinien być poddany rewizji 
szereg istniejących ustaw (między in- 
nemi ustawa o czasie pracy, o urlopach 
oraz o ubezpieczeniach), sprzecznych 
z potrzebami życia gospodarczego.

demonstrowane będą ostatnie nowo, 
ściz dziedziny przemysłu samochodo
wego.

Żywy oddźwięk znajdują Targi Po
znańskie od szeregu lat zagranicą. W 
hież.. roku poza bezpośrednim udzia
łem Bliskiego Wschodu, tamtejsze sfe
ry przemysłowo - handlowe organizu-, 
ją wycieczki do Poznania. > Dotych
czas zapowiedziały swój przyjazd na 
Targi wycieczki z Turcji, Grecji, Pale
styny, Syrji, Bułgarji, z Rumunjd i z 
innych krajów. Ponadto przewidywa
na jest możliwość urządzenia specjal
nego stoiska syryjskiego na Targach.

Na podstawie powyższych danych 
można już dziś powiedzieć, że tego
roczne Targi Poznańskie wykażą suk
ces, jakim nie może się poszczycić ża
dna wystawa czy targi w Polsce.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs marki niem. 1 gnid. gd.

Bank Polski Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. w dewizach — 
212.764, w gotówce — 212.338; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.652, w go
tówce — 173.304.

(k) Bilans Banku Polskiego na 31
marca r. b. wykazuje następujące 
zmiany w miljonach złotych: Kruszec 
556.3, waluty, dewizy i należności za
graniczne 632, razem pokrycie wynosi 
1184.4, t. j. zmniejszyło się o 2.7. Wa
luty, dewizy i należności zagraniczne, 
nie zaliczone do pokrycia — 211,3, t. j. 
ubyło 12.3. Portfel wekslowy wzrósł 
o 20.2 do 495.8. Natychmiast płatne 
zobowiązania wynoszą 608.8, obieg 
banknotów — 1127.5, razem 1736,4, t. j. 
mniej o 6. Inne pozycje pozostały bez 
większych zmian.

(k) Pozwolenia przywozowe. Izba 
Przem. Handlowa w Poznaniu stwier
dziła, że zachodzą niekiedy pomyłki 
przy wystawianiu pozwoleń na przy
wóz towarów zakazanych do przywo
zu, szczególnie co do miejsca odprawy 
celnej i nazwy towaru. Pomyłki te 
powstają zazwyczaj z powodu nienale
żytego wypełnienia odcinków uwiado- 
mień o opłatach manipulacyjnych, 
które po opłaceniu opłat firmy prze
syłają m-stwu przemysłu i handlu. 
Jeżeli firma zauważy, że przy wypisy
waniu zawiadomienia o opłatach ma
nipulacyjnych zaszła pomyłka ze stro
ny ministerstwa, winna pomyłkę tę 
poprawić przy wypełnianiu odcinka. 
Skoro natomiast błąd ten został przez 
firmę powtórzony, przepisanie pozwo
lenia przywozu dokonuje minister 
siwo za pobraniem opłaty, wynoszą
cej połowę zasadniczych opłat mani
pulacyjnych, najwyżej jednak 20.— 
zł. od. jednej zmiany. W odcinku u

wiadomienia należy podać definitywny 
Urząd Celny, w którym dokonana zo
stanie odprawa celna sprowadzonego 
towaru.

(ki Pocztowa Kasa Oszczędności
podaje do wiadomości, że z dniem 
kwietnia r. b. rozpoczęła rejestrację 
wkładów) oszczędnościowych, złożo
nych w Pocztowej Kasie Oszczędności 
w Wiedniu do dnia 31 października 
1918 r. Druki, potrzebne do zgłaszania 
powyższych pretensyj, otrzymać mo
żna bezpłatnie w P. K. O. w Warsza
wie i jej oddziałach oraz we wszyst
kich urzędach pocztowych. Termin re
jestracji kończy się 30 czerwca r. b.

(k) Z M. U. Targu Poznańskiego. 
Dla wygody klijenteli Miejski Urząd 
Targu Poznańskiego, Głogowska 42. 
zmienił godziny urzędowania w swem 
biurze, które jest obecnie czynne od 
godz. 8 — 13 j od 15 — 18, a w sobotę 
od 8 —14 bez przerwy.

(K) „Gastronomia“ T.A. w Pozna
niu. Dnia 26 marca rb. odbyło się 
roczne walne zebranie akcjonarju- 
szów na sali „Belwederu“ w Poznaniu 
pod przewodnictwem prezesa Rady 
Nadzorczej p. Jana Pietrzaka. Czło
nek zarządu p. Grządziel przedstawił 
sprawozdanie zarządu za czas jego u- 
rzędowanła, t. j. od października 1926 
do końca r. 1927, zaznaczając, że w 
tym czasie uporządkowano gospodar
kę Tow., przeprowadzono reorganiza
cję oraz ścisłą rewizję przez zaprzy
siężonego rewizora. Przedstawiony 
bilans zamykający się po stronie ak
tywa i pasywa sumą 356 051,89 zł (bi- 
lanc otwarcia na. dzień 1 stycznia 1927 
oraz bilans za rok gospodarczy 1927 
zamykający się sumą 315 051,80 zł. za
twierdzono większością głosów i u- 
dzielono pokwitowania Zarządowi i 
Radzie Nadzorczej. Nad punktem 6 
porządku obrad, dotyczącym pokrycia 
strat, spowodowanych przez poprze
dni Zarząd i poprzedniego prezesa Ra
dy Nadzorczej, wywiązała się burzli
wa dyskusja. Walne zebranie uchwa
liło Większością 52 proc, kapitału ak
cyjnego zażądać pokrycia strat ód 
tych którzy, je spowodowali. Po prze
prowadzonych wyborach w skład no
wej Rady Nadzorczej wchodzą pp. Jan 
Pietrzak, prezes, Edward Cegielski, 
Wład. Kurczewski, przemysłowiec, dr. 
Jan Urbańczyk, Czesław' Lausch, Lu
dwik Wojcieszyński, Aleks. Kotarski, 
dyr. Browaru Krotoszyńskich, Wład. 
Rajewski i Maksymiljan Brencz. Za
rząd spoczywa w rękach p. Juljuśza 
Grządzielą.

(k) S. A. „Siew" w Poznaniu. Rocz
ne walne zebranie odbyło się dn. 23 
bm. w sali Pozn. Ziemstwa Kredyto
wego pod przewodnictwem prezesa 
Rady Nadzorczej p. radcy Grabow
skiego. Sprawozdanie zarządu za rók 
gospodarczy 1926/27 przedstawił czło
nek zarządu p. Kaz. Otmianowski za
znaczając, że szósty okres gospodar
czy spółki hodowlanej „Siew“ jest 
ostatnim z trzech lecia, na które roz
łożono reorganizację po nabytych w 
pierwszej 3-letniej fazie przygotowaw
czej doświadczeniach i kończy tern 
samem i szereg lat niedoborowych. 
Przedstawiony bilans z rach. zysków 
i strat za. r. 1926/27 balansuje się su
mę 850.434,90 zł. Bilans zatwierdzono 
i udzielono absolutorjum zarządowi 
i Radzie Nadzorczej. Ustępujących z 
kolei starszeństwa członków' Rady 
Nadzorczej pp.: dr. Jana hr. Szołdr- 
skiego, prof. dr. Niklewskiego i Prota 
Mileckiego, ziemianina, w'ybrano po
nownie. Ponadto wybrano jako dal
szego członka p. Romana Jantę-Poł- 
czyńskiego z Zabiczyna. Zarząd spo- 
ćzywa w rękach pp. Kaz. Otmianow- 
skiego i dr. St. Kurnatowskiego.

Z WYDAWNICTW
(w) P. W. K. Plan budżetowy i jago 

wykonanie. Otrzymaliśmy broszurę p. 
Leona Mikołajczaka, dyrektora finan
sowego P. W. K. na temat „Plan bud
żetowy Powszechnej Wystawy Krajo
wej i jego wykonanie“. Na treść skła
da się referat wygłoszony na posiedze
niu Związku Banków dnia 29. 3 r. b. 
oraz cyfry wryjęte z budżetu. Wszyst
kim sferom zainteresowanym finan
sowy stroną P, W. K. polecamy bro
szurę tę uwadze. Jest ona tern więcej 
aktualna, że z okazji zamknięcia bi
lansów poszczególnych instytucyj fi
nansowych i przemysłowych, przyczy
ni się w znacznym stopniu do mater
ialnego poparcia olbrzymiego przed-- 
sięwzięcia.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nabożeństwa w świątyniach poznańskich

Katedra.
Wielka Sobota: O godzinie 20 

rezurekcja. — Pierwsze święto: 
msze św. o godz. 6 (prymarja). 7, 8, 9; 
9.30 (z kazaniem); 10.15 procesja wiel
kanocna i uroczysta suma pontyfi- 
kalna; odprawi ją i wygłosi kazanie 
3. Em. Ksiądz Kardynał-Prymas. Nie
szpory o godz. 14.45. — Drugie 
święto: Msze św. o godz.: 6 (pry
marja). o godz. 6.15 (jutrznia); msze 
śpiewane; o godz. 7. 8, 9; o godz. 9.30 
kazanie; o 10.15 suma z kazaniem, 
które wygłosi ks. prof. dr. Kazimierz 
Kowalski. Nieszpory o godz 14.45.

W czasie sumy pontyfikalnej w 
pierwsze święto i na sumie w drugie 
śpiewa chór katedralny pod dyrekcją 
ks. dr. Gieburowskiego.
Kolegiata św, Marji Magdaleny (Fara).

W pierwsze święto: rezurek
cja o godzinie 6. procesja, a następnie 
cicha msza św. przy bocznym ołtarzu; 
przy wielkim ołtadzu — jutrznia. In
ne msze św.: o godz. 8 i 9 (wotywa); 
suma o godz. 10 (odprawi ks. prał. 
Stychel, kazanie wygłosi ks. wiceofi- 
cjał dr. Zwolski); o godzinie 12 cicha 
msza św. Nieszpory, nabożeństwo 
różańcowe i nauka o godzinie 15. W 
drugie święto o godz. 6.15 msza 
św., o godz. 7 — jutrznia; następna 
msza św. o godz. 8, o godz. 9 wotywa; 
suma o godz. 10 (kazanie wygłosi ks. 
prał. Stychel); ostatnia msza św. cicha 
o godz. 12. O godz. 15 — nieszpory, na
bożeństwo różańcowe i nauka,

W czasie wotywy śpiewa chór far- 
ny pod batuta P- Sarnowskiego, przy 
organach p. J. Chmlielewski; w cza
sie sumy chór kościelny pod batutą 
p. Kiichowskiego.

Kościół św. Jana na Komandorii,
Pierwsze święto: rezurekcja 

o godz. 6, poczem msza św. z kaza
niem; suma z kazaniem o godz. 10.30. 
O godz. 16 nieszpory z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu i procesją, a na
stępnie słuchanie wielkanocnej spo
wiedzi. Drugie święto. W dniu 
tym przypada odpust, zwany Emaus. 
Msze św.: o godz. 8 i 9; o godz. 10.30 
suma z procesja i kazanie; o godz, 16 
uroczyste nieszpory.

W czasie nabożeństw śpiewa chór 
mieszany z towarzyszeniem orkiestry 
pod batuta P. Musielskiego,

Kościół Bożego Ciała.
Pierwsze święto: rezurekcja 

o godz. 5.30. procesja, jutrznia i msza 
św.; następne msze św. o godz. 8, 9, 
9 30 (kazanie) i o 10.30 suma z kaza
niem; ostatnia msza św. o godz. 12; o 
godz. 15 nieszpory, nabożeństwo ró
żańcowe, nauka. W drugie świę
to: msze św, o godz. 7, 8, 9. 9.30 (ka
zanie), 10.30 (suma z kazaniem); o- 
statnia msza o godz. 12; o godz. 15 
nieszpory i nabożeństwo różańcowe.

Kościół N. P. Marji,
Pierwsze święto: msza św. o 

god. 12; o godz. 16 nabożeństwo różań
cowe; w drugie święto msza św. 
o godz. 12 nabożeństwo różańcowe o 
godz. 16.

Kościół św. Małgorzaty na Śródce.
Pierwsze święto. O godz. 6 

rezurekcja i uroczysta msza święta, 
godz. 9 cicha msza św.; w drugie 
święto msza św. o godz. 9 z kaza
niem. Śpiewa chór pod batutą p. Cie
sielskiego.

Kościół 00. Jezuitów.
W Wielką Sobotę o godz. 20 

rezurekcja. W pierwsze święto: 
msze św. o godz. 6, 8. 9.30. 10.30 (suma 
z kazaniem). — W drugie święto: 
msze św, o godz. 6, 8, 9.30. 10.30 (suma 
z kazaniem). Śpiewy wykona chór ko
ścielny przy kościele 00. Jezuitów pod 
dyrekcja p. Siedlewskiego.

Kościół 00. Franciszkanów.
Wielka Sobota. O godz. 20 re

zurekcja. — Pierwsze święto. 
Msze o godz.: 6, 6.30, 8, 9.30 (wotywa),

Bezczelność komunistów
Uniemożliwiają odbycie pogrzebu.

Gorszące i oburzające zajście, któ
re świadczy Wymownie o zaniku u- 
czuć ludzkich u „towarzyszy“ z pod 
czerwonego znaku zdarzyło się w 
czwartek popołudniu w czasie pogrze
bu mieszkańca Winiar. niejakiego 
Kaczmarka. Zmarł on przed kilku 
dniami, a zwłoki przewieziono do ko
stnicy lecznicy miejskiej. Pogrzeb

10.45 (suma), 12.15 cicha msza św. z 
kazaniem), o godz. 17 nieszpory z ka
zaniem. — Drugie święto. Msze 
św. o godz.: 6, 6.30, 8, 9.30 (wotywa, 
10.45 (suma), 12.15 (cicha msza św. z 
kazaniem). O godz. 17 nieszpory z ka- 
aniem. W czasie nabożeństw śpiewa 
Chór Seraficki pod batutą dyrygenta 
p. Hermana, wykonana będzie msza 
Griessbachera.

Paratja NajsŁ Serca Jezusowego 
na Jeżycach.

W pierwsze święto: rezurek
cja o godzinie 6, poczem msza św. ci
cha przy ołtarzu Oblicza Pańskiego. 
Po skończonej zaś rezurekcji odprawi 
się przy wielkim ołtarzu uroczysta 
msza św.; następne o godz 8.30 (z ka
zaniem), o godz. 10 (cicha), o 11 (su
ma z kazaniem); ostatnia msza św. 
cicha o godz. 12. 45; po południu o 
godz. 15 nieszpory z różańcem, po 
nich nauka dla panien różańcowych.
— W drugie święto msze św. ci
che o 6, 6.45, 7.30; o godz. 8.30 msza 
św. śpiewana, po niej kazanie; o godz. 
10 — msza św. cicha; o 11 suma z ka
zaniem; ostatnia msza św. o 12.45, po 
południu o 15 nieszpory, po nich na
bożeństwo z wystawieniem i nauką 
dla członków Apostolstwa Modlitwy.

Pienia przy Grobie wykona chór 
Stów. Młodzieży Męskiej, a po skoń
czonej procesji, chór kościelny wyko
na na 4 głosy mięszane z towarzysze
niem organów i orkiestry symfonicz
nej hymn „Te Deum“ Fr. Witta, op. 
10, mszę Ryhowskiego, op. 3 i Mottet 
„Surrexit“ M. Hallera, op. 2. O godz. 
8.30 chór Stów. Młodzieży wykona 
mszę I. Grubera, op. 22, a o godz. 11, 
chór kościelny mszę Gollera, op. 25. 
Dyryguje p. Olszewski.
Paratja Zmartwychwstania Fańskiego 

na Wildzie,
W pierwsze święto: rezu

rekcja o 6. odprawi ks. dr. Iwanczew- 
ski; śpiewa I chór Zmartwychwsta
nia. Dalsze msze św.: o 8 i 9.30. Uro
czystą sumę odprawi ks. dr. Siara, o 
godz. 11; ha chórze — orkiestra kole
jowa; ó godz. 12 cicha msza św. W 
drugie święto ten sam porządek 
uroczystości. Nabożeństwa świątecz
ne w powyższej parafii odprawione 
zostaną, z szczególną uroczystością, 
bowiem parafia poświęcona jest 
Zmartwychwstaniu Pańskiemu, za
tem przypada odpust i 40-godzinne 
nabożeństwo. Przez całą niedzielę, 
poniedziałek i wtorek wystawiony 
będzie Najśw. Sakrament. Na zakoń
czenie 10. b. m. o 17.30 odprawi uro
czyste nieszpory ks. prób. Budaszew- 
ski. We wszystkich uroczystościach 
biorą kolejno udział chóry I, II i III.

Kościół św. Wojciecha,
W pierwsze święto: o godz. 

6 rezurekcja — msza św. z asystą; na
stępnie msze św. o godz. 8. 9.30 (z ka
zaniem); o godz. 10 msza z kazaniem 
dla dzieci; godz. 11 suma z kazaniem: 
ostatnia msza św, o godz. 12.30. Nie
szpory o godz. 15.30. W drugie 
święto: msze św. o godz. 7, 8, 9 (z 
kazaniem); o godz. 10 msza św. dla 
dzieci (z kazaniem); suma z kazaniem 
o godz. 11; ostatnia msza św. o godz, 
12.30; nieszpory o godz. 15.30. (k)

Kościół Matki Boskie] Bolesne] 
na Łazarzu.

W pierwsze święto: o godz. 6 
rezurekcja, msze św. o godz. 8. 9 i 10;
— o godz. 11.30 suma z kazaniem. W 
drugie święto: msze św. o godz. 
7. 8, 9 i 10; o godz. 11.30 suma z kaza
niem.

W czasie rezurekcji i sumy śpiewa 
chór kościelny pod wezwaniem św. 
Grzegorża, przy towarzyszeniu orkie
stry wojskowej 58 p. p. Na rezurekcji 
wykonana będzie msza Grubera, na 
sumie — msza Fielkego g-dur; w dru
gie święto w czasie sumy msza Szu
berta. Dyryguje p. Michał Ossowski.

miał się odbyć na cmentarzu św. Woj
ciecha, przyczem proboszcz parafji 
uwzględnił ciężkie położenie rodziny 
zmarłego, nie pobrał żadnych zwycza
jami przewidzianych opłat.

Podczas samej uroczystości odda
wania ostatniej przysługi zmarłemu o 
godz. 17, komuniści urządzili gorszącą 
demonstrację. zakłócając powagę 
chwili. Oto przybyły na pogrzeb Bem 
z towarzyszami złożył wielki wieniec 
z czerwonemi szarfami i z napisem:

Maksymiljan Powałowski, prezes To
warzystwa miłośników drzew w Po

znaniu.

„Drogiemu towarzyszowi P. P. S.-le- 
wica“. Obecny duchowny, który miał 
eksportować zwłoki, ks. wikariusz Żu- 
chowski z Winiar, nie mogąc uczestni
czyć w pogrzebie, który wywrotowcy 
usiłowali wyzyskać jako partyjną pro
pagandę, zażądał usunięcia szarf. Wo
bec sprzeciwu komunistów, zachowu
jących się nad wyraz prowokacyjnie, 
ks. Zuchowski nie mógł prowadzić 
konduktu, zgodnie z przepisami ko- 
ścielnemi. Nastąpiła bardzo przykra 
i pełna grozy scena: wywrotowcy po
zostali niewzruszeni na prośby wdo
wy, błagającej wprost ze łzami o nie- 
zakłócanie spokoju, co uniemożliwiło 
odbycie chrześcijańskiego pogrzebu 
jej męża. Po krótkiej, a przykrej kłót
ni między towarzyszami, ruszył po
grzeb, bez księdza. Trumnę poprzedza
ło grono wyrostków z papierosami w 
zębach, zachowujących się w sposób 
bezprzykładnie gorszący i z lekcewa
żeniem.

Zajście powyższe aż nadto jaskra
wo uwydatnia, jak daleko już zaszła 
bezczelność komunistów na naszym 
gruncie; to też wywołało ono po
wszechne oburzenie. (k)

W ostatniej chwili
Zaopatrzcie się zawczasu w bilety na 

bieg „Kurjera Poznańskiego"
Wobec dużego zainteresowania bie

giem na przełaj „Kurjera Poznań
skiego“ jest rzeczą bardzo wskazaną, 
aby — celctm uniknięcia następnie tło
ku przy kasie — nabywano bilety w 
przedsprzedaży, której podjął się na 
prośbę P. 0. Z. L. A. „Dom Sportowy“, 
ul. św, Marcin 14. Wejściowy kosztu
je zaledwie 20 gr., a miejsce na try
bunie — 50 gr. Posiadacze wymienio
nych biletów, przypominamy, wchodzą 
na boisko od strony Drogi Dębińskiej, 
a.by nie przeszkadzać kupującym w 
tym dniu i uniknąć nadmiernego zbie
gowiska.

Zaznaczamy, że obok wędrownego 
cennego puharu redakcji „Kurjera Po
znańskiego“, gustownego pierścienia 
z herbem naszego miasta dla zwycięz
cy, 10 żetonów dla tyluż pierwszych 
i złotego żetonu, ofiarowanego przez 
p. S. W. dla pierwszego policjanta — 
firma W. Szulc ze swej strony daje 
śliczny srebrny złocony puharek dla 
Poznańczyka, który zajmie najlepsze 
miejsce w biegu. Tem samem liczba 
nagród powiększyła się do 14, czem 
niewątpliwie nie może się poszczycić 
inna konkurencja ma terenie całej 
Polski.
„Placówka Żywego Słowa“

zjeżdża po świętach do Poznania,
Zespół „Placówki Żywego Słowa“ 

zorganizowany przez M. Szpakiewicza, 
od kilku miesięcy pracuje pod kierun
kiem art. Janiny Górskiej i przy 
współudziale A. Górskiego — coraz 
szerzej rozwija swą działalność arty
styczną wśród młodzieży szkolnej i 
szerokich warstw społeczeństwa. Pra
ca ta poczęta skromnie bez reklamy i 
rozgłosu, nie nęcąca, nowym dresz
czem i nie działająca na efekt — zy? 
skuje sobie coraz trwalsze podstawy, 
czego dowodem jest choćby to, że 
przy skromnych środkach material
nych utrzymuję i zespala w ciągu pół
rocza dość liczne grono aktorskie, wy
trwale dążące do celu z zapałęm i 
rządkiem dziś poświęceniem. A cel 
ten wypływa istotnie z pobudek szla
chetnych i ambitnych.

W zamierzeniach swoich, dążąc do 
nawrotu ku najszlachetniejszej poezji,

wyjdzie
„Orędownik Wielkopolski« o go«

dżinie 10 przed południem.
Kurjer Poznański wydanie wieczor

ne, ostatnie przed świętami, 
o godz. 12 w południe.

Biura Centralne zamykamy w dniu 
tym o godz. 1 po poł., ekspedy cję 
gazet i filje o godz. i po poŁ

Następne wydanie Kurjera Po
znańskiego po świętach wyj
dzie we wtorek, 10 bm. o godz. 
4 po południu jak zwykle.

WIADOMOŚCI- SPORTOWE
ukażą się również we wtorek, 10 bm. 

rano o godzinie 7.

do źródeł jej, tam gdzie iest ona w 
zdrowiu, potędze, tudzież do ostoi na
szej rodzimości, do polskiej wsi — 
programy swoje „Placówka Żywego 
Słowa“ oparła na inscenizacjach u- 
tworów poetyckich i pieśni ludowych. 
W interpretacji swej cały nacisk kła
dą na słowo, jak na wyższe i najdo
skonalsze narzędzie myśli i wzruszeń, 
usuwając wszystko inne na plan dal
szy. O ten instrument oparci sięgnęli 
po środki, które pozwalają im wzmoc
nić jego oddziaływanie, po deklama
cję chóralną i gest. Nie chodzi im 
wcale o szukanie nowych efektów, ale 
o to, by tę całą wartość emocjonalną, 
jaka leży w rzetelnej poezji, uczynić 
wartością życiową, mającą obieg i si
łę kształtowania myśli i uczuć. W 
pieśniach ludowych nie chodzi im o 
etnografję, lecz o drogi do rodzimej 
urody rzeczy.

Z tym swoim dorobkiem artystycz
nym nie wiążąc się na stałe z żadnym 
lokalem, zachowują swobodę ruchu, 
dając widowiska przeważnie w salach 
szkolnych, na peryferiach miasta i na 
prowincji, głównie dla szkół. Produk
cje „Placówki Żywego Słowa“ zdolne 
są poruszyć w szlachetnym kierunku 
imaginację i uczucie młodzieży, a na
wet przyjąć się i wywołać w niej sa
moistny ruch do tworzenia własnych 
wieczornic szkolnych w tym charak
terze. Dowodem tego są liczne i gorą
ce podziękowania kierowników szkół 
i bodaj najwymowniejszym — 100 wi
dowisk w ciągu 4 miesięcy z 60.000 
słuchaczy to w warunkach trudnych, 
bez stałej sali z nader skromnemi sub
sydiami i przy cenach wstępu od 20 
gr do 1 zł.

Jak się dowiadujemy. „Placówka 
Żywego Słowa“ zjeżdża po świętach 
na szereg występów do Poznania. Bliż
sze szczegóły podamy niebawem.

KALENDARZYK
Piątek, 6 kwietnia 1928.

Słońce: wschód 5.17 — zachód 18,34 —- 
długość dnia 13 godzin 17 min

Księżyc: wschód 20,3 — zachód 4,48 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej Uniwers Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 2 st. C. 
Wiatr południowo - wschodni. Ciś
nienie atmosferyczne umiarkowane 
751 min. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 11 st. C., najniż
sza plus 5 st. C.

Kai. rz.-kat.: Wielki Piątek: jutro Wiel
ka Sobota.

Kai. slow.: świętobora; jutro Przesława.
Wystawy

Wystawa zbiorowa Falata w salonie
Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych, pl. Wol
ności 18. otwarta od godziny 11-17, w 
niedziele 1 święta od godz. 12—15. Wstęp
ne 1 zł, młodzież 50 gr.

Wystawa grapy „Ogniwo* w salonie
Wielkopolskiego Związku Artystów Pla
styków, plac Wolności 14 a, otwarta co
dziennie od 10—16, w niedziele i święta 
od godziny 11—15.

■ Bibljołeka Im. J. L Kraszewskiego, ul.
Wrocławska 17, otwarta codziennie od 
godz 12—13 i od 16—19, w soboty od 12 
do 15. Abon. mieś. 1,80 zl, kaucja 3 zł, 
wpisowe 50 groszy.

Nocne pogotowie lekarskie
ul. Pocztowa 30; tel. 55-55; od godz. 20-8.
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ZEBRANIA, ZJAZDY
— * KaL Tow. Robotników Pols. przy

Parze odbędzie zebranie miesięczne me 
w niedzielę 8. bm, lećz dopiero w niedzie
lę 15. bm, o godz 15 na sali 00. Jeztiitów.

— * Walne Zebranie P. C. K. Oddział 
Poznański odbędzie się w sobotę dnia 
21. bm. o godzinie 17 na sali Narodowego 
Uniwersytetu Robotniczego, Aleje Marcin
kowskiego 24, 1. piętro, dom ogrodowy. -- 
Ewentualne wnioski na walne zebranie 
należy zgłosić na 8 dni przedtem. Porzą
dek dzienny obrad zawiera sprawozdania, 
wybór zarządu, komisji rewizyjnej i dele
gatów oraz wolne glosy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs pracy charytatywnej. Roz

szerzając swą działalność, urządziła Ka
tolicka Szkoła Społeczna w Poznaniu w 
dniach 20—23 marca rb. khrs pracy cha
rytatywnej. W kursie tym, pierwszym 
tego rodzaju w Polsce, wzięto udział 36 
osób, księży i pań, pracujących w Konfe
rencjach św. Wincentego a Paulo, i to nie 
tylko z województwa poznańskiego, lecz 
i z Pomorza, Wilna. Warszawy, Łodzi 
itd Kurs otworzy! dyrektor Katolickiej 
.Szkoły Społecznej, ks, dr. E. Kozłowski. 
W czterech dniach kursu wygłoszonono 
wykłady na tematy: Istota miłosierdzia 
chrześcijańskiego, Opieka społeczna a do
broczynność prywatna, Dziedziny pracy 
charytatywnej, Konferencja św. Wincen
tego a Paulo, Pomoc konferencyj w pri- 
cy duszpasterskiej, Aktualne zagadnienia 
dia konferencyj. Konferencje a Związek 
Towarzystw Dobroczynności „Caritas“, 
Ksiażkowość konferencyj, Metody zdoby
wania środków na cele konferencyj. Ubo
gi w ustawodawstwie społecznem, Prowa
dzenie zebrań. Wykładali zaś pp. Chła
powska, Lossówowa, Pruszyńska, radca 
Orłowski, ks. kan. Dymek, ks. dyr. Ja
niak, ks. sekr. gen. Jarosz. — Doświad
czenia tego pierwszego kursu charytaty
wnego wykazały wielką potrzebę i znacz
ne korzyści tego rodzaju akcji i dały Dy
rekcji Katolickiej Szkoły Społecznej im
puls do jej rozszerzenia i pogłębienia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
* Internat Bursy Bzem. Sm. Staszica

urządza dorocznym zwyczajem uroczyste 
święcone we W. Sobotę, dn. 7. bm. o go
dzinie 18 na salce p. Jarockiego przy ul. 
Masztalarskiej. Wszystkich P. T. Panów 
i Panie, Opiekunów i Mistrzów, Władze, 
Członków Tow. Przemysłowych, zainte- 
fesowanych i życzliwych najuprzejmiej 
zaprasza Zarząd Stów. Bursa Rzem. im. 
Staszica oraz Kuratorjum i kierownictwo 
Internatu.

— * Chór kościelny przy św. lanie. —
W. I. święto podczas sumy o godz. 10.30 
wykona chór mszę ..Gollera“ B-clur op. 28 
fetoW-prk-- Na-.'Ofiertorium ” ."„Terrai'Fre- 
.muit“. Grubera top. 480. z, tow...ork'„.a,,.W.II. 
.święto’ ódpust- ..Ęmaus“, i podczas sumy 
o godz. 10.30 mszę „GoJIera“ Es-dur op 25 
z tow ork. Na Offert. „Terra Tremuit“ 
Grubera z tow. ork. 57 p. p.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wielki Piątek jest dniem żałoby 

w kościele katolickim, przypomina bo
wiem srogie biczowanie, krzyżowanie i 
śmierć Zbawiciela na Golgocie. W Jitur- 
gji smutek ten znajduje swój wyraz. W 
kościołach kapłan nie sprawuje w dniu 
tym ofiary mszy świętej, a jedynie nabo
żeństwo liturgiczne, w czasie którego spo
żywa złamaną hostję ku upamiętnieniu 
śmierci Chrystusa Pana. Po południu 
tłumy wiernych spieszą do Grobu Pań
skiego, którego przybieranie jest , zwycza
jem wybitnie polskim, mało znanym za
granicą. Pod wieczór odbywają się ka
zania pasyjne, przed któremi rozbrzmie
wa starodawna polska pieśń wielkopostna 
„Gorzkie Żale“, (k)

— * „Mandatnm“. W Poznańskiej Ko
legiacie Parnej odbyła się w czwartek o 
godz. 16 tradycyjna Wieczernica zwaną 
„Mandatum“. Z bocznej po przez głó
wną nawę świątyni przepełnionej wier
nymi przeszła procesja duchowieństwa 
Kapituły Kolegialnej do prezbiterium, 
przy śpiewie starożytnych pieśni litur
gicznych. Przed wielkim ołtarzem przy 
długim, białym obrusem nakrytym stole, 
odprawiono specjalne modły, a po spo
życiu przez duchowieństwo chleba i wina 
nastąpiło rozdawanie Chleba wiernym.
W podniosłej Uroczystości Wzięło udział 
duśhoWieńsiWo Kapituły'Kolegialnej z ks. 
prałatem - prepozytem Stychlem na 
czele. ( k)

— * Roch tramwajowy podczas świąt
W pierwsze święto Wieikiejnocy ruch 
tramwajowy zostanie wstrzymany do 
godz. 14 za wyjątkiem linji 1. która kur
suje jak zwykle. Buch autobusowy roz- 
pocznie sie o godz. 11.

— * Czaszkę ludzką bez szczęk znale
ziono dziś rano przy rozkopywaniu ziemi 
na niezabudowanym placu przy ul. Druż- 
backiej 4 Czaszka leżała okóło 70 cm. 
pod powierzchnia ziemi: dalszych kości 
szkieletu nie znaleziono tam. Może być, 
że znalezisko to jest w związku z znale
zionym wczoraj przy pracach ziemnych 
na ul Grunwaldzkiej kościotrupem męż
czyzny. Ponieważ cmentarzy w obu tych 
miejscach nie było, prawdopodobnie zna
leziska są dowodami popełnionych przed 
kilkudziesięciu laty zbrodni !nb tragicz
nych zajść Dziś już oczywiście trudno 
spodziewać się wyjaśnienia tych spraw 
przez śledziwo.

— * Z targu. Dnia 6 b. m. na placu 
Sapieźyńskim płacono: za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 7.00—7,60 zł: masła mle 
Czarskiego 7,60 zł; twarogu 1,20 do 1,40

żł; I mendel Jaj 2,40—2,50 zł; 1 litr śmie
tany 2,80—3,00 żł; 1 litr mleka pełnego 
36- 38 gr: Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3.00 zł; sióniny wędzonej 3,40—3,60 zl: 
wieprzowiny 2.60 3,20 zl: wołowiny 2.20 
do 3,40 zi; cielęciny 2.40—2,80 zt; skopo- 
winy 2,40—3.60 zł; smalcu 4.40—4,60 zi; 
koziny 1.60—1.80 zł Drób: kaczka 8.00 do 
10,00 zl: gęś 12.00 iti.OO zi: królik 3.00 
do 4.00 żł: kura 5.00 - 8,00 zl; para gołębi 
2.50—2.80 zi. Ryby: 1 kg szczupaka 2,60 
do 3,60 zi; sandacza 5,00—5.40 zi; karasia 
2.80—3,20 zł; lina 3.20-3.60 zł; leszcza 2.40 
do 3,60 zl; białych ryb 0,80-1,60 zl: su
ma 3—3.60 zł; karpia 5,20 zi; okonia 
2,40—2.80 zt. Jarzyny: 1 kg marchwi 
30— 40 gr; ziemniaków 12 gr; sząblu, gro
chu, fasoli 0,80- 1.00 zi; szpinaku 3.00 do 
3.60 zł: młodego szpinaku 6.00 zł; 
buraków 50 do 70 groszy: 1 kg kapu
sty białej 20 —30 gr. modrej 0,60-1,00 zł; 
jarmużu 2.40—-3.00 zi: brukwi 20 gr: bruk
selki 2,00 —2,40 zł; główka sałaty 30—50 
gr; pęczek rzodkiewki 30 gr; seler 2—3 zi; 
pietruszka 1,60 zi. Owoce: 1 kg jabłek 1 do 
3,40 zł Różne: 1 kg chieba 60 gr: orze
chy włoskie 3—3,40 zt; orzechy laskowe 
3.20—3.40 zi: 1 kg świeżych śledzi 0,60 do 
1,00 zi. - Dowozy bardzo duże; targ oży
wiony. Ukazał się po raz pierwszy ra
barbar (inspektowy), odpowiednio drogi, 
bo 3 zł za kg. Ceny naogól bez zmian, z 
wyjątkiem masła wiejskiego, które znacz
nie podrożało i jaj, których cena obniżyła 
się nieco, (hu) \

KRONIKA POLICYJNA
— • Ora w koniczynkę kwitnie. Nie

jaki Stanisław Kom z -Bydgoszczy, przy
bywszy do Poznania, zśwarł przygodną 
znajomość z Józefem Liską, Kanałowa 5, 
z którym rozpoczął grać w karty w „Ho
telu Dworcowym“. Dopiero kiedy stracił 
65 Zł, począł się domyślać, że Wpadł w 
szpony szulera. Niestety -było już za 
późno, (z)

— * Dwanaście pat trzewików dam
skich łącznej wartości 350 zł skradziono 
z sklepu Skowrona przy. ul. Wodnej 4. (z)

— * Zamiast wódki Józef Rybarczyń- 
ski, Dolna Wilda 20, sprzedał dwie butel
ki hapetnione farbowaną wodą za 9 zł. 
Poszkodowany doniósł o oszustwie poli
cji. (z)

— * Trzy płaszcze wartości 250 zł skra
dziono z synagogi przy Małych Gąrba- 
rach. (z)

— * Walizkę skórzaną zawierającą 4 po- 
włoczki białe na poduszki i 4 na pierzynę 
oraz inne przedmioty, skradziono ż stry
chu domu przy św. Marcinie 50. Poszko
dowana p Kuźniewska oceenia stratę na 
100 zł. M

~~ ‘ Torebkę ręczną, zawierającą 100 zł, 
4 klucze i różne drobnostki łącznej war
tości 140 zł, zrabowano p. L. Kurnatow
skiej w czasie odbywającego się na Ryn- 
kn-Jeżyckim targu. - (zj-

— * Złodziei« w pociągach. W pocią
gu na szlaku Gniezno — Poznań wykra
dziono’ żręcznie z kieszeni portfel p. M. 
Ochockiemu z Obry pod Gnieznem. Port
fel zawierał 120 zł i dokumenty osobi
ste. (z)

— * Na gorącym nczynkn ujęto 13-let- 
nich Edmunda M. i Leona R., gdy Usiło
wali w domu przy Wałach Batorego 
wyrwać mosiężne części z zamków. Przy 
rewizji znaleziono u nich w kieszeniach 
już kilka takich części metalowych, (z)

—- Dwa. łóżka z materacami wartości 
70 zł skrałrziono pi J. Kurkowi z stry
chu domu przy pl. W. Garbary 21. (z)

KRONIKA WYPADKÓW
-- * Wyłowił zwłoki dziecka. Pewien 

wędkarz łapiąc w Warcie pod Naramo
wicami ryby, pochwycił w pewnym mo
mencie ha wędkę karton, związany sznu
rem. Kiedy go wyciągnął na brzeg j zaj
rzał do środka, zauważył zwłoki nowo
rodka płci męskiej. Zawiadomiono o 
powyższym wypadku policję. Zwłoki le
żeć miały w wodzie już kilka dni. (z)

— ‘ Wypadek tramwajowy. Na ulicy 
Pocztowej wpadł pod tramwaj 12-lethi 
chłopiec Bernard Szulc, z ul. Krętej 23. 
Z powodu odniesionych obrażeń nieszczę
śliwego chłopca oddano w opiekę lekar
ską. (k)

— * Niedoszła samobójczyni. Helena 
K„ zamieszkała przy ul. G. Wilda 10!, 
usiłowała pozbawić się życia przez wypi
cie Większej dozy chińskich kropli. Przy
wołany na miejsce wypadku lekarz 
stwierdził, że życiu jej nie zagraża nie
bezpieczeństwo. Motywów, dla jakich K. 
targnęła się na życie, narazie nie usta
lono. (z)

—- * Nieszczęśliwy wypadek. Na dwor
cu osobowym, prżechodząc przez tor w 
miejscu niedozwolonem, dr. Marcin Pan
na z Krakowa zahaczył o coś nogą i u- 
padł. W tej właśnie chwili nadjechał pa
rowóz i zmiażdżył nieszczęśliwemu pra
wą stopę. Odstawiono go do szpitala 
miejskiego, (z)

TEATRY
. ~ * Z Teatru Wielkiego. W niedzielę 
8. bm. jubileuszowe przedstawienie ope
retki „Druciarz“, która dana będzie po raz 
25-ty z pp. Fontanówną. Majchrzakówną, 
Bfafkiewiczem, Folańskim i Laskowskim, 
kapelmistrz p. Eichstąedt. W poniedzia
łek, dnia 9. bm„ o godzinie 3-ciej po poł. 
pó cenach zniżonych opera narodowa 
„Zygmunt August“, z pp Lubicz, Mary- 
nowicz, Bedlewiczem, Karpackim Lin., 
kapelmistrz p Wojciechowski; wieczorem 
stale wypełniająca salę operetka „Mło
dość w maju“ z pp. Dziewińską. Karską. 
Fontanówną, Foiańśkim. Gruszczyńskim 
i Laskowskim kapelmistrz p. Eichstąedt

We wtorek 10. bm. „Tosca“ w doskona*- 
łćm wykonaniu pp. Maryriowićz, Czarnec
kiego i Zaleskiego, kapelmistrz p. Tyllią. 
W środę 11. bm. . „Domek trzech dziew
cząt“.

— * Z Teatru Polskiego. Do soboty 
włącznie teatr zamknięty. W niedzielę 
tylko jedno przedstawienie o godz, 7.30 
wiecz.; odegrana będzie groteska chińska 
„Turandot“ w barwnych kostjumach i 
dekoracjach St. Jarockiego; obsada pre- 
mjeroWa. Reźyserja N. Miodziejowskiej. 
W poniedziałek o 3 po poł. po cenach zni
żonych arcykomiczna „Panna Flute*. 
która dobiega już 30 przedstawienia, wie
czorem pełna humoru ostatnia nowość z 
repertuaru scen europejskich „Nie ożenię 
się“ w pięknych toaletach według ostat
nich żurnali paryskich. Bilety na wszyst
kie przedstawienia sprzedaje kasa żarna* 
wiań do soboty 12 w południe.

— * Z Teatru Nowego. Dziś w pią
tek oraz w sobotę Teatr nieczynny W nie
dzielę wieczorem o godz 8 świetna farsa 
Abramowicza i Ruszkowskiego p. t. „Mąż 
z grzeczności“, która obiegła wszystkie 
sceny polskie z niebywałem powodzeniem. 
Reżyseruje p. J Kochanowicz W pome- 
dziaiek po południu o godz. 3,30 „Książę 
Bolko i Kasia - Sierotka“, niezwykle, in
teresująca bajka dla dzieci, po cenach 
zniżonych. W poniedziałek wieczór zna
komita farsa Henneąuina i Vębera p, t. 
„Czy jest co do oclenia?" We wtorek wie
czór komedja Abramowicza i Ruszkow
skiego p. t. „Mąż ż grzeczności“.
„Czy jest co do oclenia?“, sięs-ciej ;

Rezurekcja — Zmartwychwstanie.
Rozkołysały się dzwony, zwiastując 

wieść radosną — Zmartwychwstanie Pa 
Ha. Ze szczególną rzewliWośeią; śpiewać 
będą pieśń tę wszyscy spieszący na rezu
rekcję do starożytnego kościółka św. Jana 
pa Komandorji. Nietylko w dniu tym 
zwiastują bowiem dzwony Zmartwych
wstanie Pańskie, lećz również dumą na
pawa ich myśl o podżwignięciu czcigodne
go zabytku i przyobleczenia ,w: Szatę, go
dną Domu Bożemu. Napawać ich. będzie 
zwłaszcza myśl,, że, stanie się--to dżięki ich 
ofiarnym wysiłkom. Materjał ńa odbudo
wę znajduje się już ńa miejscu.. Brak je
dynie funduszu na zapłacenie robocizny. 
W tym celu urządza komitet odbudowy 
pod protektoratem Najprżewiełebniejszego 
X. Biskupa Radońskiego w niedzielę, dnia 
15 kwietnia r. b. koncert religijny z współ 
udziałem prof. Nowowiejskiego-, pani Ro- 
galińskiej-Daum, prof. Łukasiewicza oraz 
chóru katedralnego pod dyrekcją ks, dr. 
Gieburowskiego. Koncert odbędzie się w 
Auli Uniwersyteckiej o godz. 8-ej wiecz. 
Poprzyjmy wysiłki komitetu Ł przez licz
ny udział umożliwmy odbudowę kościoła 
św. Jana a temsamerń damy możność do
kończenia dzieła zainicjowanego przez ks 
-prób,, dr. Mazurkiewicza,- Przedsprzedaż 
W«: - W . Bitirze. ;- Poznań; UtU- 27
-Grudnia 18........... Pw 8394/5-14.541/2

Lo — Kittay eksperymentuje! We wto
rek, 10 kwietnia o g. 8,15 wiecz. odbędzie 
się w Domu Ewangelickim wielce intere
sujący wieczór eksperymentalny Ló - Kit- 
taya, którego niezmiernie' ciekawe do
świadczenia z dziedziny okultyzmu wzbu
dziły olbrzymi podziw we wszystkich pań
stwach zachodniej Europy i Stanach Zje
dnoczonych. Prasa zagraniczną, w po
chwałach dla obcokrajowców zazwyczaj 
skąpa, wyraziła, tym razem jak najwyższe 
uznania temu niepospolitemu ekspery
mentatorowi, podkreślając uczciwe podło
że jego pracy. Lo-Kittay wykona W progra
mie cały szereg doświadczeń u nas dotąd 
nie Widzianych jak: prawdziwy fakiryzm 
indyjski, telepatję jedynie bezjakiegokol-

JPod wtosr ,
Naciągnęli Bonza

Naciągał dotąd wsżyistkich Bonzo, 
naciągnętli raz Bonza.

Siedziałein w kawiaJmi wieczorem 
i czytałom gazetę. Do mego stolika 
podchodzi jakiś jegomość o miłej po
wierzchowności.

— Czy pozwoli pan przysiąść?
Zdziwiłem się, bo w kawiarni było 

prawie pusto.
— Proszę — powiadam.
Siadił, zamówił kawę, czy coś inne

go, ja zaś powróciłom do gazety. Po 
chwili czułem już wyraźnie, że mi coś 
w czytaniu przeszkadza.

Mimowółi podniosłem głowę i spój- ' 
rżałem na mego nieproszonego sąsia
da. — Struchlałem! Sąsiad najspokoj
niej w święcie zajmował sió przebija
niem na wylot własnej ręki długą 
szpilką. Ostrze przeszło na wylot.

Zimny pot wystąpił mi ńa czoło, a 
kelner, który Właśnie zbliżył się do 
naszego stołu, zbladł śmiertelnie.

— To nic strasznego — uśmiechnął 
się sąsiad uspokajająco i wyciągnął , 
szpilę. — O, widzi pan, nawet krew 
nie idzie.

Po co pan to robi? — spytałem 
ze drżeniem.

— Hm. Dla rozrywki. Nudzi mi się.
Zaiste dziwny sposób zabijania nu

dów.
—* Lubi pan podróżować? —- podjął 

pó chwili ńa nowo, jafcbyśmy się znali 
od lat. |

.-r- Ja też i— odpowiedział powoH i j 
jął mi się przyglądać badawczo. I 

Miał bardzo miło oczy. - *

wiek kontaktu, doświadczenia jaśńowidze- 
nia, wyczuwanie myśli na odległość, ima- 
ginac ję autosuggesty wną, przekłuwanie 
ciała, wreszcie eksperymenty „Gry wy
obraźni“, w których osoby bez usypiania, 
Zupełnie na jawie widzą najodleglejsze za
kątki kuli ziemskiej, odbywają cudowne 
podróże, przeżywając jaknajmilsze przy
gody. Zaznaczyć należy, że tym razem ze 
strony Urzędu Policyjnego p. Lo - Kittayó- 
wi przy wykonyw. doświadczeń trudności 
stawiać się nie będzie. Wielce interesu
jący ten wieczór zapowiada się jako praw
dziwa sensacja i wywoia niewątpliwie w 
wszelkich kołach olbrzymie zainteresowa
nie. Biiety w składzie cygar p. Szrejhrow- 
skiego, Ul, Gwarna. zw 7681
FRANCIS MORES, Murzyn-baryton zwany 
„Czarny Baiiisttni“ przyjeżdża po raz pier
wszy na wielkie turnee do Polski i wystą
pi w Poznaniu w Sobotę, dnia 14 kwietnia 
rb. w auli uniwersyteckiej. Występ pierw
szego Murzyna śpiewaka będzie najwięk
szą sensacją sezonu koncertowego, tem- 
więccj że MORES cieszy się wielką sławą 
w Amervce i w Europie, a krytyka wyraża 
się jaknajpochlebniej o tym egzotycznym 
śpiewaku. Krytycy dzienników berliń
skich i wiedeńskich nie znalazły dość 
słów pochlebnych o MORESIE, który za
dziwia swem wiełkiem i pięknem brzmie
niem głosu jak i nadzwyczajną muzykal
nością? Przy fortepianie prof. Wł. Racz
kowski. Bilety na ten niezwykły sensa
cyjny koncert nabyć można wcześniej w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego, Gwar
na 20. «W

TEATR WIELKI
DZIŚ - TEATR ZAMKNIĘTY.
Sobota, -7. 4. — teatr zamknięty. 
Niedziela, 8„ 4. „Druciarz“, operetka Le-

hara.
Poniedziałek. 9. 4. o godz. 3 po poł. „Zyg

munt August“, opera Joteyki (ceny 
zniżone).

Poniedziałek, 9. 4. wiecz, „Młodość w ma- 
ju“j operetka -Falla.-

Wtorek, 10. 4. „Tosca“,, opera Pucciniego. 
Środa, II. 4. „Domek trzech dziewcząt“ —

Szuberta.
Początek o godzinie 7.30 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę Wpuszczony nie będzie. Kasa zarria- 
wiań (w Teatrze. Polskim) otwarta co
dziennie od 10—17, w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11,30—13,45.

TEATR POLSKI
DZIŚ - TEATR ZAMKNIĘTY.
Sobota, T. 4. — Teatr zamknięty. 
Niedziela, 8. 4. „Turandot“.
Poniedziałek, 9. 4. o godz. 3 po poł. ».Pan- 
- na Fiutę“ (ceny zniżone).
Pohiedzialęk, 9. 4. wieczorem „Nie ożenię 

y-Tślę^ .?■ .-’.y :
Wtorek, 10?'¿■^„Turahaót“;;- -■

Poćżątćk ó godzinie 7i30 wrłeczbrem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

zśmawiań (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

TEATR NOWY
DZIŚ — TEATR ZAMKNIĘTY.
Sobota. 6, ;4. — Teatr zamknięty. 
Niedziela, 7. 4. wiecz. „Mąż z grzeczności“6. 
Poniedziałek, 9. 4. o godz. 3,30 po pot

„Książę Bolko i Kasia - sierotka“, baj
ka dla dizeci. Ceny zniżone.

Poniedziałek, 9. 4. wiecz. ,Czy jest co do 
ocienią“?.

Wtorek, lÓ, 4. „Mąż z grzeczności“. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Ka$a otwtrta w niedzielę od godz. 5-ej

po poł. w Tt.ntrze. W poniedziałek od 
godź. I-ej poł, w kasie Teatru Nowego.

Nie zimno panu? — spytał po 
pewnym czasie i dodał: — Górskie po
wietrze jest dćsć ostre.

-— Górskie powietrze?...
Spojrzałem w okno, wychodzące na

ulicę, lecz Zamiast trotuarów i jezdni, 
ujrzałem nisko pod sobą... majesta
tycznie przesuwające się szczyty gór 
i białe, postrzępione obłoki, a na nich 
niknący co chwilę cieit samolotu. — 
Najwyraźniej lecieliśmy przez Alpy.

; Zrctbiło mi się trochę zimno w no
gi, Spojrzałem na sąsiada, który się 
łagodnie uśmiechał. —- Uszczypnąłem 
się w udo, by sprawdzić, cźy mi się to 
wszystko ni© śpi. Nie! Byłem zupełnie 
przytomny. — Na stole przede mną 
leżała gazeta, kawa stygła w szklance, 
tylko... za oknem przesuwały się 
śnieżne szczyty.

— Co to znaczy? —. spytałem zanie
pokojony.

— Co takiego? — odpowiedział py
taniem.

Spojrzałem zmów w okno i zaklą
łem. — Cóż do djabłai? — Ludzie spa
cerują spokojnie, wlecze się opieszały 
tramwaj. '

— Co to było?
— Nic, złudzenie — uśmiechnął sie 

tajemniczo.
Patrzyłem nań, jak na zjawę.
— Proszę płacić — zwrócił się do 

kelnera, do mnie zaś wyciągnął rękę: 
—- Bardom rad, że pana poznałem, pa
nie Bonzo.

— Skąd pan wie? Kto pan jest?
— Nazywam się Lo Kittay...
Poszedł.
Oj, Bonzo, Bonzo, ale cię też na- 

DVcLll(, - • ■
'• :: - Bonzo,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKICO SŁYCHAĆ W NASZEJ NAUCE?
NOWA PLACÓWKA NAUKOWA.
We Lwowie związało się Polskie 

Towarzystwo Humanistyczne, którego 
celem jest badanie, literatury i kultu
ry wieków średnich i Odrodzenia, ze- 
szczegółnem uwzględnieniem litera
tury polsko-łacińskiej. Zadanie swoje 
pragnie Towarysztwo osiągnąć przez 
wydawanie czasopisma p. t. „Huma
nitas“, oraz przez ogłasaande tekstów 
krytycznych pisarzy tudzież mono- 
grafij o nich w osobnej Bibljotece. Pre
zesem Towarzystwa jest Dr. L. Berna- 
cki, dyrektor Ossolineum, wicepreze
sem prof. J. Ptaśnik, sekretarzem Dr. 
M. Gębarowicz, redaktorem organu 
„Humanitas“ porf. R. Ganszyniec. Cza
sopismo to wychodzić będzie półro
cznie i dopuszczone będą jedynie ar
tykuły itp. w językach łacińskim, fran
cuskim, niemieckim i angielskim. Bę
dzie to więc pismo o charakterze mię
dzynarodowym.

Z odezwy, podpisanej przez liczne 
grono profesorów U niw. Lwowskiego, 
wyjmujemy następujące uwagi: „My 
Polacy jesteśmy jedynym narodem sło 
wiańskim, który wytworzył huma
nizm o rozmiarach imponujących: na
sza literatura łacińska, u nas prawie 
nieznana, posiada jeszcze dziś rozgłos 
i znaczenie światowe. Charakter na
szej literatury łacińskiej jest wybi
tnie międzynarodowy: zrozumiana
być może jedynie na szerokiem tle 
europejiskiem i porównawczem“.

Towarzystwu zależy na tem, by we 
wszystkich ośrodkach naukowych 
polskich powstały koła miejscowe P. 
T. H. i ruch twórczy dla studjów hu
manistycznych. Należy się więc spo
dziewać, że Wielkopolska, która wy
dala Janickiego, w ruchu tym nie po
zostanie na szarym końcu, lecz doce
niając doniosłość i piękno tradycyj 
humanizmu, umożliwi uruchomienie 
miejscowego koła P.T.H. w Poznaniu.

Zgłoseznia przyjmuje Dr. J. Mo
rawski, prof. Uniw. Poznańskiego 
(Zamek, parter). Wkładka roczna wy
nosi 24 zł.

JAK PRACUJE NASZA 
AKADEMJA UMIEJĘTNOŚCI.

Prace Polskiej Akademji Umiejęt
ności rozwijają się znów, jak przed 
wojną światową, w energicznem tem
pie*). Widocznem jest, że jej stan fi
nansowy poprawia się stale, że dzięki 
nowym siłom naukowym organizuje 
ona na nowo swe agendy, że i starsi 
członkowie nie zasypiają na laurach. 
Wielkie tradycje przeszłości obowią
zują. Społeczeństwo śledzi więc z u- 
wagą postępy instytucji dziś najstar
szej i przodującej instytucjom regjo- 
nalnym doborem członków, ożywie
niem atmosfery naukowej, wszech
stronnością dążeń i przedsięwzięć.

Do nowych jej członków należą 
Hammer, Kowalski, Łempicki, Ku
charski, Chodynicki, Michalski, Hu- 
ber, Kiecki, Loth, Mazierski, Rogoziń
ski. Każdy z nich jest wybitną indywi
dualnością i posiada za sobą szereg 
cennych naukow’ycb pozycyj. Nauka 
polska, dizęki im, postąpiła w ostat
nich latach ogromnie naprzód. Wzbo
gaciły się też w nowych członków ko
misje Akademji. Przybyły nieistnieją
ce dawniej stacje naukowe w Rzy
mie, przy Lidze Narodów, przy un- 
njach naukowych międzynrodowych. 
Fundacja Tyszkowskiego dostarcza 
funduszów na naukowe wydawni
ctwa.

Ustalono też plan nowego wydania 
Encyklopedji Polskiej, wydano mono
grafię o historjografji greckiej Witko
wskiego, wyszły podręczniki do nauk 
ścisłych.

Komisje pracowały energicznie, 
przynosząc, między innemi, referaty 
Kostrzewskiego, Bystronia, Kubijowi- 
cza. Namysłowskiego. Na wydziałach 
czytali komunikaty Taszycki, Lisiecki, 
Sinko, Fijaiek, Chrzanowski, Grabow
ski, Kot, Stern, Czecłi, Gąsioiowski, 
Str.-iygowski, Kowalski. Drukuje się 
korespondencje humanisty Maryckie- 
go. Bardzo obficie przedstawia się do
robek historyków z pracami Gumow
skiego, Krzyżanowskiego. Chmaja i 
innych, Druk aktów unji Polski z Li
twą postępuje raźno, tak samo akt 
króla Aleksandra i nuncjatury Bolo- 
gnettiego.

*) „Rocznik Polskiej Akademji U- 
miejętności“ za rok 1926—27. Kraków 
1928.

Prace poszukiwawcze Ekspedycji 
Rzymskiej prowadzą się w dalszym 
ciągu a komisja Atlasu historycznego 
Polski wydała doniosłą pracę Arnol
da o terytorjach plemiennych Polski 
Piastowskiej od XII do XIV w. Komi
sja prawn. drukuje najstarszą księgę 
prawa niemieckiego na Zamku Kra
kowskim. Bada się też dalej historję 
filozofji w Polsce, jak wskazuje refe
rat Vogelôwny o znaczeniu poznaw- 
czem sztuki u Hegla i jego modyfika
cjach u Józefa Kremera. Jest to no
wy przyczynek do badań nad tym pi- 
sarezm, którą zainicjował szczęśliwie 
Kołaczkowski.

Wydział matematyczno-przyrodni
czy wydaje biuletyny i rozprawy a ko
misja fizjograficzna wzbogaca ciągle 
muzeum istniejące przy Akademji. 
orgnizuje się Bibljoteka Polska w Pa
ryżu. Plan reorganizacji wyszedł od 
Franciszka Puławskiego, katalog me
todyczny dzieł układa Muszkowski. 
Sejm i Senat spieszą tej zasłużonej in
stytucji z pomocą. Skatalogowano 
już w znacznej części bogate jej zbio
ry urządzono czytelni© i uporządko
wano muzeum im. Mickiewicza,

Stosunki naukowe z zagranicą 
coraz się wzmagają. Akademja wstę
puje do „Union Académique“ i „Con
seil des Recherches“, jest reprezento
wana prez swoich delegatów na zjaz
dach międzynarodowych, powiększa 
wymianę wydawnictw z obcemi insty
tucjami naukowemi. Jak stwierdził, w 
dorocznem przemówieniu, jej prezes 
Rozwadowski, rozwój Akademji po
stępuje pomyślnie. Zaufanie społe
czeństwa znajduje swój wyraz w da
rowiznach, które płyną ciągle, dając 
instytucji siłę finansową, wzmagając 
poczucie obowiązku i solidarności, za
cieśniając węzeł między społeczeń
stwem a Akademją. Życzyć należy, by 
podobnie działo się i w innych dziel
nicach państwa.

Nie wszystkie zamierzenia Akade
mji mogły być podjęte przy ograniczo
nych środkach, ale dążymy śmiało 
naprzód, dzięki energji naszych uczo
nych, jak np. światowej sławy badacz 
Tadeusz Zieliński, którego znakomity 
odczyt o rozwoju moralności w świę
cie starożytnym ozdobił uroczyste 
posiedzenie Akademji 11. czerwca 1928 
r. Bogatą działalność naukową roz
wija też laureat Akademji 1 jej sekre
tarz generalny Stanisław Kutrzeba.

Dr, T. Grabowski.
Poznań.

Tow. Lekarskie we Lwowie odbyło 
posiedzenie naukowe z następującym 
porządkiem dziennym: 1) Rezolucja w 
sprawie szczepień przeciwgruźliczych. 
2) Rezolucja w sprawie zwalczania 
specyfików i leków zagranicznych. 3) 
Pokazy kliniczne. 4) Dr. Tyszka: 0 od
mie sztucznej obustronnej równocze
snej (z pokazami).

W Tow. im. Kopernika w Krako
wie wygłosił doc. dr. Stan. Zubera od
czyt p. t. „Geologiczne warunki two
rzenia się złóż naftowych“, (n)

Bibliograf ja regionalna
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec
ką w Poznaniu na podstawie obowiązko
wych egzemplarzy bibliotecznych z obsza
ru województwa poznańskiego.

Sprawozdanie Sodalicji Pań w Po
znaniu pod wezwaniem Niepokalane
go Poczęcia Najświętszej Marji Panny. 
Za rok 1927. Poznań. Czcionk. Dru
karni Uniwersytetu Pozn. 1928. 8°, 
str. 30. 2 nlb.

Tydzień Wielki .... czyli Nabo
żeństwo Wielkiego Tygodnia. Według 
najnowszych wydań Mszału i Brewia
rza. Wyd. 2. Poznań, Warszawa [itd.] 
Nakł. (i druk.) księg. (i drukarni) św. 
Wojciecha. B. r. w. [1928.1 8° m., str. 
4 nlb., 591, 1 nlb.

Wiadomości dla duchowieństwa. 
Organ Zw. Kapłanów „Unitas“. P. red. 
X. Józefa Prądzyńskiego. (Nakł. Zw. 
Kapł. „Unitas“. Czcionk. Drukarni 
św. Wojciecha. T. z o. p. w Poznaniu.) 
11928.] 8°. R. 15. Nr. 3.

Wyborców. Do ... . polskich do 
Senatu! Wągrówiec. Powiatowy Ko
mitet Wyborczy Narodowo - Państwo
wego Bloku Pracy. Tłoczono w Dru
karni K. Bonowskiego w Wągrówcu. 
B r. w. (1928.1 8°, str. 1. [Ulotka.]

Znaki czasu. Drukarnia Nadnotec- 
ka, Nakło. R. 13. 1928. Nr. 1. 2.

ŻYCIE KULTURALNE
OCHRONA ZABYTKÓW

W grobach królewskich na Wawelu
odnawia się od dłuższego czasu sarko
fagi, które z biegiem wieków uległy 
częściowemu zniszczeniu. W tych 
dniach Komisja odebrała odrestauro
wany przez bronzowiiika-rzeźbiarza p. 
H. Waldyna sarkofag Aleksandra Ka
rola; następnie otwarto sarkofag kró
lowej Anny, z którego wyjęto trumnę 
ze zwłokami królowej i przeniesiono 
do tymczasowego przechowania; sar
kofag oddano do naprawy p. Waldy- 
nowi. Znaleziono w sarkofagu tym 
zamkniętą cynową puszkę, z protoku- 
łami o dwukrotnej naprawie trumny 
Anny Austryjaczki w latach 1840 i 
1873. (o)

KRAJOZNAWSTWO
Zieleń w Krakowie. Piszą nam z 

Krakowa: Dokoła naszego miasta po- 
wstaje, jak wiadomo, drugi pierścień 
plantacyj, współ środkowy z dawnym, 
otaczającym śródmieście. Idą te nowe 
planty na razie wzdłuż Alei Trzech 
Wieszczów, która zaczyna się na skra
ju Błoń. Będą to drugie „płuca“ na
szego miasta, płuca Wielkiego Krako
wa. Nadto zarząd zadrzewia szersze 
ulice, zakłada zieleńce i skwery. Tak 
będą zadrzewione dwa place w śród
mieściu: plac Szczepański, czyli Gwar- 
djl Narodowej, oraz Kleparz, powsta
ną na nich wspaniałe skwery. Za kil
kanaście lat cały Kraków będzie for
malnie tonął w zieleni, (kk)

Zjazd krajoznawczy. Piszą nam z 
Bydgoszczy: Co roku odbywa Polskie 
Tow. Krajoznawcze zjazd swych dele
gatów z całego kraju — co roku w in- 
nem mieście. Tegoroczny odbędzie się 
w Bydgoszczy dnia 15 i 16 kwietnia. 
Przybędą reprezentanci ruchu krajo
znawczego ze wszystkich dzielnic i re- 
gjonów, z Kresami Wschodniemi włą
cznie. Drugiego dnia odbędzie się 
wycieczka krajoznawcza w okolice 
Bydgoszczy, (kb)

Tow. Krajoznawcze, oddział kra
kowski odbyło walne zebranie człon
ków. Stwierdzono wybitny rozwój ru
chu krajoznawczego wśród młodzieży 
szkolnej, który daje niespodziewane 
wyniki. Prace młodzieży są tak nie
przeciętne, że jedną z nich drukuje 
Akademja Umiejętności, (k)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Program regjonalistyczny w lubel- 

skiem. Piszą nam z Lublina: Nasze 
Tow. Przyjaciół Nauk utworzyło ko
misję regjonalistycziną, która ułożyła 
program działania na najbliższą przy
szłość. Wygląda ten program tak:

1. Literatura i sztuka, a) zebranie i 
opracowanie pieśni i przyśpiewek lu
dowych, b) zebranie i opracowanie li
terackie podań, baśni i klechd ludo
wych dla użytku młodzieży, c) wyda
nie kwartalnych zeszytów, jako od
dzielnych całości o charakterze mono- 
grafij wyróżnionych mniejszych regjo
nów, d) wydanie zbiorku wycinanek i 
motywów ornamentacyjnych. 2. Rol
nictwo i Przemysł: a) przeprowadze
nie kampanji i wszczęcie akcji przez 
organizacje rolnicze dla ustalenia typu 
bydła rogatego na terenie reg jonu, b) 
spowodowanie akcji dla ustalenia ty
pu przemysłu ludowego, c) urządzenie 
na jesieni pokazu prac z tej dziedziny. 
3. Spółdzielczość. Zanicjowanie i stwo
rzenie ośrodka pierwszej kooperatywy 
pracy na wzór tego rodzaju instytucyj 
we Włoszech. W celu urzeczywistnie
nia swego programu stworzyła ko
misja 16 sekcyj. (re)

POLONICA WŁOSKIE
Niewydane rękopisy Cardueeiego.

Nasz korespondent rzymski (P) donosi 
nam: Zmarła niedawno wioska królo
wa, Małgorzata ofiarowała miastu Bo- 
lonji szereg rękopisów Corducciego, 
których wydaniem miała się zająć 
specjalna komisja. Ale wydanie ich 
wciąż się odwleka. Ostatnio pojawił 
się protest w tej sprawie przypomina
jący nieco głośne i u nas niedawno 
protesty w sprawie wydania dals/ych 
tomów pism Norwida. Nie wydane rę
kopisy Carucciego obejmują przewa
żnie pisma/o treści historyczno litera
ckiej (roz'prawy o jęyzku i literatur?© 
w czasie od 1183 do 1260, o początkacp 
literatury włoskiej, o poezjach Dan
tego, o życiu i dziełach Petrarki, o Gi- 
no da Pistoia, o Fryderyku II i jego 
nadwornych poetach . o trubadurach, 
o życiu Boiarda ' Ariosta itd.) (P)

Z estrady i z krzeseł
FESTIVAL PIEŚNI SŁOWIAŃSKIEJ 
Z UDZIAŁEM CHÓRU POLSKIEGO.

Od 7 do 9 kwietnia odbędą się W 
Pradze Czeskiej uroczystości śpiewa
ckie o charakterze międzynarodowym, 
które będą swego rodzaju „olimpjadą 
śpiewacką“. Olimpjada taka odbyła 
się w Pradze poraiz pierwszy w roku 
1904 i już wtedy udział śpiewaków w 
uroczystościach wynosił około 1800 o- 
sób. Tegoroczny festiwal odbędzie się 
w ramach daleko szerszych, wezmą w 
nim udiazł różne związki śpiewacze, 
które zdobyły sobie sławę na całym 
niemal śwlecie. W pierwszym dniu O- 
limpjady wystąpi w Pradze około 15 
chórów; śpiewać będzie ogółem około 
4800 osób. Drugi i główny dzień festi
walu poświęcony będzie wykonaniu 
kompozycji profesora Rudolfa Karla 
p. t. „Zmartwychwstanie“. Ponadto 
wykonana zostanie kompozycja zna
nego kompozytora słwackiego L. Belli 
p. t. „Wesele Janosika“. Wieczorem 
dnia 8 kwietnia śpiewać będą sło
wiańscy uczestnicy festiwalu, a więc 
Polacy, Rosjanie, Serbowie, Chorwar 
ci, Słoweńcy i Łużyczanie.

W ramach festiwalu odbywać się 
ma również ukonstytuowanie wszech- 
słowiańsfciego związku śpiewaków. 
Trzeci dzień festiwalu poświęcony bę
dzie popisom niektórych wybranych 
związków ezeskoslowackich, które 
wykonają cały szereg znakomitych 
kompozycyj. Program uroczystości 
przewiduje ponadto wielki koncert 
młodzieży oraz koncert śpiewaków 
cezskosłowackich z Ameryki. Ta 
część festiwalu odbędzie się jednak 
oddzielnie w terminie późniejszym, w 
maju, bowiem Amerykanie nie będą 
mogli prawdopodobnie wcześniej 
przybyć do Europy.

W festiwalu uczestniczy jak wia
domo chór reprezentacyjny wielko
polski pod dyrekcją p. Raczkowskiego. 
Na uroczystości te wyjeżdża z ramie
nia redakcji „Kurjera. Pozn.“ nasz 
sprawozdawca muzyczny p. Lato- 
szewski. .

Jadwiga Dębicka, która śpiewa sta
le, jak wiadomo w charlotteinburskiej 
Staatsoper została zaproszona na sta- 
gione włosko-niemieckie do Barcelo
ny, gdzie w słynnym Teatro Liceo wy
stępowały najwybitniejsze siły ¡śpie
wackie. Świetna artyska zyskała sobie 
powszechny aplauz publiczności i pra
sy, występując jako Zofja w „Kawa
lerze z różą“ Straussa, oraz jako Kon
stancja w „Uprowadzeniu z Seraju“, 
w towarzystwie takich artystów jak 
Schuetzendorf z Berlina, Rosswaenge 
z Berlina, Diedemann z Wiednia, pani 
Hussa z Hamburga i Bern z Wiednia.

(mn)
Dziesięciolecie śmierci Debussy* 

ego, przypadające na dzień 25 marca 
©bchodziiła uroczystym koncertem 
Filharmonja Warszawska, na którym 
■wykonano pod dyrekcją p. Mateusza 
Glińskiego fragmenty z Debussy'ego 
opery „Peilćas et Mèlisande“ dotąd w 
Polsce jeszcze nie wystawionej. Partje 
wokalne wykonali pp.: Stefanja Mil- 
lerowa (Mèlisande), Maurycy Janow
ski (Pelléas) i Roman Wraga (Goland).

Pucciniego „Turandot“ w Paryżu. 
Wielka Opera w Paryżu wystawiła o- 
statnią operę Pucciniego „Turandot“. 
Premjera odbyła się w obecności pre
zydenta Republiki i ambasadora wło
skiego dr. Mauzoniego. Z głosów pra
sy wynika, żfe' opera zdobyła zdecydo
wane powodzenie. W głównych par- 
tjach wystąpili p. Beaujon i Denya o- 
raz p. Thill. Imponująco wyparła in
scenizacja, dająca jak wiadomo duże 
poje do popisu, zarówno dekoratorowi 
jak i reżyserowi, (z)

Festiwal operowy w Dreźnie. W 
związku z premjerą najnowszej opery 
Ryszarda Straussa „Egipska Helena“ 
w Operze drezdeńskiej, projektowany 
jest festiwal operowy na, tej scenie w 
czerwcu. Program festiwalu obejmie 
następujące opery: Uprowadzenie ze 
Seraju, Don Juan, Cosi fan tutte, Wol
ny strzelec, Latający holender, Tann- 
hauser, Śpiewacy norymberscy, Ele
ktra, Kawaler ze srebrną różą. Kobie
ta bez cienia, Intermezzo, wreszcie 
Verdi'ego „Siła przeznaczenia“ i „Mac
beth“. (z)

Varia muzyczne. Jerzy Bakłanow, 
znany z występu poznańskiego bary
ton zaangażował się do opery w Bra
tysławie, której dyrektorem jest Oskar 
Nedbal. (z)
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Kalwarje
Hebrajska Golgota pod wpływem 

łaciny (Quod est Calvaria locas), prze
kształciła się na Kalwarję i miano to 
nadaj© się nietylko wzgórzu pod Jero
zolimą, gdzie spełniła się męka Chry
stusa Pana, ale również tym kościo
łom, czy kaplicom, które ufundowano 
pa pamiątkę Drogi Krzyżowej.

Chrześcijanie od najdawniejszych 
czasów otaczali czcią te miejsca, gdzie 
Zbawiciel żył, nauczał i cierpiał, jak 
również dat rocznic poszczególnych 
czynów Jezusa i faktów z Jego życia. 
W zamierzchłych czasach chrześcijań
stwa wierni zbierali się w dni, poprze
dzające Wielkanoc, dla odbywania 
wspólnych modlitw i rozmyślań; u- 
rządzali leż jakby procesję pod prze
wodnictwem swego pasterza duchow
nego na pamiątkę, iż Matka Boża i 
apostołowie szli za Chrystusem aż na 
Golgotę. Nabożeństwo to rozpowszech
niło się zwłaszcza od czasów papieża 
Grzegorza Wielkiego, który je usilnie 
popierał i przywiązał do' niego duże 
odpusty. Odtąd procesje te, zwane 
Drogą Krzyżową lub Stacjami, odby
wały się wewnątrz Kościoła z zatrzy
mywaniem się przed odpowiedniemi 
obrazami, lub też odwiedzano kilka 
kościołów. Liczba „stacyj“ (nazwa po
chodzi od popasów ludu izraelskiego 
podczas 40-letniego pobytu ma pusty
mi; w następstwie tak nazywano za
trzymywanie się Chrystusa Pana pod
czas Drogi Krzyżowej) początkowo by
ła nie ustalona. W wieku 12-tym było 
ich zaledwie 4, w 16-tym 11. Gdy Pale
styna dostała się w ręce Turków, któ
rzy uniemożliwili niemal pielgrzymki 
do Grobu Chrystusowego, papieże pro
cesjom stacyjnym nadali te same od
pusty, jakie otrzymywali wierni za 
odwiedzenie Ziemi Świętej. Od tego 
czasu rozpowszechniły się one wszę
dzie i wreszcie stały się zwykłem 
wielkopostnem nabożeństwem. W na
stępstwie zaczęto fundować specjalne 
kapliczki, jako stacje dla, odbywają
cej się procesji. Każda z tych kapli
czek przypomina jakiś szczegół z Męki 
Pańskiej, a cały ich kompleks zwykle 
zwie się Kalwarją. Do najbardziej 
znanych w Polsce należą: Kalwarja 
Zebrzydowska w pobliżu Krakowa, 
Kalwarje wileńska, pacławska, czer
ska i wejiherowska. Po wielkiej woj
nie rozpoczęto budowę Kalwarji w 
Wielu na Pomorzu.

Sławna jest kalwarja Zebrzydow
skiego. W miejscowości tej istniał 
bardzo stary kościół i klasztor Bernar
dynów na górze zwanej Zar lub Żarek. 
Mikołaj Zebrzydowski, późniejszy 
przywódca szlachty w zatargach z 
Zygmuntem Wazą i rokoszu, nazwa
nego jego nazwiskiem, postanowił za
łożyć tu „miejsce procesji Drogi Krzy
żowej“ według wzorów jerozolim
skich. Wysłał więc zaufanego dworza
nina Hieronima Strzałę do ziemi św. 
z poleceniem poczynienia na miejscu 
¡potrzebnych pomiarów i natychmiast 
po jego powrocie w 1575 r. przystąpio
no do budowy według przywiezionych 
planów. Kapliczki w liczbie 40 i całą 
„drogę“ powierzył Zebrzydowski opie
ce zakonników Bernardynów. Istnieją 
one do dziś i rok rocznie tłumy poboż
nych pątników przybywają tu z piel
grzymką.

Niezbyt daleko, w okolicy Sanoka, 
znajduje się Kalwarja pacławska, za
łożona w Pacławicach przez znanego 
pisarza, publicystę i magnata Maksy-

W sprawie 
stopy procentowej

Zamieszczamy poniższy artykuł ja
ko artykuł dyskusyjny z Łona czytel
ników:

W’ nr. 136 „Kurjera Poznańskiego“ 
p. prof. dr. Edward Taylor zamieścił 
artykuł, w sprawie którego czuję się 
zniewolonym do zabrania głosu. 
Wprawdzie, o ile chodzi o stronę czy
sto naukową, uznaję autorytet profe
sora Taylora i nie pragnąłbym zgoła 
wszczynać dyskusji w tym zakresie. 
Ponieważ atoli sprawa poruszona 
przez Sz. autora wrzyna, się głęboko 
w życie praktyczne, dlatego jako stary 
praktyk uważam się za uprawnionego 
do odezwania się.

Prof. Taylor rozumuje tak: Ponie
waż dopływ kapitałów do banków jest 
niedostateczny, przeto należy podnieść 
dyskont Banku Polskiego, a wówczas 
wpłynie do banków wielka masa pie
niędzy, które obecnie właściciele ich 
wypożyczają poza bankami osobom 
prywatnym, ażeby tym sposobem osią
gnąć większe korzyści.

Jakiekolwiek byłyby ku temu ra
cje i powody, nie mogę absolutnie zgo-

w Polsce
miljana Fredrę w 17-tym w. Nieco 
starsza jest Kalwarja w Wilnie, roz
poczęta przez biskupa wileńskiego Je
rzego Białłozora w 1564 r„ a dokoń
czona w 17-tem stuleciu przez sufra- 
gana wileńskiego Tomasza Zienkowi- 
cza, pod wezw. Znalezienia Krzyża 
św.’ Kapliczki domagają się restaura
cji, ale są otoczone gorącym szacun
kiem przez lud miejscowy, zbierający 
się tu tłumnie w dzień Zesłąnia Du- 
ctiA św.

Oprócz tej,, na wschodnich rubie
żach dawnej Riziplitej znajdowało się 
jeszcze parę miejscowości, posiadają
cych — drogę kalwaryjską; szczegól
nie pięknem położeniem odznaczała 
się Kalwarja nad Szeszupą, w daw- 
nem wojew. trockiem, ale więcej zna
ne były stacje na Żmudzi, dziś już zu
pełnie zniszczone.

Na południe od Warszawy, nad 
Wisłą, znajduje się Góra Kalwarja z 
kościołem św. Krzyża, W najbliższem 
od niej miasteczku, Czersku, wznosił 
się stary, z 13-go wieku pochodzący, 
kościół, który wraz z okolicą uległ 
zniszczeniu podczas wojen szwedz
kich. Biskup poznański, Stefan Wierz
bowski, przybył tu dla odbudowy 
świątyni i nabywszy sąsiednią wioskę 
Wólkę Górecką, założył w niej drogę 
kalwaryjską, również według wzorów 
jerozolimskich. Pracami jego ogrom
nie interesował się król Michał Kory- 
but Wiśniowiecki i wystarał się u pa
pieża o odpusty. Kaplice zachowały 
się do dziś, otoczone czcią i miłością 
ludu. Do niedawna nie wolno tu było 
osiedlać się Żydom, a wszelkich prze
stępców wyświęcano bezwzględnie po
za granice świętego miejsca

Tak sarno wedle planów, przywie
zionych z Ziemi św. przez ojca Rober
ta z zakonu Cystersów, rozmieszczono 
kaplice kalwaryjskie, ciągnące się 
wzdłuż Wejherowa na wzgórzach lesi
stych, a ufundowane przez Jakóba 
Wejhera, założyciela samego miastecz
ka, generała i hetmana na Pomorzu z 
ramienia Zygmunta III i Władysława 
IV. Kapliczek jest 26, wszystkie mają 
pod fundamentami ziemię, sprowadzo
ną z ogromnym nakładem kosztów i 
trudów z odnośnych miejsc w Jerozo
limie. Liczne odpusty przyciągają do 
Wejherowa tłumy pobożnych z całego 
Pomorza w Wielki Piątek, w dzień 
św. Jakóba. Wniebowstąpienia i w nie
dzielę Trójcy Przenajświętszej.

Również na Kaszubach buduje się 
obecnie Kalwarję w Wielu. Miejscowy 
proboszcz, ks. Józef Szydzik, w 1915 r. 
powziął myśl wystawienia jej na pa
miątkę wielkiej wojny. Kapliczek bę
dzie 24, dotąd wykończono zaledwie 
połowę. Rozplanowane są podobnie 
jak w Wejherowie, lecz naczelni kie
rownicy: Teodor Mayr, architekt mo
nachijski, i Antoni Kukliński, pilnie 
baczą, aby kaplice te, budowane prze
ważnie w stylu modernistycznym, 
przystosować do wzorów i motywów 
miejscowych. Już dziś Kalwarja ta 
ściąga licznych pątników, a coraz wię
cej artystów polskich, jak Marcin Ro
żek, rzeźbiarz, malarz Gosieniecki z 
Poznania, przyczyniają się do arty
stycznego wykończenia tego dzieła, 
które ma być jednocześnie pamiątką 
wskrzeszenia naszej Ojczyzny.

W Wielkopolsce najwięcej znane 
są Kalwarje w Ujściu i w Pakości.

Z. S.

dzić się na to, aby klin wybijać kli
nem. Toż lichwiarze, to szkodnicy, 
którzy tuczą się z nędzy i lekkomyśl
ności innych. Czyż do takich elemen
tów mielibyśmy dostrajać nasze pra
wodawstwo?

Pozostaje druga strona, praktycz
na. Profesor Taylor twierdzi bowiem, 
że jest to jedyny sposób wydobycia 
ukrytych kapitałów. Wszelako po
zwalam sobie twierdzić, że nie jest to 
właściwy sposób 'przyciągania, kapita
łów. „Auri sacra fames“ jest bowiem 
nienasycona i jeszcze nikomu nie uda
ło się zaspokoić chciwości.

Autor twierdzi, że za wielką jest 
rozpiętość między odsetkami oficjal- 
nemi, a pobieranemi potajemnie, przy
taczając na dowód liczby 12% i 60%. 
Stosunek oficjalnych do nieoficjalnych 
procentów przedstawiałby się tedy, 
jak 1:5.

Czy jednak istotnie przez podwyż
szenie dyskonta stosunek ten popra
wiłby się, to uważam za conajmniej 
wątpliwe. Przecież zmieniłoby się 
tylko tyle, że 24% np., które uważa, się 
dziś za lichwę, byłyby w danym razie 
znów „prawidłową“ stopą procentową. 
A któż mógłby wyłapać tych, cO igno
rując dzisiejsze przepisy o lichwie, ob
chodziliby je i nadal przy wyższej sto

pie Przecież ofiar lekkomyśtaości i 
bankrutów, gotowych płacić każdą 
stopę, rekiny lichwiarskie znajdą za
wsze pod dostatkiem. Znajdywały ich 
one nawet w czasach przedwojennych, 
gdy był nadmiar kapitałów.

Sądzę, że profesor Taylor nie ze- 
chce przeciwstawiać mi dawnych 
praktyk, kiedyto oficjalnie zupełnie 
płaciło się po 36 % i więcej. Te czasy 
bowiem, to czasy inflacji, gdzie kapi
tał państwowy, czy prywatny, usiło
wał przynajmniej częściowo ratować 
się przed zniszczeniem za pomocą wy
sokich odsetków. Dziś takie odsetki 
potępiamy.

Zresztą: facta docent. Pomimo 
wściekłej naganki na nasze banki, a 
szczególnie na nasze spółki, podsyca
ne przez najzaciętszych naszych wro
gów, bankowość polska zaczyna na 
nowo się rozwijać . I mimo sztuczek 
zawodowych i półzawodowych li
chwiarzy, depozyty w spółkach na
szych napływają coraz szerszą falą, 
czego dowody łatwo prof. Taylor mo
że otrzymać, chociażby i od nas. Sze
reg spółek może, nawet już myśleć o 
tem, aby ponownie rozpocząć pracę o 
własnych siłach.

Jeżeli atoli autor koniecznie chciał- 
by. aby sprawę dopływu kapitałów 
uregulować jakiem® rozporządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej, to pro
ponowałbym inne, nieszkodliwe, a w 
rezultacie daleko skuteczniejsze:

Polegałoby ono na tem, że dawało
by wyzyskanemu przez lichwiarza 
człowiekowi prawo do zwrotu jedynie 
sumy pożyczonej, bez żadnych procen
tów. Tak np. ktoś, co otrzymał po
życzkę na 50%, po upływie 2 lat nie 
byłby już obowiązany do żadnych dal
szych spłat, gdyż przez owe 2 la,ta za
płacił wierzycielowi cały dług, bez 
względu na formę pożyczki. Gdyby 
przez takie rozporządzenie kilka po
ważnych rekinów uczciwie dostało 
w skórę, ryzykując ponadto konflikt 
z prokuratorem, to z pewnością ode- 
chciałoby im się szybko dalszych eks
perymentów.

Niema więc zgoła powodu do pesy
mizmu, absolutnie zaś nie widzę po
wodu do urzędowego sankcjonowania 
nadużyć procentowych.

Dr. Celestyn R y d 1 e w s k i, 
członek rady nadzorczej Banku Wzaj. 

Pomocy.

Wyrok w sensacyjnym 
procesie o oszczerstwo

Właściciel księgarni „Lectora“ skaza
ny na 6 tygodni aresztu.

Lwów, 6. 4. W sensacyjnym pro
cesie o oszczerstwo na osobie prezesa 
Izby skarbowej we Lwowie, dra Ta
deusza Polaka przez dr. Stanisława 
Lewickiego, właściciela księgami 
„Lectora“ i księgarń pocztowych 
„Lot” i Karola Gwoździa ogłoszono 
wyrok. O szczegółach procesu, któ
ry w szerokich sferach naszego mia
sta wywołał wielkie zainteresowanie, 
donosiliśmy. Trybunał ogłosił wyrok, 
skazujący dr. Stanisława Lewickiego 
za oszczerstwo na 6 tygodni aresztu 
z zamianą na grzywnę, t. j. za każdy 
dzień aresztu po 100 zł, zaś Karola 
Gwoździa również za oszczerstwo na 
3 tygodnie, z zamianą na grzywnę po 
10 zł na jeden dzień.

Prokurator zgłosił zażalenie nie
ważności z powodu niskiego wymia
ru kary.

P. Aleksy Strzyżewski z Poznania 
prosi nas o zaznaczenie — w związku 
z naszą korespondencją pt. „Sensacyj
ny proces o oszczerstwo", że od dłuż
szego już czasu zerwał wtszełkie sto
sunki tak z Dr. Stanisławem Lewic
kim, jak i wszystkiemi jego przedsię
biorstwami

Z pobyto gości belgijskich 
w Poznania

W ciągu poniedziałku wycieczka 
akademików belgijskich zwiedziła ka
tedrę, ratusz i 'Złożyła wizytę prezy
dentowi miasta p, Cyrylowi Ratajskie
mu, następnie zwiedziła zamek i tere
ny Międzynarodowych Targów Po
znańskich oraz Powszechnej Wysta
wy Krajowej-, oprowadzania przez sze
fa wydziału propagandy zagranicznej, 
p. Roppa.

O godz. 14-itej wydał w swej wilii 
na cześć gości śniadanie honorowy 
konsul belgijski p. i>nż. Henryk Sucho- 
wjak, który toastował na zdrowie Je
go Królewskiej Mości. Króla Belgów. 
Podziękował p. Jean Nicodeme, prezes 
;<oła politechnicznego Uniwersytetu w 
Brukseli,

W czasie deseru zabrał głos imie
niem Zrzeszenia Akademickich Sto
warzyszeń Ligi Narodów w Polsce p. 
Bolesław Celiński, a odpowiedział p. 
Gaston Verhas.

Po wspólnej fotografji (która zosta
nie umieszczona w następnym nume
rze „Ilustracji Wielkopolskiej") przed 
gmachem Opery, sympatycznych gości 
przyjmowała p. Zofja hr. Żółtowska, u 
której w czasie czarnej kawy wygło
sił p. Witold Bronowski nader sta
rannie opracowany referat o stosun
kach politycznych Polski odrodzonej. 
Prócz akademików belgijskich zauwa
żyliśmy tam pp. profesorów Uniwer
sytetu Poznańskiego: Dembińskiego, 
Lissow.skiego i Peretiaikowlcza, oraz 
przedstawicieli Polskiej Młodzieży 
Akademickiej. Za gościnne przyjęcie 
podziękował pani domu dłuższem 
przemówieniem p. Henri Berger.

Wieczorem odbył się bankiet w 
„Bazarze", wydany na cześć gości bel
gijskich przez Poznański Komitet 
Akademicki. W czasie bankietu wy
głosił piękne przemówienie o przyjaź
ni polsko - belgijskiej prof. dr. Dem
biński. Imieniem polskiej młodzieży 
akademickiej przemówił p. Witold 
Bronowski, poczem wzniósł toast „ko
chajmy się!“

Nazajutrz już o godz. 8 rano ruszy- 
.a wycieczka z przed nowego Domu 
Akademickiego autobusem Poznań
skiej Kolei Elektrycznej na przyjęcie 
do szamb. Edwarda Potworowskiego 
w Goli. Po drodze zwiedzono zamek 
kórnicki, który wywarł na naszych 
gściach silne wrażenie. Ruszono dalej 
do Gostynia, gdzie na rynku oczeki
wał na przyjazd gości p. Potworowski 
w towarzystwie swych synów.

Po zwiedzeniu okazałych urządzeń 
cukrowni gostyńskiej i wzorowo urzą
dzonego gimnazjum, którym Belgowie 
byli wprost zachwyceni, rozpoczęto 
dalszą podróż, tym razem jednak już 
mniej szczęśliwie, gdyż na czwartym 
kilometrze przed Golą autobus P. K. E. 
po raz pierwszy odmówił posłuszeń
stwa tak, że wycieczka przybyła do 
pałacu pieszo.

Nadzwyczaj serdecznie i z prawdzi
wą staropolską gościnnością podejmo
wali pp. Potworowscy akademików 
belgijskich w swym pała.cu w Goli. Po 
obiedzie p. Potworowski wygłosił po 
francusku nader rzeczowy wykład o 
polskiej gospodarce rolnej i koniunk
turach międzynarodowych, poczem 
goście zwiedzili zabudowania fol
warczne, stadninę i wzorowe po
mieszkania służby dworskiej. Wśród 
serdecznego nastroju przeciągnął się 
pobyt w Goli do wieczora. W przy
krej sytuacji znaleźli się organizato
rzy wycieczki, gdy mimo przeprowa
dzonych reparacyj, autobus P. K. E. 
nie ruszał z miejsca i ostatnie nadzie
je powrotu nim do Poznania zawio
dły. Podkreślić jednak należy, że na 
wiadomość o zepsuciu się autobusu 
wyjechał osobiście zaraz nocą do Go
li sam dyrektor P. K. E. p. inż. Ne- 
strypke.

Dopiero dzięki uprzejmości p. Po
tworowskiego goście odjechali jego 
autami do Leszna, skąd następnie ko
leją do Poznania. Tu przybył pociąg 
w czasie, gdy już się kończyło przed
stawienie „Szeiherezady“ w Teatrze 
Wielkim, wskutek czego gości ominę
ła sposobność ujrzenia Opery poznań
skiej.

Po kolacji w kuchni akademickiej 
w Zamku we środę o godz. 3 rano od
jechali Belgowie kurierem międzyna
rodowym do Łodzi wśród mieszają
cych się wzajemnie okrzyków: „Vive 
la Pologne!“, „Vive le Belgique!“

Do omówienia wrażeń z pobytu go
ści belgijskich jeszcze powrócimy na 
łamach kroniki akademickiej naszego 
pisma. Już dziś z zadowoleniem mo
żemy stwierdzić, że Poznański Komi
tet Akademicki dołożył starań, abv 
pobyt studentów belgijskich wypad! 
jak najlepiej i cel swój w zupełności 
osiągnął. Woy.

Fundacja hr. Anieli Potulickiej na 
rzecz Uniwersytetu Lubelskiego.
(KAP) Dnia 14 marca r. b. Rada. 

Ministrów zatwierdziła fundację, u- 
tworzoną dla Uniwersytetu w Lubli
nie przez hr. Anielę Potulicką z Potu- 
łic (Wielkopolska).

Fundatorka oddała na cele nauki 
katolickiej cały swój majątek, prag
nąc, aby z jego dochodów uczelnia lu
belska czerpała środki na swe cele 
naukowe. Wielki czyn hr. Potulickiej 
powitany został z wdzięcznością przez 
Episkopat Polski i odbije się silnem 
echem w duszy całego narodu jako 
przykład ofiary i poświęcenia dla Ko
ścioła i wiedzy katolickiej.
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Z POMORZA
Chojnice. (Ż Banku Ludowego.) — 

■ W ub. czwartek odbyło się walne zgro
madzenie członków spółdzielni Banku 

- Ludowego w Chojnicach. Po zagajeniu 
. zebrania przystąpiono do odczytania pro

tokółu z rewizji związk. Rewizji dokonał 
ks prałat Boit rewizor związk P. Nagór
ski, dyrektor Banku Ludowego, odczytał 
obszerne sprawozdanie Zarządu. Każda 
prawie pozycja bilansowa wykazuje w 
porównaniu z ub. rokiem poważny wzrost, 
tak że w poszczególnych wypadkach licz
by się podwoiły. Obrót ogólny w roku 
sprawozdawczym wynosił 3 128 401.88 zl, 
wobec kwoty 1522 957.91 zł w roku po
przednim. wzrost poważny jest przy su
mie bilansowej, która osiągnęła cyfrę 
278 633,83 zł, czyli że suma w porównaniu 
z rokiem ub, się podwoiła. Bardzo po
ważnie wzrosła suma udziałów, która w 
krótkim czasie osiągnęła sumę 20577,45 
Zł. Za bardzo dodatni objaw należy uwa
żać wzrost wkładów oszczędnościowych 
w sumie 47 429.99 zł: *Uzrost ten wynosi 
o przeszło 200 proc, w porównaniu z ro
kiem ub. Przy końcu nastąpił wybór u- 
zupełniający 3 członków Rady Nadzor
czej, w skład której weszli dawniejsi 
członkowie, mianowicie pp.: Wagner,
Smeja i Senftleben. (nw)

— 1 Chełmno. (Pośmiertne wspomnie
nie.) W Cichy wieczór marcowy ułożyła 
się dó snu wiecznego ś. p. Godzlsława z 
Łyskowskich Donimirska w majątku że- 
gotki na Kujawach. Dla słabego zdroWia 
nie brała już od kilku lat udziału w pra
cy społecznej. Polka w każdym calu — 
kupowała tylko u Polaków, a gdy Czesz- 
ki wprowadziły telegramy narodowe, ona 
prosiła ś. p. Walerego Łebińskiego, re
daktora „Dziennika Poznańskiego", aby 
jak najprędzej zajął się drukowaniem 
narodowych telegramów w Polsce. Gdy 
zaś „niemiecka kolonizacja“ w powiecie 
brodnickim zaczęła wykupywać ziemię 
polską — ona wraz z swemi siostrami za
kłada pierwszy Związek „Ziemianek — 
Obywatelek", w celu bronienia ziemi pol
skiej przed zachłannością niemiecką. - 
Niechaj Jej ziemia polska, którą tak go
rąco miłowała, będzie lekką.

— * Gdańsk. (K. P. H.) Zarząd Koła 
Przyjaciół Harcerstwa polskiego przy 
Gimnazjum Polakiem tworzą pp. dr. Ber
nard Pilarski, preżes; inspektor ceł Szy
mański, sekretarz; radca Kom. Gener. 
Wołowski, skarbnik —- oraz dyrektor 
Gimnazjum Augustyński, prof. Urbanek, 
Jeżowa, prof. dr. Jeż, Niemcowa. Mulnr- 
czykowa, Peszkowska. prof. Wojanowski 
oraz kś. prefekt Nagórski. W dwa mie
siące po zorganizowaniu się Koła — za
kupiono sztandar hufcowy dla drużyn 
męskiej i żeńskiej. Zakupiono 2 Indzie 
morskie, dwa namioty obozowe, szafę na 
bibljotekę harcerską i odbyto z wynikiem 
zadawalającym dwa kursy praktyczne 
dla drużyn męskich oraz zorganizowano 
kurs wielkanocny dla drużyny żeńskiej. 
Poświęcenia sztandaru dokonał kapelan 
kś. Nagórski podczas uroczystej mszy św. 
W kaplicy Sióstr Dominikanek W Gdań
sku. Rodzicami chrzestnymi byli p. mi
nistrowa Strassburgerowa ł dyrektor 
gimnazjum Jan Augustyńskł. Akademja 
harcerska z okazji tej uroczystości odby
ła się w Domu Polskim.

RAB JO
Programy radiofoniczne.

Sobota, 7 kwietnia 1928. 
Poznań (344,8 na) godz. 13,00 koncert

gramofonowy. W przerwie notowania 
giełdy pieniężn. i zbóż.-towar.; godz. 14,18 
komunikaty PAT.; godz. 17,15 gawęda 
harcerska; gódz. 17,35 ódczyt p, t' „Gene
za polskiego stanu sziacheckiegó“ — 
wygł dr. Żygm. Wojciechowski, dóc. U. 
P.; godz. 18,00 Rezurekcja (dzwon Zyg
munta) transmisja z Krakowa; godz. 
19,00 nadprogram; godz. 10,15 odczyt p. t. 
„Z terenów misyjnych" — na podstawie 
komunikatu „Agentia Fides" — wygł. p. 
K. Kapitańczyk, prezes A. K. M.; godz. 
19,35 odczyt p. t. „Demon triumfujący" —•> 
wygł. prof. Emil Wyrobek; godz. 20,00 
koncert religijny. 1. Bach: Dwa wstępy 
do chorałów: a) 0 głowo peina krwawych 
ran, h) Zmiłuj się nad nami —• odegra 
prof. F. Nowowiejski. 2. Bach; Arja z 
Pasji św. Mateusza, Bach; Arja z Pasji 
św. jańa — odśpiewa p. Fedyczkowska.
3. Fr. Liszt: Płacze skargi, troski, trwoga, 
to Chrystusa łzawy chleb i Crucifixuś z 
Mszy h-moll J. S, Bacha — odegra prof. 
F. Nowowiejski. 4 Lamentacje Jere- 
mjasza, Rossini: Stabat Mater — odśpie
wa p. K. Bojarski 5. Mendelssohn: Arja

z oratorjum „Bijasz", Nowowiejski: Arja 
z oratorjum „Quo vadis“ — odśpiewa p. 
Fedyczkowska. 6. a) Patrick-Vretblad: 
„Wielki Piątek“, b) Mailing: Śmierć Chry
stusa — odegra prof. F. Nowowiejski; 
godz. 22,00 sygnał czasu, komunikaty: 

-tpeteor,, PAT; i nadprogram,

R&djo
na Wielkanoc do 50°/., zniżki

FIRMA GREIF,
Fr. Ratajczaka 15. Sw ï«s*
Niedziela, 8 kwietnia 1928.

Poznań ¡344,8 m) godz. 10,15 transmi
sja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej. 
Sumę celebruje i kazanie wygłosi Jego 
Eminencja ks. Prymas Kardynał dr. Au
gust Hlond. Chór katedralny śpiewa pod 
dÿr. ks. dr. Gleburowskiego; godz. 12,00 
odczyt z działu roln. p, t. „O kierunkach 
rozwoju sadownictwa w Wielkopolsce“ — 
Wygł. p. Zygmunt Makowski; godz, 12,25 
odczyt z działu roln. p. t. „Stan obechy 
niemieckiego warzywnictwa" — wygł. p. 
Helena Niecłówha; godz. 12,50 gawęda 
reporterska — wygi. p. red. Winiewicz; 
godz. 17,20 nadprogram; godz. 17,50 audy
cja dla dzieci w wykonaniu p. Wandy 
Trojanowskiej; gódz. 1830 odczyt p. t. 
„Powitanie wiosny u naszego ludu" — 
wygł. p. Z. Śliwińska; godz. 18,50 „Silva 
rerum" — Busiakłewicż; godz. 19,10 od
czyt p. t. „Jak żyją ptaki drapieżne w 
wielkiem mieście" — wygi. prof. Emil 
Wyrobek; godz. 19,33 odczyt p. t, „Syl
wetki pisarzy współczesnych — Andrzej 
Strug" — wygł. dr. Stanisław Kolbu- 
sżewski; godz. 20,00 koncert religijny, 
1. J. S. Bàch: a) Chrystus zmartwych
wstał (chorał z warjacjarni), b) Toccata 
i fuga d-moll odegra prof. Nowowiej
ski. 2. Händel: Arja z oratorjum „Me
sjasz" — odśpiewa p. Rogalińska-Daum;
3. Händel: a) Largo, b) Pozwól mi pła
kać — odśpiewa p Jarochowska;
4. Haydn: 2 arje z oratorjum „Stworze
nie świata" —- odśpiewa p. Janusz No
wak). 5. Mailing: Poranek Wielkanocny 
—■ odegra prof. Nowowiejski. 6. Wagner: 
Modlitwa Elżbiety ż op. „Tannhäuser" 
odśp. p. Rogalińska-Daum. 7. Beethoven: 
Dwie pieśni religijne —- odśp. p. Janusz 
Nowak. 8. a) Bossi: Alleluja wielkanoc
ne (fuga) — odegra prof. Nowowiejski, 
b) Tosti: „Przywróć mi spokój" — odśp, 
p. W. Jarochowska. 9. Kromolicki: Czte
ry pieśni kościelne — odśp Chór Kole- 
gjaty Parnej. 10. F. Nowowiejski: Impro
wizacja na temat sekwencji wielkah. 
„Victimäe paschali tändes“ — odegra 
prof. Ndtvöwiejski; godz. 22,00 sygnał 
czasu, komunikaty: rnetéor., sportowy i 
nadprogram: godz. 22,50 muzyka tanećz- 
na z „Palais Royal“.

Warszawa (1111 ml godz. 16,05 pro
gram dla dzieci, audycja zespołowa p, t. 
„Jajeczka wielkanocne"; godz. 17,00 Ml- 
sterjum o „Męce i Chwalebnem Zmar
twychwstaniu Panskiêm. Słowa i mu
zyka podług źródeł ludowych z XII i XIII 
w. ułożył Leon Schiller. Wykonawcy ar
tyści Teatru Polskiego. Chóry pod dvr. 
Br. Rutkowskiego; godz. 20,00 transmisja 
z Poznania.
Batsrja „BMnaifeta ta oajtrrtiaH

ftW 8517

IS-ta Polska Państwowa 
toterja klasowa

., V klasa.
82-ai dzień ciągnienia.

Numery bet dołączonej Hetby wygrały 
tylko stawkę.

Stawka 250 złotych,
(Bez gwarancji.)
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rugh w towarzystwach
— Chór kościelne pod wezw. św. Cecy

lii przy kościele Bożeno Ciała wykona 
w pierwsze święto Wielkanocne na sumie 
o godzinie 10,30 pięciogłosową „Missa in 
honorem Immaculatae" ks. dr. Sarzyń
skiego Dyryguje Feliks Ruciński. Nad
zwyczajne walne zebranie Chóru odbędzie 
się we wtorek 10. bm o godzinie 20 na 
salce św. Anny nad zakrystją.

— Tow. Hod. Gołębi Poczt, „Warta“. 
Zabawa taneczna odbędzie się w Wielka
noc 8. bm. w sali p Jaszyka, Tama Bór- 
dychowska. Początek o godzinie 19.

— Związek Inwalldńw Cywilnych. Ze
branie miesięczne odbędzie się w ponie
działek 9. bm. w lokalu p Dusika przy 
ul. Głogowskiej 69. o godz. 16.

— Grono Zwolenników Rozrywek Go
dziwych im. Mikołaja Keja urządza w 
drugie święto Wielkanocne w sali p. To- 
mikówskiego przy ul Szamarzewskiego 
nr. 18 obchód dzielenia się jajkiem .połą
czony z urozmaiefeniarni. O godz. 17 wie
czorek taneczny.

— Tow. Młodych Przemysłowców. —-
Skarbnik „Funduszu Zapomogowego" p. 
St Maliński podaje do wiadomości, iż in
kasenci rozpoczynają skladkowanie na 
nową serję 25 t. j, od 121 do 125 wypadku. 
Składki uiszczać można także na zebra
niu lub u skarbnika przy ul. św. Wojcie
cha nr. 2 a.

KSĘ^STAio^^LSEGO
Zffon y:

Dnia 5 kwietnia 1928 r. zgłoszono: 
Agnieszką Kowalczykowa z d Walcza- 
kówna, mężatka, 59 1 Jan Górecki, pa
lacz kolejowy, 31 1. Józef Anioła, robot
nik, 53 1. Janina Ciszakówna 22 dn. Wa
lenty Kaczmarek, robotnik bud., 31 I. Sta
nisława Kutzner z d Stefańska, 59 1. Cze
sław Schubert, cukiernik, 35 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: J. W. z proś

bą o zdrowie 20 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 189 zł.

Na Pomoc Naukową im. Karola Mar
cinkowskiego: składają na fundusz że
lazny im Jana Suchówiaka w czci i w 
hołdzie dla Zmarłego M. R 10 zł; S. T. 
10 zł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemi 190 Zł.

Koniec części redakcyjnej.
Za rękopisy niezamówione Redakcja 

nie odpowiada.

i .»Jtt Nie ma nie lep-1 
szego nad |

likiery 
wioiaki 

kanaki 
wypalanki | 

i żytnia ki |

Pw 8888-14,818

WYłWSgUUI SÄH 
¡LIKIEM

w Poznaniu, 
Św, Marcin 63

Telefony » 
Ä1-17, 36-11 i 31.
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Przy cierpieniach serca i zwapnienia 

naczyń, Skłoń ńóśći dó udaru i ataków 
apoplektyćznych, naturalna woda gorzka 
„Frąnciszka-Józefa“ żapówhia łagodne wy
próżnienie bez nadwyrężenia się. Nauko
we spostrzeżenia kjińicźne pr?y chorobach 
naczyń krwionośnych dowiodły, że oso
bom w starszym wieku woda gorzka Fran- 
Ciśzka-Jóżefa odda.ie nieocenione usługi.

nw 6521

Tylko dla prawdziwych znawców

STAROPOLSKI LIKIER ŻOŁĄDKOWY
WVWWVI

UBRANKA BLEYLE’GO TV G MU NT Wf 7 Â
wyłączna sprzedaż dLí JL JVJ J jf JJ Inr X Jw ««S,

Pw S19Ô-1431S

1ÏÏA.'
JFOiTATAAr

BKOerCSXCZ.



Btr. «-

Dnia 5 kwietnia 1928 «marł po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami sw., 
mój najdroższy syn i brat, ś. p.

Bohdan Lisewski
przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
o godz. 15,30 z domu żałoby ul. Szamarzewskiego 26a.

W głębokim smutku pogrążeni
ojciec i bracia.

Poznań — Gdynia. ____________ zw 7693

Dnia 4 kwietnia 1928, o godzinie 2,30 rano, rozstała się z tym świa
tem opatrzona Sakramentami św. nasza najukochańsza żona i matka, ś. p.

z Walczaków
Jedynem pragnieniem
Twego syna jest mieć na 
Święta nowe .ubranie!
Ubranka dla chłopców po~ 
lecą nowootwarta firma

J.OKOPIŃSKI 
ul. Półwiejska 2

Pw 8338-14.251

Pogrzeb odbędzie się w pierwsze Święto Wielkanocne, o godzinie 4 
po południu, z domu żałoby przy ulicy Karwowskiego 24, na cmentarz 
wG drezynie, o czem donosi w imieniu ciężko strapionej rodziny

ks. Stanisław Kowalczyk.
Poznań, Chomiąża. zw

Konfratrów proszę o Momento.

Dnia 4 b.m. zmart członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Władysław Wieczorkiewicz
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7. i. 1928 r. 

o godz. 4 po poł. z domu żałoby przy ul. Woźnej 13 b.
O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow.Młodych Przemysłowców
wy?»a»k tao. w Poznaniu.

TW 1828/4

//»ŻONA 
» LOTA

także zamieniłaby się w słup 
soli, gdyby, — żyjąc dziś zo
baczyła wytworne,, trwałe 
i lanie polskie pończochy 
z marka „Czapla“ 2 pary 
dla reklamy sprzedaje 
przedstawiciel

AL Malinowski
Wały Zygm. Augusta 10

gw asa

W środę, dnia 4 kwietnia, zasnęła w Bogu opatrzona Sakramenta
mi św., w 49 roku życia, po krótkich, lecz bardzo ciężkich cierpieniach 
moja najukochańsza żona, nasza najlepsza i najtroskliwsza matuchna, 
dobra siostra, ciocia i bratowa, ś. p.

jako adwokat.
Biuro moje mieści się przy ul Dąbrowskiego 35/37.

Dr. Rudolf Damm
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7 kwietnia, o godzinie 4 po po

łudniu, z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz św. Jana na Sródce.
W ciężkim smutku pogrążeni

zw 7679 maź. dzieci i rodzina.
adwokat,

b. pprokurator sądu okręgowego Dzielna

kas j erka
z dobremi referencjami po« 
trzeb na zaraz lub 15 b. m„ 
do oddziału przy Alejach Mar
cinkowskiego 8. Zgłoszenia 

osobiste iw 767#

Ważne dla automobiłistów. 
Ki erunkowskazy

w różnych wykonaniach jak:
Index, Ysuno, Iris, Motax i t. d.

poleca bpw 6435
Pierwszy Zakład Wulkanizacyjny

Podziękowanie
lal w uroczystościach;’ żałobnych i za przemówienia, za zło- 
i przesiane kondolencje z okazji zgonu, ś. p.

ana Brzeskiego
(drogerzysta)

na stanowisko kierow
nicze, włącznie podróżo
wanie może się zgłosić 
zaraz. Zgłoszenia do 
„PAR”, Al. Marcinkow
skiego 11 pod nr. 14,517 

Pw 8385-14,517

Najprz. Ks. Biskupowi Radońskiemu, Najprz Ks. Biskupowi Okoniewskie
mu, Ks. Kanonikowi Zakrzewskiemu, Ks. Prał. Kłosowi, Ks Radcy Sołty- 
sińsklemu, Ks. Dziekanowi Rankowskiemu, Ks. Dziekanowi Wilkansowi, 
Ks. Dziekanowi Rólskiemu i innym Wielebnym Księżom, J. W. Panu Wo
jewodzie hr. Bnińskiemu, Wiceprezydentowi Izby Rolniczej p. Stefanowi 
Ponikiewskiemu, b. Prezesowi C. T G. Dr. Tadeuszowi Szuldrzyńskiemu, 
p. Plucińskiemu, Prezesowi i Prezesom pow. oddziałów W. T. K. R. oraz 
Wiceprezesowi Dr. Trzcińskiemu, reprezentantowi b. Prowincjonalnego 
Komitetu Wyborczego hr. Żółtowskiemu z Czacza, przedstawicielom Kola 
Ziemian pow. szub.-żnińskiego, w szczególności p. Konst. Gozimierskiemu, 
delegatom K. R. Szczepanowa i Barcina, w szczególności p. Brzezińskiemu 
z Rydlewa, reprezentantom miasta Barcina, Redakcji „Kurjera Poznań
skiego“, Dyrekcji Zw. Obr. Kr. Zach., przedstawicielom ziemiaństwa wiel 
kopolskiego oraz mieszczaństwa, ochotniczej straży pożarnej Wapienna 
i Sokolstwu, Ludowi wiejskiemu, Przyjaciołom i Znajomym...

serdecznie dziękuj®

anowa Brzeska z rodziną.
Poznań, ul. Matejki 60.

z branży artykułów mę
skich mający 2‘i, roku prak
tyki pragnąłby dokończyć 
nauki w tejże branży lub po
krewnej. Zgłoszenia do Kurj. 

Poz. pod zw 7671

na pierwszą hipotekę poszukuje zaraz 
poważne i dobrze prosperujące przed
siębiorstwo przemysłowe, będące w peł
nym ruchu (wartość 400 tysięcy zł.) Zgło
szenia do Biura Ogłoszeń „Par“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 pod nr. 14,464 
Pw 8368-14,464 _______ _

B1H wsIłU&Usee
Noże do szynki, noże ku
chenne, noże stołowe i wi
delce Łyżki - Łyżeczki, Fo
remki do ciast 1 legami«
poleca w wielkim wyborze, po 
możliwie najniższych cenach

Biura nasze przenieśliśmy
z ul. 27 Grudnia 14
na ul. 27 Grudnia 10.

Starkowski i Komorowski
adwokaci, telef. 31-95.

w.W ...wg.. W.W ■■

Inżynier Paweł Schendel 
Poznań, ul. Składowa 12. 

Tel. 15-70 Załóż. 1918 r.
Magnety, oświetlenie samochodów 

i startery wszelkich systemów.
Warsztaty Boscb‘a. t» 4m

JBoscA POZNAN - ul. Nowa 78.
Jutro... jutro!!!

„Jutro uapewno 
pójdziemy do foto- 
grafa!“ - tak mówi 

Kra sobie tysiące ludzi, 
ER a lata przechodzą!

Zamia#/ odkła-
Jbf z dni*1 na

dzień, lepiej jest 
kopić sobie apa- 
rał fotograficzny 
oi firmie:

CAMERA**, ul. Ratajczaka 3.

Radość dzieci ogromna! 
Jesteś bohaterem dnia! 
Zrób niespodziankę i 
kup daktyle, pomarań
cze, banany, orzechy 

i migdały kw sss 
u Kesiekieso — Grama 10

na cele biurowe w śródmieściu poszukuje zaraz poważna 
instytucja. Zgłoszenia do „Par“, Poznań, Aleje Marcinkow

skiego 11 pod nr. 14,472 pw 8170-14,472
Pw SSSi-14,874

Poznań,
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SUKNIE WŁÓCZKOWE i TRYKOTOWE
BLUSKI, KAMIZELKI i ŻAKIETY
W ZNANYM WIELKIM WYBORZE
ORAZ NISKICH CENACH POLECA

S. KACZMAREK
UL. 27 GRUDNIA 20 Pw 8383-14,481

Jest pewną, że się domyślisz!
Wierzy w Ciebie i czeka!

NA ŚWIĘTA — NA DYNGUS
oczekują Panie 12 miesięcy! — Bądź gentlemanem! 
Perfumy, wody kwiatowe i kolońskie, kremy, pudry 
jako podarki wielkanocne poleca jedyna w Poznaniu

„Perfumerja Paryska“ Dworzańskiego 
Gwarna 10.

dw 3672

Wyjechałem

Puromi
DUROM1T

Beton do posadzek niezrównanej trwałości i odporność.

Gustaw Glaetzner
Poznań 3, Mickiewicza 36. Telefon 6580 1 6323.

dw 3567

8od Obornikami — Wielkopolska — stacja kolejowa
rocze położenie wśród lesistej okolicy nad malowniczemi 

brzegami Warly. Urządzenie nowoczesne. Światło elek 
tryczne. Liczne rozrywki — tennis, plaże nad Wartą 
i łódki. Otwarcie sezonu nastąpi 1 maja. Zgłoszenia przyj
muje: ZARZĄD LETNISKA, Poznań, Dyrekcja Kolejowa, 
pokój 214. Telefon 20-83, 56-09. Pw 8379 14,478

Nie zapominaj przy zakupach wielkanocnych 
o smacznej i apetyt wzbudzającej musztardzie stołowej

wracam 12 b. m.
WŁADYSŁAW JIJEJ&OWICZ

dentysta
KILIŃSKIEGO I dw 3666

S4WVWU/WMVWV1>VWWVWWWWWWWWWV
Kilka miijonńw jednorocznych

wysadków sosnowych
oraz wysadki drzew liściastych poleca na sprzedaż
Zarząd Leśuv Fundacji „Zakłady Kórnickie“

> w Kórniku, poczta Kórnik, dw si«

HUwadzeSzan. Czy tętników!!
Na warunkach niezwykle dogodnych polecamy 
radjo, rowery, maszyny do szycia, eufony, zegary 
i wiele najnowszych wynalazków doby obecnej. 
Szczegóły wraz z ilustrowaneml cennikami na rok 
1928 wysyłamy bezpłatnie po otrzymaniu adresu. 
Adresować: M. OKOŃ, Warszawa, Zielna 11, 
telefon 121*66.

Pw 8247-62,258

Polski Czerwony Krzyż,
oddział poznański

komunikuje, źe nr, 4762 wygrał święcenie od p. Przy
były, prosząc o odbiór takowego jak również mniej
szych wygranych dotąd nieodebranych najpóźniej do 

soboty, dnia 7 godz. 11 rano.
Po czasie tym wygrane zostaną odesłane dla chorych 
żołnierzy 7 Wojskowego Szpitala Okręgowego, zw ?«ss

Dzierżawa majątku
400 mórg, w Poznańskiem, tylko pszennó-buraczana, dre
nowane, boniL 4,80 mk., 10 mórg prima łąk, dwór 9 pokoi, 
budynki masywne, 26 koni, 35 krów, ca 40 świń, martwy 
kompletny, garnitur par, komunikacja w miejscu, dzier
żawa na 8—12 lat, z prawem pierwokupu, tenuta z morgi 
2 ctr., do objęcia ca 90 tys., ewentl. sprzedaż. Warunek: 
Wielkopolanin, dobry rolnik. Poważni reflektanci zechcą 
podać piśm. zgłosz. do eksp. Kur jera Pozn. pod zw 7677.

Większe ubikacje
frontowe parterowe nadające się na każde przedsiębior
stwo z garażem, w górnej części św. Marcina od i lipca r. b. 
do wynajęcia. Zgłoszenia do Kur era Pozn. pod zw 7625

dw 3562

JP¿derm ot.zo. P. Fabryka musztardy SlLSZBtóS f TßiSföß
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Co ROBIĄ OFIARY WORONOWA?
FiJak wiadomo, małpy po 

wycięciu im gruczołów, na
dają się na smalec, — wie
dząc więc o tern, że karjera 
ich jest już skończona, za
pamiętale oddają się foto
grafowaniu l Pw 83S5-M.S98

Taką wiadomość podaje londyński korespondent 
„Daily Gazeite". — Powtarzamy ją na jego odpo
wiedzialność. — Firma K. GREGER przy ul, 27 Grud
nia 20, która posiada najdoskonalsze aparaty w Pol
sce, — zaprzecza prawdziwość tej notatki z Londynu!

najkorzystniej

\

Centrala Dywanów
• •

ulica 27 Grudnia 9»
Największy magazyn 
specjalny w Poznania

Parter, I. piętro i su
tereny. Rok zał. 1896.

Pw 7292-10,852

HURTOWNIA WIN

Leopold Goldenring
Poznań, Stary Rynek 45 Telefon 30-29 i 23-45 
Własne piwnice w Mad pod Tokajem na Węgrzech

\ WINA OWOCOWE
własnej wytwórni polecam 

również z beczki
lawa gorzelnia winiate.

zw 7626

Generalny oracdstawóciel na Raeeaswe eiUft M»ka: Zyyfird Scehoar i S-ks. Bsied&iee,

PIELĘGNUJCIE DACHY PAPOWE!

#*
 63

ia

najprzedniejszych fabrykatów jak:
Firestone — Goodyear — Michelin - Bibendum 

poleca: bpw 6434
Pierwszy Poznański Parowy Zakład Wulkanizacyjny

oddziału maszyn-linotyp

W. Müller

poszukujemy o ile możności 
Zgłoszenia upraszamy tylko piśmienne 
z odpisami świadectw. Reflektujemy 
na osobę z bogatem doświadczeniem

Drukarnia Polska, T. A
Poznań, św« Marcin 70. <, m

Poznań, ulica Dąbrowskiego 34.

Przeznaczenie?
Jeżeli Ci brak energji, równowagi, jeżeli cierpisz moral

nie i nie znasz wyjść ’a, przyjdz osobiście lob napisz do 
psycho-grałotoga SzyUera Szkolnika — Autora prac nauko 
xwyeb redaktora pisma „Świt”. N&deślfy charakter pisma ¡»w.
Inb zainteresowane) osoby (los Twój zależy nietyiko od Twoich 
zdolności i czynów lecz od lodzi z któromi się łączysz,».
Zakomunikuj imię, rok i miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, 
wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a otrzymasz szczegó- 
łówą analizę charakteru, określenie zalet,wad, zdolności i prze
znaczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, jak rów
nież noroskop słynnego medjum M-tle Erigny. Wszystkim Czyteinn. ju. ^urjera 
Poznańskiego szczegółową analizę wysyła się po otrzymaniu zi 3,— >zamiast 
zł 5.—», można znaczkami pocztowerci. Osobiście przyjmuje 12-7. Protokóły, odez- 
wy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warssutwa, Paycho-Gff«- 
folcg, SzyMer-5xkolnik. Redakcja „Świt“, Nowowiejska 32 m. i, róg 
Marszałkowskief. Ogłoszenie wvciąć i załączyć do listu. nw 8S04

Biura Ogłoszeń

na popołudnia wzgl. godz. wie
czorne przyjmie doświadczony 
książkowy-bilansista* obezna
ny dokładnie z regulowaniem 
ksiąg i sprawami po.datk., włada 
polsk. i niem. Łask, zgłoszenia do

t,Par“, Aleje Marcinkowskiego 11
pod „Książkowy-bilansista" P W78

Większych

nie wyżej I. piętra, przy Starym Rynka lub w przyległych 
ulicach, poszukuje poważne przedsiębiorstwo przemysło
wo-handlowe.

Zgłoszenia z podaniem rozmiaru ubikacji proszę skie
rować do biura ogłoszeń „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11

W tutejszej administracji wakuje posada

sekretarza policyjnego
7 poborami kl. XI. pragmatyki dla urzędników państw., 

15% dodatkiem komunalnym.
Reflektanci, dokładnie obeznani z sprawami policyjno- 

ądministracyjnemi, zechcą wnieść podania z życiorysem 
i odpisem świadectw do 20 kwietnia r. b. Inwalidzi woj
skowi przy równych kwalifikacjach mają pierwszeństwo. 
dw 3674 Magistrat m. Kępna.

Potrzebny doświadczony

GAZOMISTRZ
iększego miasta powiatowego (Wlkp.) Posada 
bjęcia od 1 maja r. b. Zgłoszenia do Kurjera

do wi 
do objęci

pod nr. 14,482. pw 8382-14,482 i Poznańskiego pod zw 7655

, „ juz hetman 
olKiewsHł polecał Kcit- 

serwować dachy.

MPRZEMYSŁ SMOŁO0CO6)1)
Łind«nbifs

BIURO: Poznan uLLłbelta nrlZTeL3263 
FABRYKAfwStarołęce-zaŁ1897 Tel.1123 

poleca
papą dachową w najlepszych 
gatunKach-smofą destylowaną 
lepniK-Kar&olineum-olej pądny i 
inne produKty smołowcowe własne i 

destylacji.
Specjalność: wykonywanie prac 

denarsKich różnego rodzaju

ARTyKUłyPROCERyM
cheHikaiimIS

NAITANIE)

fírmase
POZNAN UtWlEtKAló

Kupię

ras
* dobrym stanie. Zgłoszenia 
lo Karjera Pozn. podaw 7672

Stół
' rozciągany, używany, sprzedam. 
¡Zwierzyniecka 20, II., prawo,, i ad 65196



8Łr. IŁ „KURIER POZNAŃSKI', piątek f ł 1928 Nr. 162

Kost jurny — Swetry — Pullowery 
Najmodniejsze fasony i desenia. Wielki wybór. ZYGMUNT WIZA POZNAJf

BYDGOSZCZ

Pw 8320-14,315

BANK
Stan czynny.
Gotówka
Pozostałość w Banku Polskim 
Pozostałość w P. K. O.
Waluty obce 
Weksle
Weksle w redyskoncie
Papiery wartościowe
Udziały
Banki
Rozliczenia z oddziałem 
Dłużnicy w rachunku bieżącym 
Dłużnicy za gwarancje 
Nieruchomości
Hipoteki
Inwentarz
Inkaso

TUL STADTHAGEN Tow. Akc, BYDGOSZCZ.
Bilans na daień 31

208 633.41
88 600.10 
70 812.97

1 552 732.05

602 281.49

687 871.23

368 046.48
62 839.21 

880 419.70

75 518.73 
733 172.49 
375 571.20 
177 568.40 

2 618 966.33

409 638 45
4 429 83

26 834.44

grudnia 1927 ręka
Kapitał akcyjny 
Kapitał rezerwowy 
Fundusz amortyzacyjny 
Fundusz zapomogowy 

dla pracowników 
Redyskont weksli 
Wierzyciele:

a) Banki
b) Kredyty term, na

szych klijentów u 
osób trzecich

c) Wkłady
1. płatne a vista 480 174.03
2. płatne po 1 mies 458 211.19
3. płatne po 3 mies.

i ponadto 194 551.58
d) Inni wierzyciele 

Pożyczka długoterminowa 
Rozliczenia z oddziałem 
Wierzyciele za. gwarancje 
Wierzyciele hipoteczni 
Niepodjęta dywidenda 
Różni za inkaso
Zysk

1552 732.05

Stan bierny. 
1000 000.— 

66112 28 
11 738.61

4 866.78

605 022.23

477 565.—

1132 926.80
1382 081.03 3 597 595

667 072.88

602 281.49

687 871.23

177 568.40

57 708 82 
431.64

149910.79

ANGELUSFABRy,KÁ;* A LIZ*Cl 
KOSMETYKÓW A N G L L
, > ¿ STAROCAPD -

WODY KOLON SKIE 
WODy KWIATOWE

WODę BRZOZOWA
w niedoścignionych jahościach

IW «128-31,8

Koszty handlowe:
Pensje
Świadczenia socjalne 
Podatki
Wydatki rzeczowe i inne 

Zysk

5 733 005.26
Rachunek strat i sysliów na 31 grudnia 1927 r.

Zysk na papierach wartościowych, udziałach 
dewizach etc.

Procenty i prowizje
243 452.50
24 199.46 
45 578.53 

107-949.54
149 910.79

który proponuje się podzielić:
Odpis 2% na nierucho

mości 8 192.77
Odpis 10% na inwentarz 2 683.44 10 876.21

421180.03 
149910.79

5 733 005.26

257 15211 
313 938.71

W Powiatowej Kasie Komunalnej I Oszczędności 
w Kościanie wakuje posada

z poborami XI. stopnia płacy pragmatyki dla urzędni
ków państwowych t 15% dodatku komunalnego na wa
runkach urzędnika kontraktowego.

Wymagana znajomość podwójnej księgowości (amery
kańskiej). Do zgłoszeń, które winne wpłynąć do dnia 12 bm, 
należy dołączyć życiorys oraz odpisy świadectw z dotych
czasowej praktyki.

Posada jest zaraz do objęcia. dw 3675
Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta -) Narajewski.

10% na kapitał rezerwowy

4% dywidendy na zł 1000 000.—

15% do kapitału rezerwowego z 
nadwyżki pozostałego zysku 
zł 45 131 12 ponad 8 % kapita
łu akcyjnego

139 034 58
13 903.46

125 131.12
40 000,— 
85 131.12

10% tantjemy dla Rady Nadzor
czej w' myśl § 23 stat. 7 836.15 

2% superdywidendy 20 OpO.-

6 769 67
78 361.45

27 836.15
Pozostałość na fundusz rezerwowy 50 525 30

BIURALISTY
młodszego, dokładnie obeznanego z wszelkiemi pracami 
biurowemi poszukuje poważne Tow. Ubezpieczeń. Kandy
daci z branży ogniowej maja pierwszeństwo. Zgłoszenia 
z dołączeniem odpisów świadectw i podaniem wymaganego 
wynagrodzenia uprasza się do „Par“, Aleje Marcinkow-

571 090.82 571 090.82
Uchwalona dywidenda w wysokości 6%, t. j. 6.— zl od akcji nom zł 100— płatną jest w kasach naszego banku 

^Bydgoszczy oraz w filji naszej w Berlinie N. W. 7 Charlottenstrasse 42/43 za przedłożeniem odnośnego kuponu za 
1927 rok. . Pw 8367-14,463

Do Rady Nadzorczej zostali wybrani p. Jan Maciaszek z Bydgoszczy ponownie oraz na miejsce ś. p. starosty 
m. Bydgoszczy St. Niesiołowskiego, Naczelny Dyrektor p. Janusz Czarliński, prezydent Izby Przemystowo-Handlowei 
w Grudziądzu i na miejsce p. barona J. Bethmann-Hóllwega z Runowa pósiedziciel dóbr rycerskich Hans Ramm, Fal 
mierowo.

Rada Nadzorcza. Jan Maciaszek, przewodniczący. Zarząd: Karol Bauer, Antoni Pampuch.

¿¿¿roúlézítírnc 
podtvójny pUn

ÓKŁADNICA HURTOWA
DROGERIA

IUNIVERSUM
POZNAŃ. FR.RATAJCŁAKA 38.

Na raty! Miesięcznie zł 18.— 
Pierwsza wpłata zł 36.— 

Hamulec 3.50 zł. Pompa 2.20 zŁ 
Kierownik 7.50 zł. Szprycha 
0.06 zł. Widełki 8.— zł. Pedały 
4.50 zł. Opona 10 zł. Wąż 4.50 zt.

ADAM JANDY
Poznań, ulica Wrooiecka

przy Starym Rynku.
Warsztaty reparacyjnc.

SZCZOTKI
do zamiatania i szorowania

ŚCIERKI
wióry

POZNAŃ,
4>W

Stary Rynek 61.
7798-1,4611

Mglaiue. 2e!!l

STARA
NAJ.BWKA
WIŚNIOWA

9

fe

kredę - farby - lakiery 
pokosty-oleje- smary 
karbolineuna-karbid^

kaeuje sit najtaniej w fiimia

F. t. FRiSS Hasltn
Poznań, ul, Wielka 14 
Najstarsza Drogeria w Poznania.

Pw 7«.i>S '• 185

ŁOZKfl metalowe 
UIE żelazne

poleca

Jon Delerlins
Pw 7888-12,319

Przetarg
Wykopanie ca 2 500 m” ziemi na ul. Rekt. Święcickie

go włącznie odwiezienia na uL Gustawa Potworowskiego 
wydamy w drodze przetargu.

Oferty składać należy do dnia 12 kwietnia 1928 r., 
godz. 9 rano, w ratuszu, pokój 33, gdzie również otrzymać 
można formularze ofertowe i bliższe informacje, 
nw 6512/13 Magistrat VII B

Książkowy
że znajomością trzech systemów 
książkowości, korespondencji, 
nauki handlu prawa wekslowego 
i czekowego, poszukuje posady 
jako początkujący Pierwszy mie
siąc bezpłatnie Oferty Kurjer 

zdw 64 984.

W krainie marzeń
Nie można już dziś wy
obrazić sobie spędze
nia słodkich miodo
wych miesięcy, bez 
słodkiego miodu „Pia
sta" Makowskiego.
Działa jak nektar, odiy- 
wia i nie apajając stwa
rza wspaniały humor.
Repr. (filja) Aleje Mar
cinkowskiego 24, tele
fon 1764. Pw 6372/3-14,160/70

Płaszcze
Suknie
Bluski
Spódnice
Jumpery
Pouiowery
Golfy
Mundurki przepisowe 
Fartuszki 
Sukienki dziecięce
kupuje się najtaniej, naj
solidniej w firmie

Maksymiljan

Sturmer
Stary Rynek 80,82

Telefon ar. 2572.
Pw 8302/3-14,271/2

Rządca gospod.
Wielkopolanin w starszym wie
ku, z bardzo mała rodzina długo
letnia praktyką, znający się na 
uprawie roli plantacji buraków, 
hodowli i tuczu bydła, pracował 
w wzorowych i intensywnych go
spodarstwach. który zarządza! 
przez 23 lat na jednej z więk
szych, wzorowych a znanych ma
jętności w Poznańskiem obecnie 
7 lat na Pomorzu, gospod na bar
dzo ciężkiej glebie, z powoda 
sprzedaży majątku poszukuje sta
nowiska jako samodzielny na oso
bny folwark iub pod ogólną dy
spozycję każdego czasu za. żona
tego — samotnego. — Łaskawe 
oferty upr. C. F-. Agentura ga
zet i skład wyrobów tytoniowych, 
Tczew (Pomorze), ulica Dwor
cowa. zw 7689

Szkło
Porcelana

Fajans
A. KOSZEWSKI 

POZNAŃ 
Stary Rynek 61.

Pw 779!/2-0,1511/507

Młyn
motorowy, przemiału 80 ctr.. za 
budowania masywne, do tego i 
mórg ziemi z powodu wyjazdi 
spiesznie do sprzedania, cen/ 
45.000 Józef Nowak. Górna Wił 
da 50, Ł zdw 65 20/
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Przetarg ofertowy
Magistrat stołecznego miasta Poznania zamierza, wydać 

w drodze przetargu publicznego wykonanie prac malar
skich, włącznie dostawy materjałów, w blokach Vil—IX ko
lonii robotniczej, przy ul. Wspólnej i Rolnej w Poznaniu.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na prace malarskie w blokach VII — 
IX koionji robotniczej, przy ul. Wspólnej", najpóźniej do 
Bocz. 12, dnia 16 kwietnia 23 ro w pokoju 11, naszego biura.

Wzory ofert wydaje się za opłatą w pokoju 12 podpi
sanego Urzędu.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
Oferenta, podziału prac pomiędzy kilku Oferentów lub też 
nieuwzględnienia żadnej oferty.

Bliższych informacyj udziela się w pokoju 17, na
szego biura. nw 6523/24

Miejski Urząd Budownictwa Naziemnego
 Poznań, ul. Nowa 10, III. ptr. ,

Zawiadomienie o przetargu
na floatawę strzemion i żela* do oglowi, który 
został ogłoszony w „Polsce Zbrojnej” Nr. 92 
z dnia 31. 3. 1928 r.

KONKURS
na posadę nauczyciela Języka polskiego 8 przedmiotem po
bocznym (język obcy albo historja polska),

Panna
poszukuje posady w charakterze 
kasjerki z złożeniem kaucji 2.400 
z!.. Oferty Kurjer zdw 64 814.__

Woźnica.
Dla mego woźnicy pracowitego i 
trzeźwego poszukuje posady. — 
Oferty pod zd 65 100.

Książkowa
bilansistka, znająca jeżyk polski 
i niemiecki, piszaca również na 
maszynie poszukuje zaraz posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer 

dp 3645.

Nadmlynarz
pierwszorzędna silą, lat 36, sa
motny. posiadający dobre świade
ctwa poszukuje stałej posady. 
Łaskawe oferty do Kurjera Pozn.

Zdw 64 841 -

„Kresowianka“
Pierwszorzędna pracownia sukien 
kostiumów i okryć damskich o- 
raz kapeluszy, z powierzonych i 
własnych materjałów Żurnale 
paryskie. Dla pp. urzędniczek i 
wojskowych dogodne warunki. 
W. Strusowa. ¿w Marcin 16 17 

dw8236

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 11 kwietnia r. b. sprzedawać będę naj

więcej dającemu za natychmiastową zapłatą za gotówkę, 
w miejscowościach Smołami, Gogolicach i Miały poniżej 
wyszczególnione przedmioty:

ca 15 000 m’ drzewa budulcowego, 
ca 300 m’ kantówki w rozmaitych roz

miarach,
Ca 300 m’ szalówkl i bali angielskich,
12 koni roboczych,

6 par pólszorków,
6 wozów roboczych.

Licytacja rozpocznie się o godz. 12 w poi. w Smołami, 
Stacja kolejowa Miały, powiat Czarnków.

Obejrzeć można 30 minut przed rozpoczęciem licytacji.
Warunki kupna zostaną na miejscu przed przetargiem 

zapodane. 3661

SKOTNICKI, komornik sądowy, we Wronkach.

nauczyciela Ifancnskiegó,
nauczyciela matematyki i przyrody, . . _
nauczyciela gimnastyki ze śpiewem od 1 września 1923 ». 
dla miejskiego gimnazjum męskiego.
Wymagane pełne kwalifikacje lub prawo do nauczania. 
Uposażenie według norm państwowych i 2o proc, dodat

ku miejscowego............  ... , .
Zgłoszenia pisemne z życiorysem i odpisem świadectw

do 15 maja 1628 i.,których się nie zwraca przyjmuje ,

Przetarg upadłościowy
We wiórek, dnia 10 kwietnia r. b. o godz. 10 przed 

-poi. sprzedawać .będę w lokalu upadłej firmy: Hur 
townia ApteczńoęDrogeryjna, Adam Ueberle, Byd
goszcz, ul. Sienkiewicza 69 róg ul. Dworcowej najwię 
cej dającemu za gotówkę wszelkie zapasy artykułów 
aptecznych 1 drogeryjnych jak i urządzenie biurowe 
i handlowe. Sprzedaż może nastąpić w całości (taksa 
inwenturowa 10 000.00 zi) lub też w oddzielnych par- 
tjach i drobniejszych ilościach. Przybicie cen ofero 
wanych, zastrzegam sobie. Leon May, zarządca upadj. 
majątk , Bydgoszcz, PI. Wolności 1. Teł. 973. nw 6497

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo !5 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, ®_as każde stanowi i słowo.'

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

Narzeczonym
ślubne obrączki, pierścionki, śpile. 
naszyjniki, zegarki i wybór sto
sownych podarków polecam ko
rzystnie Usługa fachowa, wła
sny warsztat. Cbwilkowski. Po
znań, św. Marcin 40. zdw 65 078

Wiosenne
zabawki, piłki gurnow , foremk’ 
do piasku, obręcz» i inne najta
niej u Jankowskim. Podgórna 10. 

Pw 8115-18.24’
Froter

szczotki, ścierki, mydło i artykuły 
do prania poleca Skład fabryczny 
St. Piątkowski ul Póiwiejska » 

zdw 62 743
Farby

pokosty, lakiery poleca skład farb 
Bk Piątkowski, ul. Póiwiejska 4 

zdw 62 744

nr. Tó. Pw 8114
znaj

Meble
najtaniej na raty poleca Kałkuś, 
wrocławską. i9. zdw 64 545

Lakiery
podłogowe poléca skiai 
Piątkowski, nl Póiwiejska

zdw 62 742
farb St. 
' 4.

Pończochy
rękawiczki damskie, eleganckie i 

' .‘zoeliy dtrwałe również pończochy dla 
dzieci, specjalnie długie, najta
niej u Jankowskiej. Podgórna 19. 

Pw 8117-13 24*

Kosfjum
granatowy, sukienny. płaszcz 
czarny wiosenny, suknia jedwa
bna (róż), ha średnią figurą 
sprzedam korzystnie. Mickiewi
cza 7, III. lewo. Zdw 64 623

Meble
wyściełane, garnitury 
skórze i gobelinie, kat . 
ki kupuje sią najfancij F«a'i_- 
nacki, Poznań, ftw, Wojciech 
Sa raty i ża gotówką.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

i -lamowy milimetr 50 gresny 

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, <ł 1790 
ltd.-! słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Perły
brylanty, najpiękniejsze imitacje 
modnej biżuterii poleca Jankow
ska. Podgórna 10 Pw 8119-13,240

Kapelusze
damskie kupuje sie najtaniej u 
Szczawińskiego. Aleję Marcin

kowskiego 25 Kw 696-97
Wielki

wybór artykułów meśkicłl po ce
nach najniższych poleca. Pie
trzykowski Wielka 8

Pw 765111.515
Filce

Z O. p., pi
ski 1, tele:

Pw
oznań, Pla< 
efon 29-21. 
•w 7761-13,:

plac áw. Krzy

Płótna
Nteprźemakalne

a, gotowe płachty, z tegoż 
mioty, dostarczają nątych-. namioty, 

miast K. Kunert
^Ââï.p,a-

S ka. T. z o.
SwÄ

Cegielnie
Polecamy do . natychmiastowej 
dostawy rurki .filcowe, bez szwu.

Gdynia
Do sprzedaży i wydzierżawienia 
płace domy ubikacje handlowe 
i prywatne Na odpowiedź zna
czek Zakup wszelkich materia
łów budowlanych. ..Transit 
Dom Komisowo-Handlowy Gdy
nia. ul 19 lutego^ willa Ela.

Tanio
sie ubierzes* umeblujesz w Do
mu Komis^wy^^w .Marcial 78a

>.4179
opustu

do świąt na dywany i kilimy 
Ppr,ZaycgÂciVrj8Âîni

.------------ „........... „ klubowe w
Skórze ¡.gobelinie, kanapy, ^aJi

Markiza
sama zwijająca sic. patent lleta, 
46o ęm długa St, Klupieó. Gwar

Ogródek
działkowy, wzorowo. urządzony( 
z móćńem óplotówańjćm. altaną, 
pompą. Całkowitem urządzeniem
üagaL'gar&.W

na 14. Zdw 64 339
. Dla niemowląt

gartiiturk’ z wióczk: sukienka 
Płaszczyk czapeczka najladjiicj- 
ttu u Jarikowskići. Podgórna 10. 

PW 8118-13,245
Motocykl

„Oarelea“ 8 HP. supergnort sa
mochód „Ford“ Model 25 mptor 
4 HP dó. żapądti, wszystko w do
brym stańje na sprzedaż J. .Łu
czak, środa._________ zdw 6o 044

Śkład
Papieru. Połączony z galanteria 
dobrze prosperujący w wiek- 
szem powiatowe® mieście gdzie 
wyższe szkoły z powodów fami
lijny«! na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurier żdW 64 376 ............. .........

Fortepian

Dom
W Mosinie, przy nl. Poznańskiej, 
masywny z małym ogródkiem, 
obciążony wymiarem, wolne dwa 
pokoje t kuchnia. «araz na sprze
daż. Zgłoszenia: Dybizbański, 
Mosina, Bynek 4.

żdw 65 168/4
Meble

wyprzedaj® «a gotówkę po 
n(e Żńiżońyęh ceftácb do 7,
“«BAiÄf

some* 
4- rb.

Elewator
do siomy. 2 żfiiwiarki. kosiarka KrłłUJ, 
śrutownik tarczowy iia zapęd
mecbanićźfly. wszystko w dobrym 
stanie na sprzedaż* J. Łucfcak. 
środa. 2d w 65 043

Części
do rowerów, maszyn do ssycła 
gramofonów stale ju skladźm.
Marcin 65.

rowerów „Kastor"nw 3790

Koronki
prześliczne nówo nadeszły, 
kowska. Bowdgórnai3in.3

Jan-

Wyjazdowe
konie. 2 pary sterów Undo, là, platforma na sprzeda: 
Marcin 46. zdw 63 08

do, 4 ko- 
dftż Św. 
63 081/82

Samochód
ciężarowy na kardanie hoSnodó 
2 tonny. w bardzo dobrym ątame. 
przed miesiącem świeżo rejestro
wany. gotowy do jazdy sprzedam 
natychmiast bardzo tamo. I* r. 
Badomski. Centrala SamóCho- 
chodów. Poznań, ul. Dąbrowskie
go 32, telefon 66-87.

zdw 64 919

Pus
Willa

istezykowo. iu minut oa 
ea, 5 pokoi, kilka mórg < 
cena 25 000 na sprzedaż, 
tutta“. Wrocławska 33/34, 
wo, tel. 58-68. zdi

SîM
różnik

Meble
’oznań. 
W. Gi 

»dw

II.

ul. Woźna 12. na- 
arbar. Telef. 38-76. 

65 277
Dębinę

ikraglaki cćm 20 mtr. 
tata odda

(p^ Owińskal. stacja 
zdw 64 954

od roku 
Morasko

trzeszy.
8-konny z

Motor

)pâlênb

glinę
wa

Kanarki
piewaki sprzedaje. Bkar- Î, podwórze. IV ptr,

zdw 65 231
2 konie

gniade, wałachy. 1.75 wysokie, 9 
10 lat tamo sprzedam. Kiss,

Przemysłowa 27. teł. 81-57. 
zdw 65 235
Skład

artykułów spożywczych sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 65 241.

Pies
bardzo óstry. dobry fctróŁ nada* 
jący się dó każdego, przedsiębior
stwa« tanio. M skażę Kurjet 

. zdw 65171»
- , <./■

męski- za-w- zł Sprzedam; K«!.' 
szewskiego 9, III. 1.

jw 9657
Majatki

gospodarstwa, różnych wielkości 
mamy dó sprzedania i bardzo 
dużo dzierżaw większych i mniej
szych. także z niemieckich nik. 
Agropoł KrąjeWicz, Poznań, Dą
browskiego 2. tel. 65-71.

zdw 65 210
Wytwórnię

teebniezno-ebemieźną sprzedam, 
za 5.000 zł. Oferty Kurjer 

zdw 65 200.
Młyn

motorowy, przemiału 80 ctr. wraz 
z gospodarstwem, 6 mórg ziemi, 
z powodu wyjazdu za 45.000 zł 
sprzeda Józef Nowak. Górna 
Wilda 50, 1. zdw 65 205

Szafę
do rzeczy, rozbieraną, wielkość 
2.30X1.70 sprzedam. Żupańskiego 
0a. IŁ P-Xawo.i85

Rower
męski wolny bieg na sprzedaż. 
Górna Wilda 91. Wysocki, 

zdw 65 194
Motocykl

z przyczepką. ..Indian". 12-konhy, 
w najlepszym Stanie, z Światłem 
elektrycznem. gotowy do jazdy 
sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 255.

Biurko
debowe, nowoczesae. jak nowe ta
nio na sprzedaż ul. GgóżUw* łjb 
Skład, żdw 68 256

Jadalnię
dębową, masywna ąprżedam ta
nio. Adres wśkaże Kurjer Pożn. 
zdw 65 248.

Sprzedam
ork. i koncert, skrzypce i tenor. 
Kilińskiego 13. II p . prawo, 

zdw 65 242

Motocykl
w dobrym stanie, gotów do Jazdy 
feprzedam. Gilewski, Bóżnicza 16. 

rw 1825
Rower

wyścigowy aprzedam. Bajon. Ja
sna 12. rw 1826

Czy
byłaś w „Tanim Sklepie“. Kra
szewskiego 5? Idź. a przekonasz 

1 Sie. że tam kiipisa najtaniej roz
maita bielizną, pończochy dam
skie. dżieciece, rękawiczki i skarpetki. • zdw 65 260

Meble
po zniżonych cenach póle«« Pluciński. Wodna 7. - -j zdw 6s 58Ś

KUPNA

Brylanty
złoto, srebro kupuje firma Bole
sław Tarkowski, Poznań Plac 
Wolności 11. Pw 6261-33.2

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszuku
ją. Marian Gink, Włocławek uh 
Przedmiejska 6. nw 8080

Rupię
zaraź domek z gościńcem ewtl. 
składem kólonjalnym pobliżu 
Poznania. Oferty do Kurjera 

zdw 64 455
Młyna

do 300 ctr. przemiału poszukują 
celem kupna. Oferty do Kurjera 
zdw 65 222.

Poszukuję
parceli budowlanej około 1000 m’ 
Bib zamienią parcelą żą dopłata. 
Oferty Kurjer .zdW 66 240.

Rtb ‘
dostawia hurtownie tucz oraz le
karstwa bydlące. Oferty Kurjer 

zdw 65 181.
Piekarnię

dobrze prosperująca kupię w mie
ście gimftazj., Warunek duży 
obrót Bkladowy, wpłacą 40 tys. 
zł. Giintżel, Morzewo. pow. Cho
dzież. zdw 65 214

Kowadło
używane kupimy. , „Wuikan", 
Szamarzewskiego 47.

zdw .65.155--.....
Składu

' poszukuje w wiekszem mieście w 
pozn. ewtl. na Pomorzu, składu 
cukierków lub cukierni. Zgłosz, 
do Kurjera Pozn. zdw 65 133.

i Domek
w Poznaniu kunie, przy, wpłacie 
natychmiastowej 25.000 zł. Oferty 

, Kurjer Poznański żdw 65197.
Poszukuję

)xupna małego domkn przy wpła
cie 5.000 zł, titćrtyRurjer Pozn.

6*9
Aparat fotograficzny kupie. Zgło
szenia i PtiPti, do Kurjńra POZii. 
Zdw 65 281.

Dom
ze składem kuple, agenci wyklu
czeni. Zgicazerda Kurjer Póżn.

iF PIENIĄDZ

100—200 Zł
poszukuje na krótki czak panien- Sfa^a|UgJ&iaM^“PeW'

Poszukuję
młynarza jako udziałowca do za
łożenia młyna spńlkowego z go
tówka. Ubikacja dawniej gorzel
nia, droga na miejsce bita. 5 
kim. od Poznania. 3 kim od stacji 
kolej. Gdzie? wśkaże Kurjer 

zdw 64 978

_____
bjpotćkę tysiąc jiolarowĄ. Ofęrty
Kürjer zdw 65 218»

480 zł
pożyczki poszukuje:. pewna gwa
rancja. Oferty Kurjer zdw ()•> 273

Pożyczki
do 1 090 zł pod dobry zastaw t 
szuknję. Oferty Kurjer zdw 651

1008—2 000. zł
postukuję pod péyí-ién zastaw, wy
soki procent. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 65 252.

W Gnieźnie
5 pokojowe mieszkanie zamienią 
na 3—4 pokojowe w Poznaniu. 
Oferty Kurjer zdw 65 198.

POKOJE UifflEBŁ.

Umeblowane
pokoje dla panów, paó i mał
żeństw wskaże „Informator". Ii. 
Nowomiejski lOa. tel. 4183.

Pw 6276-0.4109

Pensjonat
dla przyjezdnych. Poznań. Gwàn< 
na 17, II. Pokoje Umeblowane 

' " f. mniejsze. _większa
stąpnę.

_____ Ceny przy-
Oweeka’. zdw 65 249

Mieszkania
1, 2, 8, 4 Pokoje, kuchnią za dzier
żawą odda „Columbia". Woźna llj
I P. dw 65 Í

Pokój
M. d¿aórPAnW6ltX
o. zdw 65 262

umeblo 
KO 
lewo.

nagrody. .... 
Olbrzymi wybór 
çÿjnë. Gàsiorô 
Poznań, Św. N

p____ _ -
medale, pubary żetony, ceny konhuren-

Rower
v„.„ nowy, pierwszorzędnej m«fW ni* Szalę

używaną na książki kupią. Ofer
ty Kurier zdw 65173.

Kuchnia
do wynajęcia z niekrePuiacem 
wejściem, .eWehtl. z . przynależno-
KtSMłidteiSiłłff-----------

zdw 65 212.

Mieszkanie.
5 słonecznych pokoi, z wszelkim 
komfortem i garażem samocho
dowym lub bez garażu na ko
rzystnych warunkach do oddania 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod żdw 65187. 

Mieszkania
l-pokojówe 500 2t, także 2, 4 i 5 
pokojowe wprost od gospodarza 
tanio wskaże Jackowiak, Wronie- 
Cka 12. zdw 65 264

5 { 2
we mieszkanie zaraz do na 

bycia, Wskaże „Verbum", Aleie 
Marcinkowskiego 19. zdw 65 275

SZUKA MIESZK.

Poszttknję
kawalerskiego mieszkania z kuch
nią. Teief. pożądany. Zgłosz. dó Kurjera Pózn. zdw 85 170.

Poszukuje
sie mieszkania korni. 8—10 pokoi 

Jeżycach- Zgl. Kurjer Pi 
‘ 65 Ï82.

na
zdw-

?0żn.

2—3
Pokoje parter iub I. . . 
bliżu centrum na ciche biuro po
szukuje od gospodarza, od 1 ma
ja łub później. Zgłoszenia Kurjer 

żdw 65179.

piętro, w po
ch

4 pokojowego
mieszkania poszukuje eamodżiei- 
fiy kupiec ewtł. odda 2 pokojów® 
i wygodami Z dopłatą. Kurjer

Poszukuję
wspólnika do większego młyna, 
z udziałem około lOO.OOo zł. Dzie- 
sieeio pokojowe mieszkanie z 
wszelkim komfortem zapewnione. 
Zgłoszenia zdw 65 048,

pod
1 500—3 000 zł

__ dobry zastaw i procent po-
śzukuie. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 65 256.........—...... -

Dro g er ji
prowincji 1

Pokój
fruntowy, stonecany. jes* «***? wynajęcia; Małżeństwo bczazio* 
tx«i ,a jeśfc .niewyRlttca^
ńe. Ulica- BńkowBka 31« pt.

zdw 65 203

SZUKA POKOJU 

Oficer
wynajmie dobrze umeblowane S 
pokoje ewtł. jeden duży blisko 
koszar ułanów, Wymagane: tele
fon, łazienka, elektryęzńóśó. nie- 
krepujace wejście. Wiadomość 
telefonicznie 65-31. , zdw 64 7 <Ś

Pokoju
S meblowanego z używaniem

uchni ewtl. próżnego poszukuje 
młode małżeństwo do 1 ta»j4. 
Zgłosź. Kurjer zdw 64 797,

Pokoju
umeblowanego poszukuje bez- 
dzietne Małżeństwo zaraz lub od 
15. 4. Oferty Kurjer ssdwi

1—2
pokoi améblówamyeh poszukują 
samodzielny kupiec, ewenti. z ęa- 

eléfoïłem ut 
dany

utrzymaniom. Tełef noża-
Poseł..

Małżeństwo
bezdziejtïie pôâKbkujQ pokoju unie**' 
bloWanego pr£Y ul.: Skarbowej, 
Piekar. Katajezâka łub Ogrodo
wej, św. Marcina zaraz lub 15» 
Adres DalPAstK —\ Apólło,

zdw 65 207

Szukam
skromnie umeblowanego 
zaraz łub Od 15. IV„ Us
ną Wildaie. Ôfèrf^^i

pokoju 
îhetiiiej 

Urjer Poza.

Mieszkania
poszukuje zaraź 

cg wszelkie koszta. Zglosze- 
Kurjer Pozn. zdw 68 200.

Próżne
pokoje, uftïéblowâne Proszę zgła
szać bézpíatnie. »«PaWilón“. Gło« 
gowska 112. żdw 65 229/30

Poszukuje
mieszkania 2—3 pokojowego. 

. aruńki Według iigódy. Oferty 
Kurjer zdw 65 157.

5—8
Pokoi wprost od gospodarza po
szukujemy, Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 65 259.

Mieszkania
3-pokojowego poszukuje sią zaraz 
lub 1. 5. Czynsz za półtora lub 
dwa lata zgóry. Zglosz. „Par", 
27 Grudnia 18 pod 58,164.
.............  Pw^34&S8.1fi4______

Ubikacji
nadającej sie na warsztat mecha
niczny poszukują. Zgłoszenia do 
„Par“. Al. Marcinkowskiego 11 
POd 14,354. Pw 8347-14.354

Restauracja
skład kolonialny, sala •> ceną za
raz do wydzierżawienia. Zgłoszę* 
nia Przyjmuje Józef Kaczmarek, 
Krzymieniewo. poczta Krzymie- 
niewo. pow. Leszno. zdw 65 124

Itóbiety, Późniejszy ożenek m«-, 
wykluczony. Gwarancja- zapew
niona. Oferty Kurier zdw 65215.

Zamiana
nie- ! mieszkania 4 Pókóje (wielkie), na 

";oj6.„ Zgłoszenia Pluciński, 
iê Gárbary 14. Zdw 64 971

Piekarnia
wraz z eałkowitem urządzeniem 
oraz mieszkaniem, w mieścić po- 
wiatowem dla handlarza do wy 
dziei żawienia. — Zgłoszenia da 
Kurjera Poin. zdw 65 223.

Zamienię
owe mieszkanie przy Sta

li—6 pokojowe w
'oznania. Oferty

Cukiernia
kawiarnia, skład czekolady ora» 
mieszkanie, większem mieście, 
objęcia 4.500. Zgłószehia jaa 
Pudlo. Stęszew, pow. Pozhań. 
iZaacek dwąszyć), źdw6518®
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Dzierżawę
motorowego w pełnym bie

gu.. 80 do 100 ctr. na dobę oddam. 
Objęcie 3—fi tysięcy złotych. 
Zgłosz. Kurjer zdw 65 285'.

Wyostrzyć
należy ną święta noże do szynki, 
noże kuch., noże i widelce stoło
we, Prace te wykonuje starannie 
i szybko Szlifiernia Ed. Karge. 
Poznań, ul. Nowa 7/8

Pw 8197-14,209

Rabka.
Nowo otworzony pensjonat Ka- 
J1J*a od 1 maja Tania kuracia 
Jub idealny wypoczynek Pokoje 
sioneczne. werandy oszklone, ku
chnia dyetetyczna. Zgłoszenia: 
Babka. Raima. zdw 65 283

Ruletka.

ym kapitałem. 
..Par“. Al. Ma: 
Pod 54,101.

ZGUBY a
Zaginął

portfel z papierami wojskowemi, 
zi wykazem osobistym na nazwi 
sko Walenty Ciesielski. Proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem do Ko
misariatu I. zdw 65 254

Panienki
co medele poszukuje rze 

^głoszenia codziennie od 
strumykowa 24. I.. lewo

zdw 65137

OŻENKI

. Zgubiono
książkę wojskową na nazwisko 
r ranciszek Markowski,
.___ zdw 65 263

Uprasza
się pana, który omyłkowo zosta
wił paczkę w księgarni Niemier- 
kiewicza. Plac Wolności 11. o od
biór takowej za zwrotem kosztów 
ogłoszenia. zdw 65 316

Pannę
do lat 27, przystojna, pi 
z cośkolwiek majątkiem 
kawaler lat 30, blondyn, 
nowisku kasjera na wsi. 
majace zamiłowanie do wi 
nadesłać swe dane z po 
do Kurjera Pozn, pod zdi;

Pies
garny wilczek zginął, wabi się 
¿kruczek. Za wynagrodzeniem 
Proszę o łaskawe oddanie Polna 
nr, 18. restauracja, zdw 65 278/9

Kawaler
lat 33, blondyn, na samo< 
stanowisku, pozna pannę 
tniej sierotę) celem ożenki 
gotowe oferty możliwie z 
ija uprasza sie złożyć do 
Pod zdw 65 221.

Kawaler

Pana
inteligentna, znająca język poi 
ski, francuski i niemiecki, z dóbr, 
domu, chciałaby objąć posadę wy 
reczycielki pani domu, towarzysz
ki łub w charakterze bony do 
dzieci. Łask, zgłoszenia do Ku- 
rjera Pozn. pod zdw 65 213.

Ostrzeżenie.
Wobec tego, że ostatniemi czasy zdarzają się liczne nieporozumienia,,

Itace z teć-n va wiftdnet i tai samai crntp7.i nrodukcii istnieia dwie

. . . To kie odciski tylko
„Coraoplast“ apł. 
L. Sikorskiego może ra
dykalnie usunąćt
Żądać wyraźnie „Corno- 
plast“ we wszystkich, apte
kach i drogeriach,

Pw 8356-14,413

Kto
zna adres p. Józefa Jasiewicza, 
byłego obywatela z Witebszczy- 
zny. obecnie w Poznańskiem za
mieszkałego. niech będzie łaskaw 
zgłosić go pod adresem Józef 
»wiechowski. poczta Zasule, 
Pow. stołpecki. zdw 64 787

J.I
Wesołych świąt życzy Tobie 
Heima. zdw 65 288

Niezapominajka.
. Z niecierpliwością czekam 
Wesołyeh świąt! Wacyk. 

zdw 65 287
listu.

ROZMAITE

Kapelusze
damskie, elegancko modnie po ce- 
Bach bardzo przystępnych wyko
nuję w przeciągu 24 godzin. Plac 
wolności 7. I. lewo, zdw 63 653

Bacznośćl
Biore nowe i używane obuwie w 
komis, ewentl na większe pąrtje, 
mam lokal do dyspozycji Przyj- 
me także posadę jako zastępca 
kierownika. Paszkiewicz. Wodna 
7, III., wejście z ślusarskiej,

zdw 656 041
Kapelusze

damskie elegancko, modnie po ce
nach bardzo przystępnych wyko
nuję w przeciągu 24 godzin. Plac 
Wolności 7, I. lewo, zdw 63 653

SG
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— vtvMizic »ytuuwa
ny. Łask, zgłoszenia up 
do 15 bm. do Kurjera z 
Dyskrecja zapewniona.

Blondynka

w¡uhj ueiem ozem 
Kur jer zdw 65.289.

Kawaler
■letni, urzędnik VIII sto 

—eni siq z wdówka wysoka
niozli^-«rtrtZgii)Rzenia Kur jer zdw 65 290 ..Szybka decyzja“

nOń.obh b

Zdolnej
---repety tor ki poszukuję dis 
iPa. fnrnn. kl. Zgłoszeń 
3—4 ul. Fredry 2. IV p.. frontowy,

, . Kroju
udziela prywatnie wszel 
dzaju miesięcznie, trzy 
uię podług berlińskiej'

p. • <4«-»ix v w d., tjj
a. front, wys. parter 

zdw 65 211
Zdolnej

korepetytorki _____
ma III gimn. kl. J 
3—4 ul. Fredry 2. 
frontowy. IV

Skrzypek
i pianista 
się zaraz zgłosić. 
Kurjer zdw 65 193.

Pianino
krzyżowe do wynajęcia, 
ma Kurjer zdw 65 192.

¿ZUKA PRACY
Ogłoszenia do 80 słów w tej ro

zliczamy po jedne ‘ 
cenie drobnych

Pielęgniarka
niemowląt poszukuje posady 
dobremi świadectwami od 15 lu 
1. o. Oferty Kurjer zdw 65 154.

Młodszy
dstrator z praktyką u ad, 
poszukuje posady od 1. 5. za r. 

Zgłoszenia do ekspedycji Kurjo- 
ra zdw 65 148.

Baczność! stać prosto
I RÓWNO W RZĘDZ E A FOTO
GRAF JA JESZCZE DZIŚ BĘDZIE!
Fotografować jest tak samo trudno jak 
jeść, pić lub spać ! Każdy jest utalen
towanym, gdyż zrobione zdjęcie wy
wołuje w ciągu 3 godzin za opłatą 
minimalną firmą
Kazimierz GREGER, 27 Grudnia 20

Chemik
ma* f^solwent Państwowej Wyższej 
zać: Szkoły Przemysłowej w Krako- 
fin ^le’ z. bardzo dobremi świade- ,10* ctwami, z praktyką laboratoryjna 

szuka odpowiedniej posady. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera pod

arz. zdw 65 145.
Sympatyczny

duet damski poszukuje posady, Baw najchętniej na letnisko. Zgłosze- 
O P,Ia Krotoszyn. Rynek 14, Alfa 
5®1 Graetzówna. dw 3561

Szofer
na Mechanik, trzeźwy, sumienny, z 
ubi' uphremi świadectwami i polece- 
ita- nlami ,P°szukuje posady Łaska-we zgłosz. Kurjer zdw 65140.

Poszukuje
•20. kierownictwa prowadzenia re- 

stauracji, kawiarni, może być se
zonowo. Miejscowość obojętna.
.Í^4«rt?r»r «SÍÍ:

X Kierownik
ira przyjmie kierownictwo większego 

hotelu lub pensjonatu, długolet- 
“ fachowiec z większa kaucja.

Łask, zgłoszenia do Kurjera Po-
znańskiego zdw 65 134.

Przykrawacz ]
ni- Jaf Poszukuje posady, zaraz
zj. lub 15. IV. W wolnych chwilach 
się mogę także i szyć. Łaskawe ofer- 
[7. ty do Kurjera Pozn. zdw 65186. ~
— Pomocnik a

lat 29. z branży kolonjalnej i de- 1 
m. Iikatesów. z ukończoną, handlów-

ką, szuka jakiejkolwiek posady 
da ekspedjenta, magazyniera lub po

dróżującego. Wymagania skrom- z
— ne. Dobre referencje. Zgł, do w

Kurjera zdw 65 168. a
Krawcowa p

od wykonuje garderobę damską. — P 
Górna Wilda 13, I. lewo. V

zdw 65 261 k
H Ogrodnik- .
■ szofer poszukuje posady zaraz. S 
™ Łaskawe zgłoszenia proszę skie- ! 

rować pod adresem: Józef Klapa, j 
Szamotuły, ul. II. Wybickiego 6. 1 

z; zdw 65 271 |
m Biuralistka 1
18 z 3-Ietnją praktyka poszukuje od 1 

15. 4. wzgl. od 1. 5. posady jako ( 
kasjerka w większym majątku. » 

o- Zgłoszenia do ..Par“. Toruń, Sze- ~
z- roka 46 pod „785“. Pw 8386-64,143
/- Osoba dz
n" jr-c!ni,cb lat, znająca się na do- O 

brej kuchni, prasowaniu, szyciu — 
oraz wszelkich pracach domowych

_ poszukuje posady w większym do- 
mu lub samotnej osoby. Oferty og 
Kurjer zdw 65 291. m

ć Poszukuję s!s
p dobrej posady dla mej dziewczy- S 
0 ny, władającej językiem polskim « 
b i niemieckim, która 7'A roku byłaI u mnie i z powodu mego wy- 
g jazdu mnie opuszcza od 15 bm.

lub 1. 5. rb. Zgłosz. Półwiejska 1.
I p„ prawo do wtorku, godz. 1—3. st-

„ zdw 65 314

Sportowe przybory kupnj wprost
w iabryce do

JHO". Spoitiiií, W0» g
ni. Retoryka 21 ra-I CENNIK GRATIS I FRANCO

Pw 8180-70,184

Wykonuję pp
wszelką garderobę damska i dzie- y* 
cięca szybko, tanio, podług naj- 
nowszych żurnali. Szwalnia, ul. 
Gwarna 18, III. lewo. K‘

zdw 65 113/14

Ogrodnik fra
z wieloletnią, dobrą praktyką we 
wszystkich gałęziach ogrodnictwa, — 
dobry nasionowy. selekejonista, 
szkółkarz, kawaler, łat średnich . 
poszukuje posady. Zgłoszenia: cl° 
Szczutki, poczta Tryszczyn, pow. 
bydgoski, W. P, Dobrowolski, tr? 
dla ogrodnika J. Gawrońskiego. Ai€ 

zdw 65 016

Porządna
dziewczyna poszukuje posługi, — 
Oferty Kurjer zdw 65 234. Ją?/

Ogrodnik
szofer, z dobremi świadectwami 
poszukuje posady najch. na ma- m?° 
jątek, Zgłoszenia Kurjer Pozn. ,rab

zdw 65178. buj
Kołodziej

stolarz na karosse lub wagony , 
osobowe poszukuje posady jako 
dekorator. Zgłoszenia Kurjer_

zdw 65 177. Ksi
Narządziarz- ^sią

specjalista na przykroję, młodszy 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 719.

Trzeźwy Ofe
sumienny, uczciwy, i pracowity 
człowiek, lat 30, żonaty, bezdziet
ny inwalida 50-procentowy. po- Prz3 
szukuje posady życiowej jako 
woźny w instytucji naukowej <Jie 
lub państwowej. Przeszłość bez- 
naganna. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 64 474/5. fryz

Panienka —
znająca wszelkie prace biurowe, 
pisząca biegle na maszynie lub 
„Orzeł' poszukuje posady. Zgł. szeu 
Kurjer zdw 64 951. mys

J «.«W MAM«. * VVUU1V4.UV „MA«.« W *»*
właścicielka: K. JAROCKA, Poznań, ul. Strzelecka 25

oraz później założona, ze względów konkurencyjnych
Wytwórnia Techniczno-Chemiczna „TRUMF“

właśc.: Walenty Pierzchalski & Jan Kowalewski, Górna Wilda 106

„TRYUMF“ „LAKTAN“ & „ERWIN“
wytwarza i sprzedaje wyłącznie 
tylko ze znakiem ochronnym:

tel. 36-16.
Z naszej strony wdrożyliśmy już przeciwko firmie „TRUMF“ od-

dw 3671

Bufetowa

zdw 64 975.
Ogrodnik

fletnią dobrą praktyką we 
kich gałęziach ogrodnictwa 
nasionowy. selekejonista.

Chłopiec
do posyłek, uczciwych 
może się zaraz zgłosić, 
czyński, Św. Marcin 43.

zdw 65 132

rodziców 
Z. War-

P. Dobrowolski, dla ogrodni- 
J. Gawrońskiego, zdw 65 016

Ekspedjenta
lub ekspedientki poszukuje przed
siębiorstwo branży radiotechnicz
nej zaraz do składu. Zgłoszenia 
tylko sił pierwszorzędnych, po
siadających odpowiednia prakty
kę i poważne referencje przyjmu
je „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 
pod 13,398. Pw 8177-13,398

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne prof. Sekułowicza. Warsza
wa, Żórawia 42 Kursy wyuczają 
listownie: buchalterii, rachunko
wości kupieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografii, nauki han
dlu. prawa, kaligrafii, pisania na 
maszynach, towaroznawstwa, an
gielskiego, francuskiego, niemie- 
mieckiego. Po ukończeniu świa
dectwo. Żądajcie prospektów,

n6213

PROSZEK
-KOGUTEK

/usuwa NAJUPORCZn4s2V

BÓL GŁOWY
Kiper

Pomocnik

Siewka

zdw 64 853
Dziewczyna

Pomocnik
blacharski, instalatorski i dekar
ski może się zaraz zgłosić, F. Gry- 
gier, Kępno, Rynek 6/7. nw 6471

Młodsza
służąca sumienna i uczciwa może 
się zaraz zgłosić. Grunwaldzka 5, 
I. prawo. zdw 64 973

Dziewczynka
do 16 lat, z dobrą wymowa do 
czteroletniego chłopczyka po 
trżebna u Sz.. Pocztowa 26, III.. 
lewo.______ zdpw 65 185

Adwokat
w powiat, mieście na Pomorzu 
(Sąd Okręg.) poszukuje zastępcy 
do notarjatu i adwokatury na 
czas od 14ZV. do 7/VII rb. Zgło
szenia z podaniem warunków 
nadsyłać do Kurjera Pozn. pod 

dw 3655.

Apteka
w Poznaniu poszukuje zaraz lub 
1 maja dobrze poleconej siły po
mocniczej. Odpis świadectw, re
ferencje uprasza się do eksped. 
Kurjera Pozn. zdw 64 963.______

Książkowa
która włada językiem polskim i 
niemickim i pisze biegle na ma
szynie potrzebna od 1 maja. Pr. 
Polaszek, budowniczy, Gostyń, 

dw 3620

a
48/49

pożądana z dobremi 
ami nie niżej lat 20.

zdw 65 153

Lekką

2 zł 50 znaczkami na 
i informacje „Rowax“, 

B I. dw 3651
Pomocnik

ki na piątek, i sobotę po- 
Strzelecka 33.

zdw 65 136

Chłopak

zaraz. K. Kandziora 
larcinkowskiego 8.

zdw 65 190
Dziewczyna

51. zdw 65 184

Ekspedjenta

dw 3684
Pierwszorzędna

Zgłoszenia do

2 000 zł
dam stałą

3 000 zł
udziałowca dla dobrze 

icego przedsiębiorstwa.

Pomocnik
i potrzebny Wi, 

zdw 65 280
Technika

/zdw 64 960
/ i

Apteka
Sumińskiego w Krotoszynie po
szukuje asystenta od 1. 5. Mie
szkanie bez utrzym. w domu. 
Proszę o referenc. i warunki.

dw 3654
Dekorator

(ekspedient), pierwszorzędny, do 
składu bławatów i konfekcji, z 
malowaniem plakatów, potrzeb
ny zaraz lub później. Zgłosz. z 
podaniem pensji oraz dołącze
niem świadectw i fotografii do 
Kurjera Pozn. dw 3644.

Elew
gospodarczy na majątek 500 mórg 
pod dyspozycję właściciela.' naj
chętniej z rodziny włościańskiej, 
sumienny, trzeźwy, pilny, przy 
wolnem utrzymaniu i kieszonko- 
węm podług zdolności może się 
zgłosić zaraz. Dołączyć odpis 
świadectwa. Trzemeszno, skrzyn
ka pocztowa nr. 12. zdw 65 237

Służąca
czysta, uczciwa potrzebna zaraz. 
Günther, Św. Marcin 13, II.

zdw 65 238

Posługaczka
potrzebna na kilka godzin dzien
nie, zgłoszenia Spokojna 19. III. 
P„ iewo, od 3—5. zdw 65 146

Dziewczynę
do wszystkiego potrzebuję zaraz. 
Liedke, Półwiejska 7, III,

zdw 65 165
Dziewczyny

do kuchni mogą się zgłosić ..Ga
stronomía“, Zakł I.. Wrocław
ska 38. zdw 65 183

Apteka
W. Balcerek w Koźminie poszu
kuje pomocnika aptekarskiego 
zaraz lub później (język' niemiec
ki konieczny.) zdw 64 771

Poszukuje
się zaraz lub później rutynowa
nej biuralistki najchętniej z bran
ży budowlanej do Gdyni. Reflek
tuje się tylko na dzielna osobę. 
Oferty z odpisem świadectw, po
daniem refer.. fotografii i wy
nagrodzenia, proszę złożyć do 
eksped. Kurjera Poznańskiego 

dw 3622
Cukiernik

(karmelkarz i na konfekt) potrze
bny zaraz. Fabryka cukierków«, 
A. Wnucząk, Ostrów, Kościusz
ki 6. nw 6455

Od
15 kwietnia, najpóźniej od 1 maja 
potrzebna starsza, uczciwa i na- 
wskroś rzetelna służąca z goto
waniem, do wszelkiej pracy do
mowej. Tylko taka, która już po
dobne miejsca zajmowała. Świa
dectwa pożądane, — Sobolewski, 
powiat, lekarz-wet.. święcie n/W.„ 
Dworcowa 37 (Pomorze), dw 3637

Lekką
pracą piśmienną w domu umożli
wiam 40 zł zarobku tygodniowo. 
Załączyć 2.50 zł znaczkami na 
materjal i informacje. „Rowa.z", 
Katowice I. dw 3649

Aptekarska
siła pomocnicza, z długoletnią 
praktyką potrzebna zaraz do 
większej apteki na korzystnych 
warunkach. Zgłoszenia z świade
ctwami i warunkami do Kurjera 

dw 3656.

Humor zagraniczny

— Bardzo was, przyjacielu, pokrzywdziła powódź?
— Jeszcze jak!!! Całe 7 dni musialem przesiedzieć z żo

ną, zamknięty w domu. (Trib. 111.) S. F.
Ppypflriłaj-a na kwiecień 1928 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego dodatka ilustr.
irt-upiąta „Ilustracja Poznańska”: w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4.S0,

•' a o- i z odnoszeniem do domn w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna-
w k'’,artaInls Jł 14.57, pod opaską w Polsce ił9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00.
™ jazi* wypadkOw, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp„ wydawn. nie odpowiida 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarozon, numerów lob odszkodowania.

Telefony do redakcji i administracji; 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

( ) CT4 fł ę 7pnia ”* Stronie 8-łamowej 26 gr, na stronie 4-łamowej 60 gr, na stronie czwartei ino „r yglUSZCIlld n. stronie dnigiej 120 gr. przed wiadomościami pot&nemi 200 gr od Tumowe^

“■ -sat

niedziele, iwięta i nocą tylko 1476 i 3524.
' groszy.

P. K, O. Poznań nr. 200149,
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Co buduje Powszechna Wystawa Krajowa
Rozmiary i stan robót budowlanych na terenach PWK

Istnienie Targów Poznańskich Tuż przy dwor
cu kolejowym o obszarze 89 000 m2 i zabudowań 
istniejących o łącznej kwadraturze 25 000 m2 za
decydowało o wyborze terenów pod Powszechną 
Wystawę Krajową. Teren Targów Poznańskich 
łączy się z terenami, które już w roku 1911 two
rzyły niemiecką wystawę. Są to tereny uniwer
sytetu poznańskiego z gmachami chemji i ana
tomji o obszarze 47 800 m2, oraz naprzeciw leżą
ce tereny o obszarze 19 580 m2. łączy się z tem 
Park Wilsona z przyległościami o obszarze 
85 000 m2 tak, że cały kompleks wraz z ulicami 
wewnętrznemi PKW wynosi 241 380 m2.

W odległości 500 m od bramy środkowej 
Parku Wilsona na zachód od tego kompleksu 
wybrano teren jednolity i zupełnie pusty o łącz
nej powierzchni 252 000 m2.

Gdy rozpoczynano opracowywanie planu za
budowy Powiszechnej Wystawy Krajowej nie
znanym był jeszcze ani program PWK ani też 
przestrzenie, które poszczególne grupy wystaw
ców (32) zajmą. To też pierwotne plany liczyły 
się z zajęciem nie 493 380 m2, lecz około
700 000 m2. Równorzędnie z ustaleniem progra
mów grup wystawców krystalizowały się i plany 
zabudowy, z których niniejszy jest 8-ym z rzędu 
i zapewne ulegnie jeszcze różnym choć nieznacz
nym zmianom.

Nietylko plany zabudowy, ale także poszcze
gólne hale i pawilony trzeba było początkowo 
oprzeć na własnej pomysłowości. Niejeden 
z nich projektowano ¡kilkakrotnie, aż otrzymał tę 
wielkość i tę formę, która odpowiada realnemu 
zapotrzebowaniu danej grupy. Przechodząc do 
opiisu planu zabudowy, rozpoczynamy od głów
nego wejścia najbliższego z dworca, koleiowego. 
a zatem głównego wejścia na tereny Targów Po
znańskich.

Pomiędzy dwoma monurpentalnemi pilona
mi leży dziedziniec okolony niskiemd pawilona
mi i zakończony wieżą górnośląską (9), 
która oskrzydlona jest halą maszyn (10) 
z jednej i pałacem targowym (9) z dru
giej strony.

Wymienione budowle oraz opodal stojący 
dom administracyjny (12) z restau
racją o zabudowanej powierzchni łącznej 
25 000 m2, są to istniejące budynki Targów Po
znańskich. Wszystkie te budowle będą po skoń
czeniu się Targów odnowione.

W północnej stronie terenu Targów stworzo
no już na tegoroczne Targi gotowy pawilon, 
t. zrw. h al ę A (2 i 3), który okala wielki dziedzi
niec otoczony kolumnadą z fontanną pośrodku. 
Pawilon ten zajmuje przestrzeń 7 000 m2 i ko
sztuje 1 000 000 zł. Budowany jest masywnie 
z cegły i betonu, w zasadzie trzyprzęsłowy, sze
roki 20 m, z oświetleniem wyisokóbocznem. Prze
znaczony jest na umieszczenie przemysłu p a- 
p i e r n i c z e g o (2), g r a f i c z n e go (3), i c h e- 
micznego (4). Współpracownik główny p. ar
chitekt Sawicki.

W przedłużeniu głównego korpusu tej hali, 
długiej 180 m, ciągnącej się wzdłuż ul. Głogow
skiej i w skrzyżowaniu się ul. Bukowskiej, bu
duje isię głów n y w es tybuł (8).

Westybul ten o długości 78,5 m i szerokości 
24 m, pomyślany jest jako główne wejście dla 
wszystkich, którzy przychodzą z miasta, a słu
żyć ma na uroczyste przyjęcia i przemówienia. 
Zewnątrz oświetla westybul latarnia w formie 
wieży, wysokości 32 m, wewnątrz zaś znajduje 
się podwyższona estrada. Westybul ma 11 000 m2 
powierzchni.

Do 'westybulu przylega hala włókien
nicza (5) i k o n f e k c y j n a (6). Halę tę two
rzą trzy równoległe hale, z których wewnętrzna 
jest jednonawową, zewnętrzne zaś trzynawowe 
z oświetłeniem/wysokobocznem i górnem. Hala

iA jest szeroka 60 m i długa 150,6 m i ma 9 000 m2 
obszaru. Budowana jest masywnie z cegły i be- 
tbnu. Konstrukcja dachu w drzewie, obciągnię
ta płótnem. Wykończenie przewidziane, jest ma 
1 października rb.

Pomiędzy halą A i halą włókienniczą będzie 
dziedziniec o obszarze 900 nr; będą tam bu- 
G ty, umywalnie i ustępy.

W południowem skrzydle terenu Targów 
b -orzy się analogiczny dziedziniec, jak w skrzy
nie północnem.

Dziedziniec ten zamknięty jest od ul. Gło
gowskiej halą dla ciężkiego przemy- 
s u (11). Mimo trudności, jakie spowodował 
F 'Chyły teren, było to jedyne możliwe miejsce 
na założenie bocznicy kolejowej, to też zadecy
dowało o wzniesieniu w tem miejscu hali cięż
kiego przemysłu.
* Hala ta, szeroka 42 im i długa 132 m, o po- 

v ierzchni 5 520 m2, jest trzynawową. Środkowa 
ęść ma rozpiętości 24 m, nawy boczne są wy

sokie 7 m, środkowa zaś 13 m.
Hala posiada oświetlenie 'wysokoboczne

r dachu, obsadzonym dwa razy tarasowo. Bu
duje się ją masywnie z cegły i betonu. Wiązanie 
z drzewa, obciągnięte płótnem. Koszta wynoszą 
8 >000 zł. Wykończona będzie na 1 paździer- 
r i <a rb. Do hali ciężkiego przemysłu (11) będą 
o mgły wjeżdżać wagony dwoma torami, połą- 
eżonemi przesuwnicą.

Teren przylegający w północnej części do 
iiaii ciężkiego przemysłu ma być zużyty na wy- 
S.awę na otwarłem powietrzu ekspęnatów cięż- 
sr ch. Bocznica kolejowa jest już ułożona.

, Pomiędzy istniejącym pawilonem handlo- 
4 -m i Domem Administracyjnym Targów Po

znańskich powstanie jako stały budynek pawi
lon. monopolów państwowych (13), 
o powierzchni około 2 500 m2. Na plany rozpi
sano konkurs ścisły. *

Halę maszyn (4 500 m2) zajmie przemysł 
elektrotechniczny (10), wieżę górnoślą
ską (2 500 + 1 500 m2) zajmą polskie s a m o c h o- 
dy i k a r.o s e r j e (9), jako też lżejszy przemysł 
metalowy. Pawilon przemysłowy (1 100 m2) za
jęty będzie przez Czerwony Krzyż (22) oraz przez 
biura Wystawy.

Pomiędzy wieżą górnośląską, a halą maszyn 
stanie pawilon Targów Wschodnich 
we Liwowie; konkurs na plany został już rozpi
sany. Przy pałacu targowym ma stanąć p a w i- 
1 o n przemysłu naftowego (33)/ Wszyst
kie tereny będą odpowiednio oparkanione; pro
jekty i kosztorysy są gotowe, budowę można po 
submiisjach rozpocząć.

Ulicą Wystawową pomiędzy parkanami do
chodzi się do kompleksu terenów uniwersy
teckich.

Południową część tego kompleksu t. zw. 
płac Damer‘a (około 8 000 m2), zajmie minister
stwo komunikacji (25), wystawiając częściowo 
na wolnem powietrzu eksponaty cięższe, jak pa
rowozy itp., częściowo zaś w pawilonie o po
wierzchni zabudowanej ca 3 000 m2.

Bocznica kolejowa, prowizorycznie położona 
przez ul. Wystawową, dowiezie cięższe ekspona- 
tł. Planów jeszcze nie złożono dyrekcji PWK; 
opracowuje je ministerstwo.

Istniejące gmachy uniwersyteckie chemji 
i anatomji (14) zajmują teren 36 000 m2, tworząc 
między sobą dziedziniec o wielkości 16 000 m2.

Oba te gmachy, dotychczas będące budowla
mi surowemi, wymagają nakładu 2 200 000 zł do 
zupełnego ich wykończenia. Prac ostatecznych 
dotąd nie ,rozpoczęto ponieważ pierwsza rata 
>401000 zł) jeszcze nie wpłynęła.

Gmachy te dadzą we wszystkich kondygna- 
cjadi około 15 250 m2 na cele wystńwowe (we

dług obliczenia dyr. Warchałowskiego). Gmach 
anatomji (14) o 5 840 m2 użytkowej płaszczymy, 
pomieści wystawę retrospektywną sztuki, wy
stawę sztuki nowoczesnej w dziedzinie malar
stwa, przemysłu artystycznego, grafiki, sztuki 
kościelnej, (architektury, wystawę teatralną craz 
wystawę dzieł Matejki.

Ponieważ wyliczenie metrażu wykazało brak 
około 700 mb. ścian, a wystawa sztuki nie pomie
ści się w wymienionych gmachach, zaprojekto
wał dyrektor t. go działu dwa długie skrzydła, 
łączące gmachy chemji i anatomji w dwóch kon
dygnacjach o powierzchni użytkowej 4 700 m2. 
Koszty wynosiłyby około 800 000 zł.

Gmach chemji (o użytkowej powierzchni 
9 400 m2) pomieścić ma wystawy urządzone przez 
ministerstwa, głównie min. wyznań religijnych 
i ośw. puibl. oraz wystawy pod protektoratem 
rządu: etnograficzną, krajoznawczą, konserwa
torską i wystawy różnych instytucyj naukowych 
i towarzystw oświatowych i kulturalnych. Da
lej idą wystawy min. sprawiedliwości (głównie 
więziennictwo) oraz min. spraw’ zagranicznych 
i min. spraw' wojskowych.

Poprzez ul. Śniadeckich i wzdłuż niej ziaj- 
dują się tereny o powierzchni około 19 580 m2. 
Idąc od ul. Grunwaldzkiej znajdzieimy tam ja
wi 1 o n samorządów wojewódzkeh 
(15), który zajmie 1 700 m2, z którym w łączności 
architektonicznej powstanie pawilon samorzą
dów miejskich i powiatowych (około 4 600 m2) 
Plany są gotowe, kosztorysy w opracowaniu. 
Zlecenie na budowę ze strony Starostwa Krajo
wego w Poznaniu już- nastąpiło,- -

Decyzja Związku Miast co do programu 
i sposobu budowy jeszcze nie nastąpiła; termin 
upłynął 15 kwietnia br. Przy pawilonie samo
rządów znajdzie się wejście na PWK od ul. G in
walidzkiej.

Do pawilonu tego dotyka projektowany już 
pawilon finansów i handlu (23), ńwo- 
rząc tło do w i 11 i p. B a j o ń s k i e j, która pozo
stanie niezmieniona, a pomieści spółdzielczość. 
W bliskości willi tej stanie też może Dom Ludo
wy (24) staraniem dyrektora działu kufflury
1 sztuki PWK.

Zakończy teren gmach szkoły han
dlowej (26), budynek masywny i trzypiętrowy, 
o zabudowanej powierzchni 1 150 nr, a użytkowej 
dla Wystawy 2 700 m2. Plany na gmach są go
towe, a submisja na wykonanie robót odbyła się 
4. IV. 1928 r. Przeznaczony jest na wystawę;sa
morządów gospodarczych i kulturalnych (26).

W Parku Wilsona na terenie zabawowym 
dla dzieci ma wystawić ministerstwo 
poczt pawilon (31) według własnego pro
jektu o obszarze około 2 000 m2.

Naprzeciwko Browaru Huggera ma zapro
jektować miasto Gdańsk własny pawi
lon (16) w gdańskim stylu o powierzchni
2 500 m2.

Wydział budowlany PWK. opracował swego 
czasu własne projekty tych objektów, które jed
nak są na razie nieaktualne.

W Parku Wilsona stanie palmiarnia (17) 
kosztem 1 200 000 zł, która zasłoni widok na 
brzydkie szczyty tylne domów. Pałniia.rnię zbu
duje magistrat. Plany są już gotowe, budowę 
rozpocznie się w najbliższym czasie. Konstruk
cję opracowuje firma Hoentscli, specjalizująca 
się w tego rodzaju robotach. W’ palmiarni będą 
¡się odbywały perjodyczne pokazy kwiatów craz 
¡będzie się tam znajdowała kawiarnia.

Wzdłuż ul. Matejki ma stanąć pawilon emi
gracji (27) o obszarze 1 500 m2. Plany są już 
w opracowaniu.

Naprzeciwko stanie pawilon uzdrowisk (19), 
według yyłasnych planów wystawcy. Pawilon

będzie z drzewa w stylu Zakopiańskim. W pozo 
stałej części Parku stanie pawilon hut, 
szklanych (18), według projektu architekta 
Celińskiego. Na tle palmiarni, ponad basenem, 
otoczony kwiatami, stanie pomnik W i 1 s o- 
n a, według konkursowego projektu artystki rze- 
źbiarki Trzcińśkiej - Kamińiskiej z Warszawy. 
Prace potrwają, według zapewnienia artystki, je
den rok.

Pomiędzy palmiarnią i pawilonem uzdro
wisk stanie pawilon „Pięknej Pani" (20; 
firmy Bogusław Herse z Warszawy.

Prowar Huggera przy parku Wilsona bę
dzie zamieniony na centralną restaura- 
c j ę (29) PWK. Plany są gotowe, również układ 
z Browarami ITuggera. Budowę rozpoczną 
wkrótce Browary Huggera, Prace spoczywają 
w’ rękach architekta M. Andrzejewskiego.

Gmach studjum wychowania fi
zycznego (32) będzie zajęty wystawą wycho
wania fizycznego, którą organizuje prof. Pia
secki.

Nie jest definitywnie zdecydowane, czy 
z Parku Wilsona będzie się przechodzić za jed
nym biletem przez mosty i korytarze na tereny 
zachodnie czy też swobodnie za drwoma biletami, 
w każdym razie plany architektoniczne opraco
wuje się na oba rozwiązania.

Północny front terenów zachodnich o sied
miu bramach wchodowych, mający pomieścić 
biura w y s t a w owe, jak stację sanitarną, 
policję, straż pożarną, ochronkę dla dzieci, pocz
tę, biuro informacyjne, sprzedaż biletów kolejo
wych, agencje ekspedycyjne, salony fryzjer
skie i t. d. jest w budowie. Łącizne koszty budo
wy frontu wraz z wieżą 30 m wysokości wyniosą 
około 300 000 zł. Termin ukończenia około 
4 miesięcy. Prace rozdano między czterech 
przedsiębiorców budowlanych. Fundamenty z ce
gły, ściany z drzewa, obite deskami i tynkowane, 
wewnątrz obite płótnem.

Wschodnią część terenów łazarskich pomię
dzy istniejącemi budynkami sizkolnemi o głów
ną aleją Wystawową zajmie wystawa prze
mysłu budowlanego (53) (obszar 14 000 
m2). Zabudowanie tej przestrzeni projektują ar
chitekci warszawscy pp. Sanojca i Lacliert. Ko
szty poniesie przemysł budowlany. Stanie tam 
wzorowy dom budownictwa według gotowego 
projektu magistratu poznańskiego, którego prze
znaczeniem późniejszem jest uzupełnienie ist
niejących szkół. Koszta wyniosą'około 500 000 zł, 
poniesie je magistrat.

Poza tem wybudowanych zostanie 6 do 8 
will na parcelach około powierzchni 400 m. 
Wille te staną przy ulicach stałych i będą na 
sprzedaż. Część dróg (około 200 m2) wykonana 
będzie przez firmy drogowe różnemi sposobami 
pokazowemi budowania nawierzchni.

Zamknięcie od strony południowej tworzy 
pawilon rzemiosł (54) (w projekcie). Ist
niejące budynki szkolne zajmie przemysł zabaw- 
karski oraz inne jeszcze nie ustalone.

Wschodnią część terenów łazarskich zamy
kają hale przemysłu spożywczego (47), 
maszyn rolniczych (42), organizacyj rol
niczych i produkcji roślinnej. Hale te są łącz
nej długości 580 m, szerokości '24, i posiadają 
14 000 m2 powierzchni. Są już w budowie. Wy
konanie sposobem nietrwałym, fundamenty z ce
gły, ściany z drzewa i otynkowane. Oświetlenie 
wysokoboczne, dachy pokryte papą pojedyńczą. 
Prace rozdane między 6 firm. Koszty wynoszą 
580 000 zi, ' '

Pomiędzy główną aleją wystawową i halą 
przemysłu spożywczego powstanie szereg pawi
lonów, które budują wystawcy, mianowicie ma
sywny pawilon c u k r o w n i c t w a ) o ob

szarze C00 m2, według projektu architekta Cybi- 
chowskiego, kosztem 100 000 zł, pawilon przemy
słu przetworów ziemniaczanych, pawilony prze
mysłów: spirytusowego, cukierniczego i browar
nianego. Wszystkie te pawilony są już zaprojek
towane. Pawilon cukrownictwa powinien być 
rozpoczęty za miesiąc.

Pomiędzy główną aleją Wystawową a aleją 
Okrężną dzieli się teren na trzy części. Pierw
sza część od wejścia, to park rozrywko- 
w y (55) o powierzchni 30 C00 na2, jeszcze nie za
projektowany. Dalej arena wraz z trybuna
mi (44), a w końcu stajnie dla zwie
rząt (43). Magistrat wykonuje arenę o długo
ści 166 m i szerokości 92 m. Plany i kosztorysy 
trybun są gotowe, submisja już się fedbyła, ko
szta wynoszą 50 000 zł. Koszta wykonania areny 
wynoszą około 20 000 zł. Arena mai służyć na 
pokaz zwierząt, trwający 10 dni, popa tein ma 
być zużytą na cele rozrywkowe i sportowe.

Trybuna będzie miała 750 miejsc siedzących, 
otoczenie areny 600 miejsc siedzących, co łącznie 
z cyfrą 600 miejsc stojących pomieści razem 
2000 osób. Powierzchnia areny wynosi 27 0C0 m2.

Pomiędzy areną a stajniami dla zwierząt 
mają powstać kąpiele w o d o t r y s k o we dla 
personelu wystawowego, oraz p a w i 1 o n dla 
muzyki. Na ten cel przewiduje się około 
850 m2.

Budynki dla zwierząt hodowlanych będą 
bardzo lekko budowane i staną w bardzo krót
kim czasie. Program jest już ustalony, wybudu
je się je dopiero za rok, krótko przed Wystawą; 
obszar zajęty wynosi 21 000 m2.

Przy tym kompleksie budynków powstać ma 
także pawilon ogrodniczy (58), pawi
lon produkcji zwierzęcej (mleczar
skiej, jajczarskiej, akwarjum itd.l.

Główna aleja Wystawowa, o szerokości 40 m, 
budowana jako aleja ¡stała przez magistrat o czte
rech rzędach lip, z dwoma promenadami i jezd
nią pośrodku, prowadzi od głównego wejścia na 
tereny łazarskie do w y s t a w y ogrodni
czej (35). W stosunku do północnej, części te
renów łazarskich jest ona o 1,5 m głębiej poło
żona, daje więc wszelkie możliwości monumen
talnego a zarazem malowniczego rozwiązania te
renowego, a przytem możliwość ogarnięcia wzro
kiem całej Wystawy. Plan opracowuje dyr. 
Marciniec.

Na terenie wystawy ogrodniczej io obszarze 
31 400 nr) stanie pawilon m i n i s t e r s t w a 
reform rolnych (57), według własnych pla
nów, dalej pawilon leśnictwa (37), prze
mysłu drzewnego oraz łowiectwa, według pla
nów, opracowanych przez wydział hudowlany 
PWK.

Niema jeszcze decyzji co do pawilonu pań
stwowego instytutu naukowego gospodarstwa 
wiejskiego w Puławach i pawilonu meljoracyj 
rolnych, sztucznych nawozów, które mają się 
mieścić na terenie wystawy ogrodniczej, dając 
jej momenty architektoniczne. Wystawa ogrod
nicza łączy się z p o 1 a m i n a s i e n n e m i (56) 
o obszarze 10 000 m2 w bliskości pawilonów pro
dukcji roślinnej. Za polami nasiennymi mają 
stanąć, staraniem ks. proboszcza Putz a, tani e 
kuchnie, kosztem około 20 000 zł. Prócz cen
tralnej restauracji na terenach wystawowycłi 
i restauracji na terenie rozrywkowym zachod
nim zaprojektowane są mniejsze restauracje 
i bufety w odpowiedniej ilości.

Również'zaprojektowane są po całym terenie 
ustępy i umywalnie, pawilony dla drobnej sprze

daży wody sodowej, mleka etc., wreszcie upięk
szenia ogrodowe: fontanny, baseny z wodą, pilo
ny świetlne.

Równolegle z robotami budowlanemi wy
działu budowlanego PWK. wykonuje magistrat 
roboty niwelacyjne i budowlane, mianowicie 
przeprowadza ulice, kanalizuje, zakłada przewo
dy gazowe, elektryczne, wodociągi; zadrzewia, 
przerzuca ziemię celem «planowania terenów itp. 
Na obu terenaich razem pracuje około 600 ludzi.

Według informacyj p. inż. Bronikowskiego 
przedstawiają się prace magistrackie w związku 
z PWK. następująco:

Ogólna długość sieci rur wodociągowych 
nowozakładanych na wszystkich terenach PWK. 
wynosi około 5,5 km. Koszt instalacji około 
250 C00 zł, z których PWK. ponosi około 40 000 zł 
łącznie z połączeniami do budynków. Około 
500 m już ułożono na terenach wschodnich, 
a ułożenie 1C00 m, rozpoczęło się 15 kwietnia na. 
terenach zachodnich. Cała instalacja w ziemi 
będzie skończona do 15 lipca rb.

Ogólna długość sieci kanałów nowobudują- 
cych się na wszystkich terenach PWK wynosi 
około 3 km, przeciętna średnica 200 mm. Wyko
nano dotychczas około 800 m. Koszt instalacji 
około 650 060 zł, z czego PWK ponosi tylko koszt 
przykanalików tj. połączeń budynków, odwod
nienia terenu i urządzenia publicznych ustępów 
na terem "- eh w wysokości około 55 000 zł. Roboty’ 
te będą skończone w połowie sierpnia rb.

Ogólna długość sieci gazociągu nowozakła- 
danego wynosi około 1 km. Koszt instalacji oko
ło 600 000 zł, z których PWK ponosi 3500 zł tj. 
koszt połączeń do budynków. Roboty będą wy
konane w połowie czerwca rb.

Ogólna długość nowozakładanego kabla 
elektrycznego w ziemi na wszystkich terenach 
wynosi około 10 km. Koszt ogólny instalacji 
elektrycznej około 2 500 000 zł, z których PWK 
pokrywa 60 000 zł. Roboty będą ukończone 
w końcu sierpnia rb. Projektuje się około 
400 punktów świetlnych zewnętrznych (latarnie 
terenowe) średniej siły 500—700 S. H.

Wszystkie ulice i drogi, przylegające pośred
nio do terenów PWK, są wykonane przez magi
strat. Ulice, aleje, ścieżki, placyki itd. wewnątrz 
terenów wykonuje wydiział budowlany PWK. 
Ogólna ich długość wynosi około 10 km, przy 
średniej szerokości 2,5 m, o rozmaitej nawierzch
ni. Część ulic, mianowicie około 2 km, wykonu
ją jako eksponat związki przedsiębiorców budo
wy dróg w Polsce, resztę wydział budowlany 
PWK, kosztem około 150 C00 zł.

Terminu rozpoczęcia i ukończenia tych ro
bót nie można ściśle określić, zależnym on bo
wiem jest od postępu innych robót na terenach; 
w każdym razie zasadniczo drogi powyższe będą 
ukończone w bieżącym roku. Magistrat ukoń
czy do listopada rb. wszystkie roboty drogowe 
i uliczne, związane z terenami PWK. Przy robo
tach drogowych, wykonywanych przez magi
strat, pracuje dziennie 150 łudzi, przy robotąch 
kanalizacyjnych 80 ludzi. Na drogi prelimino
wano 400 000 zł. Wydział budowlany PWK wy
datkował na roboty wykonane (materjał i zalicz
ki) do 15 kwietnia sumę 1 435 000 zł, przy budże
cie 5 450 000 ¡zł, zatem wydał 25 % preliminarza 
budżetowego.

Robotami na terenie wschodnim» kieruje 
p. Kubicki, na terenie zachodnim p. Szulc. Głów
nym kierownikiem prac budowlanych jest p. inż. 
arch. Muller.

Techniczny i architektoniczny nadzór nad 
całokształtem prac wykonuje autor niniejszego 
referatu.

Roger Sławski, 
naczelny architekt P. W. K.
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